
  

 

T. C. 

MEHMET AKĠF ERSOY ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

MUHASEBE ve FĠNANSAL YÖNETĠM ANABĠLĠM DALI 

 

 

TMS 21 KUR DEĞĠġĠMĠNĠN ETKĠLERĠ STANDARDININ 

FĠNANSAL TABLOLARA YANSIMASI: MERMER SEKTÖRÜNDE 

FAALĠYET GÖSTEREN BĠR ĠġLETME ÜZERĠNE UYGULAMA 

 

   

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 

 

Mesut GÜLLE 

 

 

 

DANIġMAN 

 

DR. ÖĞRETĠM ÜYESĠ ALĠ APALI 

 

BURDUR - 2019 



ii 

 

TMS 21 KUR DEĞĠġĠMĠNĠN ETKĠLERĠ STANDARDININ 

FĠNANSAL TABLOLARA YANSIMASI: MERMER SEKTÖRÜNDE 

FAALĠYET GÖSTEREN BĠR ĠġLETME ÜZERĠNE UYGULAMA 

 

 

 

 

YÜKSEK LĠSANS TEZĠ 
 

 

 

Mesut GÜLLE 

 

 

DANIġMAN: DR. ÖĞRETĠM ÜYESĠ Ali APALI 

JÜRĠ ÜYESĠ: PROF. DR. HAYRETTĠN USUL 

JÜRĠ ÜYESĠ: DOÇ. DR. OSMAN AKIN 

 

 

 

 

 

 

BURDUR – 2019 

 

 



iii 

 

 

ONAY SAYFASI 

 . 



iv 

 

 

. 

ETĠK BEYANI 



v 

 

TEġEKKÜR 

Bu araĢtırmanın her aĢamasında manevi desteğini esirgemeyen, bilgi 

birikimlerini ve tecrübelerini benimle paylaĢan, değerli hocam ve tez danıĢmanım Dr. 

Öğretim Üyesi Ali APALI‟ya çok teĢekkür ederim. 

Lisans ve Lisansüstü öğrenim sürecinde bilgi ve tecrübelerini benimle paylaĢan, 

değerli hocam Doçent Dr. Osman AKIN‟a çok teĢekkür ederim. 

Tezimin baĢlangıcından bu yana her anımda yanımda olan, her aĢamada 

desteğini esirgemeyen kıymetli arkadaĢım Fikriye AYDIN‟a çok teĢekkür ederim. 

Son olarak, hayatımın her anının ve tez sürecimin stresli ve gergin anlarında 

içimi ferahlatan, benim için iki değerli hazine niteliğinde olan canım Annem Fadime 

GÜLLE ve canım Babam Hilmi GÜLLE‟ye çok teĢekkür ederim. 

 

 

Mesut GÜLLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



vi 

 

(GÜLLE, Mesut, TMS 21 Kur DeğiĢimin Etkileri Standardının Finansal Tablolara 

Yansıması: Mermer Sektöründe Faaliyet Gösteren Bir ĠĢletme Üzerine Uygulama, 

Yüksek Lisans Tezi, Burdur, 2019). 

ÖZET 

ĠĢletmeler için siyasi ve ekonomik engellerin son bulmasıyla sınırlar ortadan 

kalkmıĢtır. Bu doğrultuda farklı ülkelere yatırımlar artmaktadır. KüreselleĢmenin 

artması ile birlikte iĢletmeler, yatırım yapmak istedikleri ülkelerdeki firmaların 

muhasebe sistemlerinin anlaĢılabilir ve doğru olmasını istemektedirler. Bu nedenle her 

iĢletmenin farklı uyguladığı muhasebe sistemleri ve finansal tabloları uluslararası kabul 

görmüĢ standartlara dayanılarak hazırlanması ihtiyacı doğmuĢtur. 

ĠĢletmelerin yabancı sermayeli iĢlemleri arttıkça dövize dayalı iĢlemleri de 

artmıĢtır. Dövize dayalı iĢlemler sonucunda ise kur farkları ortaya çıkmaktadır. Bu 

doğrultuda ortaya çıkan çalıĢmanın amacı TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardından 

faydalanarak, yabancı para değiĢim etkilerinin finansal tablolarda raporlanmasını 

görmektir. Ayrıca yabancı paralı iĢlemlerde muhasebe kayıtlarında mevcut sistem ile bir 

farklılık olup olmadığını incelemektir. 

Bu çalıĢmada, muhasebe standartlarının yapısı ve kullanımı hakkında bilgi 

sağlayıp, muhasebe standartlarının ne olduğu, dünyada ve Türkiye‟de geliĢtirilmesi için 

hangi çalıĢmaların yapıldığını ve finansal tablolar ve raporlar hakkında bilgi vermek 

amaçlanmıĢtır. Bu amaçla ilk bölümde muhasebe standartları, muhasebe standartlarının 

dünyada ve Türkiye‟deki geliĢimi, finansal tablolar baĢlıkları altında sunulmuĢtur.  

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardı 

incelenmiĢtir. Standartla ilgili verilerden teknik olarak bahsedilmiĢtir. Mevcut 

muhasebe uygulamaları ve TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardının karĢılaĢtırılması 

yapılmıĢtır. 

Üçüncü bölümde ise elde edilen bilgiler ıĢığında ele alınan iĢletmenin verileri 

TMS kapsamında değerlendirilerek uygulama bölümü tamamlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Uygulama üç bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölümde yeniden değerleme iĢlemleri, ikinci 

bölümde yabancı paralı iĢlemler sonucunda mevcut muhasebe sistemi ve TMS 

arasındaki farklılıklar ele alınmıĢ ve muhasebe kayıtları gösterilmiĢtir.Ayrıca finansal 
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tabloların para birimleri farklı bir para birimine çevrildiğinde sonuçların nasıl değiĢtiği 

konusu araĢtırılmıĢtır.  

Anahtar Kelimeler: TMS, TMS 21, Finansal Tablolar, Kur DeğiĢimi 
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(GÜLLE, Mesut, IAS 21 effects of exchange rate changes presentation of the standard 

to financial statements: application of an entity operating in the marble sector, Master‟s 

thesis, Burdur, 2019). 

ABSTRACT 

 Borders have been eliminated with the end of political and economic barriers for 

enterprises. In this respect, investments in different countries are increasing. With the 

increase in globalization, enterprises want the accounting systems of companies in the 

countries they want to invest in to be understandable and accurate. Therefore, it is 

necessary to prepare the accounting systems and financial statements of each entity 

based on internationally accepted standards. 

As foreign capital transactions of enterprises increased, foreign exchange-based 

transactions increased. Foreign exchange differences arise as a result of foreign 

currency transactions. The objective of this study is to report foreign currency exchange 

effects in the financial statements by taking advantage of the standards of exchange 

rates. In addition, it is necessary to examine whether there is any difference in the 

accounting records in foreign currency transactions. 

In this study, it is aimed to provide information about the structure and use of 

Accounting Standards, what accounting standards are, what studies are carried out for 

the development of the world and Turkey, and financial statements and reports. In the 

first part of this purpose, accounting standards, accounting standards in the world and in 

Turkey, the development of the financial statements are presented under the headings. 

In the second part of the study, the IAS 21 exchange rate effects standard was 

examined. The data on the standard are technically mentioned. Comparison of the 

current accounting practices and IAS 21 exchange rate effects standard. 

In the third part, the data of the entity dealt with in the light of the information 

obtained were evaluated within the scope of IAS and the application section was 

attempted to be completed. The application consists of three parts. The revaluation 

process in the first chapter, second section, as a result of transactions in foreign 

currencies and IAS discuss the differences between existing accounting system and 

accounting records shows.In addition, it was investigated how the results changed when 

the financial statements were translated into a different currency. 
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 GĠRĠġ  

Dünyaæ genelindeæ günæ geçtikçeæ artanæ iĢlemæ hacminde,æ dıĢæ ticarettenæ kaynaklananæ 

iĢlemleræ önemliæ biræ konumaæ sahiptir.æ Artanæ ticaretæ hacmiæ sonucundaæ ülkeleræ arasındakiæ 

muhasebeæ uygulamalarıæ farklılıkları,æ verilerinæ karĢılaĢtırılmasınıæ veæ anlaĢılmasınıæ 

olumsuzæ yöndeæ etkileyerekæ uluslararasıæ Ģirketlerinæ faaliyetlerininæ kısıtlanmasınaæ sebepæ 

olmaktadır. Buæ nedenleæ uluslararasıæ Ģirketler,æ dıĢæ ticaretteæ iliĢkiliæ olarakæ yatırımæ yapmayıæ 

düĢündüğüæ ülkelerinæ muhasebeæ sistemininæ kendiæ ülkesindekiæ sistemæ ileæ uyumluæ olupæ 

olmadığınıæ değerlendirmesiæ gerekmektedir.æ Uluslararasıæ Ģirketler,æ karĢıæ firmanınæ 

finansalæ tablolarınınæ gerçekæ durumunuæ yansıtıpæ yansıtmadığınıæ kesinæ olarakæ bilmekæ 

isterler. 

DıĢ ticaretæ kavramıæ özünde,æ ithalatæ veæ ihracatæ iĢlemleriniæ veæ buæ ithalatæ yaæ daæ 

ihracatæ iĢlemlerindenæ ortayaæ çıkanæ parasalæ konularıæ ifadeæ etmektedir.æ DıĢæ ticaretteæ buæ 

parasalæ karĢılıklarınæ genellikleæ ülkelerinæ ulusalæ paralarındanæ farklıæ biræ paraæ birimindedir.æ 

Ülkeleræ iĢlemæ kayıtlarınıæ kendiæ ulusalæ paraæ birimindeæ yaptığıæ içinæ yabancıæ paralarınæ 

ulusalæ paraæ birimineæ dönüĢtürülmesiæ kaçınılmazæ olmaktadır.æ Buæ durumunæ sonucundaæ iseæ 

Kambiyo,æ Dövizæ veæ Kuræ gibiæ kavramlaræ ortaya çıkmaktadır. 

 Dünya dıĢæ ticaretininæ geliĢmesiæ yanıæ sıraæ ülkemizdeæ deæ uluslararasıæ ticaretæ 

giderekæ geliĢmiĢ,æ uygulananæ tekæ düzenæ hesapæ planıæ muhasebeæ kayıtlarındaæ yetersizæ 

kalmıĢtır.æ Avrupaæ veæ diğeræ uluslararasıæ ticaretæ yapılan,æ fonæ sağlananæ ülkeleræ UFRSæ 

çerçevesindeæ iĢlemleriniæ gerçekleĢtirdiğiæ içinæ ülkemizdeæ deæ standartlaĢmayaæ gerek 

duyulmuĢtur. 

TMS 21æ Kuræ DeğiĢimiæ Etkileriæ Standardıæ yukarıdaæ bahsiæ geçenæ konularlaæ ilgiliæ 

iĢletmelerinæ kayıtlarınıæ nasılæ yapmasıæ gerektiğiæ konusundaæ mevcutæ sistemeæ göreæ dahaæ netæ 

açıklamalar yapmaktadır. 

 ÇalıĢmanın birinciæ bölümünde muhasebe standartları baĢlığı altında;æ muhasebeæ 

standartlarınınæ oluĢumæ süreci, muhasebe standartları kavramı, muhasebe standartlarının 

Dünyadaki ve Türkiye‟deki geliĢimi incelenmiĢtir.æ Ġkinciæ bölümde finansal tablolar ve 

kur değiĢimi baĢlığı altında;æ finansalæ tablolaræ veæ finansalæ tablolaræ sunuluĢuæ standardı, bu 

standardın amacı ve kapsamı, kur değiĢimi etkileri, kur değiĢimini meydana getiren 

iĢlemler, kur farklarının raporlanması ve muhasebeleĢtirilmesi, uluslararası kur farkları 

standardına yer verilmiĢtir.æ Üçüncüæ bölümdeæ  Kur DeğiĢimi Etkileri Standardı ve kur 



2 

 

farklarının muhasebeleĢtirilmesi baĢlığı altında; TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri 

Standardı, bu standardın tarihçesi, amacı, kapsamı, standartta yer verilen tanımlar, 

yabancı para ile yapılan iĢlemlerin muhasebeleĢtirilmesi, yerli para cinsinden 

düzenlenmiĢ finansal tabloların yabancı para birimine nasıl çevrildiği, kur farklarının 

vergi etkileri, standarda iliĢkin açıklamalar ve standarda geçiĢ hükümleri ele alınmıĢtır. 

TMS 21 Standardı ve yasal mevzuat karĢılaĢtırılması baĢlığı altında, TMS 21 Kur 

DeğiĢimi Etkileri Standardı; Türk Ticaret Kanunu, Vergi Hukuku, Muhasebe Sistemi 

Uygulama Genel Tebliği ve Sermaye Piyasası hukuku açısından değerlendirilmiĢtir. 

 ÇalıĢmanın 4.æ bölümünde uygulamaya yer verilmiĢ ve uygulama üç aĢamalı 

olarak standart çerçevesinde ele alınmıĢtır. Uygulamanın birinci bölümünde yeniden 

değerleme iĢlemi maddi duran varlıklar, maddi olmayan duran varlıklar ve stoklar için 

düzenlenmiĢtir. Ġkinci bölümde æ yabancı para kasası ile ilgili örnekler verilmiĢtir. 

Uygulamaya konu olan iĢletmenin kur farkları ile ilgili yapmıĢ olduğu yemiye kayıtları 

TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardı açısından değerlendirilmiĢ ve mevcut 

muhasebe sistemi ve standart arasındaki farklılıklar ele alınmıĢtır. Uygulamanın üçüncü 

bölümünde iĢletmenin finansal tablolarının yabancı para cinsine çevrilmesine yönelik 

araĢtırmaya yer verilmiĢtir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

MUHASEBE STANDARTLARI 

ÇalıĢmanın buæ bölümündeæ öncelikliæ olarakæ muhasebeæ standartlarıæ kavramıæ 

baĢlığıæ altındaæ muhasebeæ standartlarınınæ amacı,æ tanımı,æ taĢımasıæ gerekenæ özellikleræ gibiæ 

konulardanæ bahsedilmiĢtir.æ Ardındanæ muhasebeæ standartlarınınæ geliĢimiæ baĢlığıæ altında,æ 

muhasebeæ standartlarınaæ nedenæ ihtiyaçæ duyulduğu,æ Dünyadaæ veæ Türkiye‟deæ neæ türæ 

çalıĢmalaræ yapıldığıæ incelenmiĢtir. 

1.1. Muhasebe Standartları Kavramı 

Dünya ekonomisininæ hızlaæ değiĢmesi,æ küreselleĢme,æ rekabetæ gibiæ etkenlerdenæ 

dolayıæ sosyalæ veæ teknolojikæ alanlardaæ olanæ geliĢmeleræ muhasebeæ alanındaæ daæ geliĢmelereæ 

veæ değiĢikliklereæ nedenæ olmuĢtur.æ KüreselleĢmeæ sonucuæ muhasebeæ uygulamalarıæ 

uluslararasıæ biræ boyutæ kazanmıĢæ fakatæ uygulamadaæ veæ muhasebeninæ gerekliliğiæ olanæ 

raporlamaæ veæ açıklamaæ konusundaæ birtakımæ sorunlaræ ortayaæ çıkmıĢtır.æ Uyumæ sorunuæ 

olarakæ adlandırılanæ buæ sorununæ giderilmesiæ içinæ muhasebeæ alanındaæ uyumæ çalıĢmalarınaæ 

gidilmiĢtir.æ Muhasebeæ standartları,æ muhasebeæ sisteminiæ uygulayanæ veæ finansalæ tabloæ 

kullanıcılarınınæ finansalæ bilgileriæ güvenilir,æ doğru,æ gerçeğeæ uygunæ veæ karĢılaĢtırabilecekæ 

Ģekildeæ yorumlayabilmeleriæ içinæ muhasebeæ uygulamalarınınæ yöntemini belirlemektedir 

(Akgün, 2013: 12). 

Ulusal veæ uluslararasıæ kuruluĢlaræ tarafındanæ yayınlananæ muhasebeæ standartlarıæ 

muhasebeæ çalıĢmalarınınæ yönteminiæ belirlemekæ amacıylaæ kullanılanæ önemliæ biræ 

kaynaktır.æ Muhasebeæ ilkelerininæ uygulanmasıæ muhasebeæ standartlarınınæ yardımıæ ileæ 

gerçekleĢir.æ Muhasebeæ standartları,æ iĢletmelerinæ yapmıĢæ olduğuæ muhasebeæ iĢlemlerindeæ 

farklılığıæ minimumaæ indirenæ bir düzenlemedir (Acar ve Tetik, 2010: 20). 

Muhasebe sistemi,æ uygulandığıæ ülkeninæ yasalæ düzenlemelerinden,æ ilke,æ kavramæ 

veæ standartlardanæ oluĢanæ muhasebeæ teorilerininæ etkisiæ altındaæ kalmaktadır.æ Ulusalæ 

muhasebeæ standartlarıæ oluĢturularakæ ülkeæ genelindeæ ortakæ biræ muhasebeæ uygulamasıæ 

sağlanmaktadır (Atmaca ve Çelenk, 2011: 114). Ayrıcaæ muhasebeæ standartları,æ maliæ 

tabloæ veæ raporlaræ ileæ bunlaraæ konuæ olanæ maliæ verilerinæ standartæ kurallaraæ göreæ kayıtæ altınaæ 

alınmasınıæ veæ bunlaraæ bağlıæ olarakæ ortayaæ çıkarılanæ maliæ tabloæ veæ raporlardaæ düzeni sağlar 

(Erdoğan ve Dinç, 2009: 155). 
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Muhasebe standartlarınınæ taĢımasıæ gerekenæ kıstaslaræ iseæ aĢağıdaki Ģekilde 

sıralanmıĢtır (Kocamaz, 2009: 107); 

 Muhasebeæ standartlarıæ uygunæ veæ anlamlıæ muhasebeæ bilgileriæ üretmelidir. 

 Muhasebeæ standartlarıæ maliæ pozisyonæ veæ performansaæ iliĢkinæ ihtiyatlıæ veæ gerçekçiæ 

ölçümleræ üretmelidir. 

 Muhasebeæ standartları,æ maliæ pozisyonæ veæ performansaæ iliĢkinæ güveniliræ ölçümleræ 

üretmelidir. 

 Muhasebeæ standartları,æ sadeceæ sağlamæ biræ teorikæ temeleæ sahipæ olmaklaæ 

kalmamalı,æ aynıæ zamandaæ pratikteæ iĢleræ mahiyetæ taĢımalıdır. 

 Muhasebeæ standartları,æ eleæ alınanæ konuæ ileæ ilgiliæ olarakæ aĢırıæ derecedeæ karmaĢıkæ 

olmamalıdır. 

 Muhasebeæ standartları,æ benzeræ veyaæ ilgiliæ kalemleræ içinæ yeterinceæ kesinæ olmalıdır. 

 Muhasebeæ standartlarıæ tutarlıæ uygulamayıæ sağlamakæ içinæ yeterinceæ kesinæ 

olmalıdır. 

 Tercihen,æ muhasebeæ standartları,æ alternatifæ muameleæ Ģekillerineæ izinæ 

vermemelidir.æ Alternatifæ muameleæ Ģekillerineæ müsaadeæ edildiğindeæ veyaæ 

muhasebeæ ilkelerininæ uygulanmasındaæ hükümæ vermekæ gerekliæ olduğunda,æ dengeliæ 

açıklamalaræ talepæ edilmelidir. 

 Açıklamalar,æ biræ iĢletmeninæ maliæ pozisyonuæ veæ performansına,æ riskeæ açıklıkæ 

derecelerineæ veæ riskæ yönetimæ faaliyetlerineæ iliĢkinæ biræ değerlendirmeæ içinæ 

yeterinceæ kapsamlıæ olmalıdır. 

 Muhasebeæ standartları,æ sadeceæ enæ ileriæ maliæ piyasalardaæ değil,æ aynıæ zamandaæ 

geliĢmekteæ olanæ piyasalardaæ uygulanabiliræ olmalıdır. 

1.2. Muhasebe Standartlarının GeliĢimi 

ÇalıĢmanın buæ baĢlığındaæ muhasebeæ standartlarınınæ nasılæ ortayaæ çıktığıæ veæ 

geliĢimiæ konusuæ eleæ alınmıĢtır.æ Dünyadakiæ geliĢimiæ veæ Türkiye‟dekiæ geliĢimiæ olmakæ 

üzereæ ikiæ baĢlıkæ altındaæ ele alınmıĢtır. 

1.2.1. Muhasebe Standartlarının Dünyadaki GeliĢimi 

Dünya çapındaæ küreselleĢmeæ sonucuæ uluslararasıæ yatırımlaræ dünyaæ genelindeæ 

hızlanmıĢtır.æ Buæ geliĢimæ sonucundaæ yatırımcılarınæ uluslararasıæ ticaretiæ arttırmalarıæ 
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sonucundaæ finansalæ bilgilerinæ doğruæ sunulmasıæ açısından,æ heræ yerdeæ aynıæ anlamaæ gelenæ 

Ģeffaf,æ gerçekæ veæ karĢılaĢtırmaæ yapmayaæ olanakæ sağlayanæ muhasebeæ zorunluæ biræ ihtiyaçæ 

halineæ gelmiĢtir.æ Buæ türæ geliĢmeleræ dünyaæ genelindeæ muhasebeæ standartlarınınæ oluĢumunaæ 

olanakæ sağlamıĢ,æ uyumæ veæ uyumlaĢtırmaæ süreçlerini hızlandırmıĢtır (Kocamaz, 2009: 

108).  

Muhasebede uluslararasıæ uyumlaĢtırmaæ içinæ çalıĢmaæ yapanæ baĢlıcaæ kuruluĢlarıæ Ģuæ 

Ģekildeæ sıralanmaktadır (Parlakkaya, 2004: 122); 

 BirleĢmiĢæ Milletleræ (BM), 

 Ekonomikæ ĠĢæ birliğiæ veæ Kalkınmaæ TeĢkilatıæ (OECD), 

 Uluslararasıæ Sermayeæ Piyasasıæ Kurullarıæ Örgütüæ (IOSCO), 

 Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ (IASB), 

 Avrupaæ Birliğiæ (AB) 

Bunların dıĢındaæ muhasebeæ standartlarındaæ çalıĢmaæ yapanæ birçokæ ülkeæ veæ yapmıĢæ 

olduklarıæ çalıĢmalaræ aĢağıdakiæ Ģekilde incelenmiĢtir. 

Amerika BirleĢikæ Devletleri’nde yapılan çalıĢmalar; 

ABD‟deæ muhasebeæ standartlarınıæ oluĢturmaæ yetkisiæ yasalæ olarakæ Menkulæ Kıymetæ 

Borsasıæ Komisyonu‟naæ aitæ olsaæ daæ buæ yetkiæ dahaæ çokæ muhasebeæ örgütlerineæ bırakılmıĢtır 

(ElitaĢ ve Diğerleri, 2011: 3). Kamuæ veæ özelæ sektörünæ yapmıĢæ olduğuæ düzenlemeleræ 

karıĢtırılarakæ muhasebeæ standartlarıæ oluĢturulmuĢtur.æ Muhasebeæ standartlarıæ ilkæ olarakæ 

1987æ yılındaæ Yeminliæ Muhasebeæ Uzmanlığıæ Mesleğiæ mensuplarınınæ örgütlenmesiæ ileæ 

oluĢturulmayaæ baĢlanmıĢtır.æ Buæ örgütlenmeninæ çalıĢmalarıæ sonucundaæ Genelæ Kabulæ 

GörmüĢæ Muhasebeæ Prensipleriæ (GAAP)æ oluĢturulmuĢtur.æ GAAP,æ ABDæ ülkelerininæ 

finansalæ muhasebeæ veæ raporlamanınæ tekdüzenæ standartlarıæ veæ kılavuzlarıæ olupæ muhasebeæ 

yasaları konumundadır (Kiracı ve Köse, 2002: 55). 

Ġngiltere’de yapılan çalıĢmalar; 

Ġngiltere‟de,æ özelæ sektöræ tarafındanæ oluĢturulanæ ayrıntılıæ muhasebeæ yöntemleriæ 

bulunmaktadır.æ Bununlaæ birlikteæ ABDæ ileæ aynıæ dilinæ konuĢulmasıæ veæ ABDæ muhasebeæ 

mesleğiæ mensuplarıæ ileæ güçlüæ bağlantılarınæ olmasıæ muhasebeæ düzenlemeleriæ bakımındanæ 

diğeræ Avrupaæ ülkeleriæ ileæ farklılıklaræ ortaya çıkarmıĢtır (Kızıl ve Erkal, 1997: 37). 1844 

yılındaæ Ġngiltere‟deæ ilkæ muhasebeæ uygulamalarıæ ileæ ilgiliæ düzenlemeler,æ BirleĢikæ Krallıkæ 
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ġirketleræ Kanunuæ ileæ baĢlamıĢtır.æ 1900æ yılındaæ iseæ denetimæ alanındakiæ düzenlemeleræ içinæ 

kanunæ yürürlüğeæ girmiĢtir.æ 1947æ yılındaæ daæ ġirketleræ Kanunu yenilenmiĢtir (BaĢpınar, 

2005: 44). 

Muhasebe standartlarıæ uygulamalarındaæ ilkæ çalıĢmalaræ 1942æ yılında,æ Ġngiltereæ veæ 

Galleræ Yeminliæ Muhasebecileræ Enstitüsüæ (ICAEW)æ tarafındanæ yapılmıĢtır.æ Meslekæ 

mensuplarındanæ oluĢanæ buæ enstitüæ muhasebeæ uygulamalarındaæ kullanılmakæ üzereæ 29æ 

öneridenæ oluĢanæ biræ tebliğæ yayınlamıĢtır.æ Muhasebeæ Standartlarıæ Belirlemeæ Komitesiæ 

(ASSC),æ ICAEWæ tarafındanæ muhasebeæ uygulamalarındakiæ farklılıklarıæ ortadanæ 

kaldırmakæ amacıylaæ 1970æ yılındaæ muhasebeæ mesleğiæ mensuplarıæ öncülüğündeæ kurulmuĢæ 

veæ 1976æ yılındaæ 6æ adetæ muhasebeæ kuruluĢundanæ oluĢanæ Muhasebeæ KuruluĢlarıæ 

DayanıĢmaæ Komitesiæ (CCAB)‟ninæ desteğiæ ileæ yenidenæ yapılanmıĢtır.æ CCAB‟yiæ oluĢturanæ 

6æ adetæ kuruluĢæ aĢağıdaki Ģekildedir (ġensoy, 2008: 32). 

 Uzmanæ Muhasebecileræ Birliğiæ (ACCA), 

 Maliyetæ veæ Yönetimæ Muhasebecileriæ Enstitüsüæ (ICMA), 

 Yeminliæ Kamuæ Finansmanıæ veæ Muhasebecisiæ Enstitüsüæ (CIPFA), 

 Ġskoçyaæ Yeminliæ Muhasebecileræ Enstitüsüæ (ICAS), 

 Ġrlandaæ Yeminliæ Muhasebecileræ Enstitüsüæ (ICI), 

 ICAEW. 

Fransa’da yapılan çalıĢmalar; 

Fransa‟daæ muhasebeææ uygulamalarınaæ birçokæ kanunæ veæ kararnameæ yönæ 

vermektedir.æ Bunlardanæ enæ önemlisiæ Genelæ Muhasebeæ Planı‟dır.æ Sorumluluğunuæ Ulusalæ 

Muhasebeæ Konseyiæ (CNC)‟ninæ aldığıæ Genelæ Hesapæ Planı,æ Fransa‟daæ 1947æ yılındaæ kabulæ 

edilmiĢtir.æ Genelæ Hesapæ Planı,æ 1957æ veæ 1977æ yıllarındaæ değiĢenæ ekonomikæ veæ sosyalæ 

ihtiyaçlaraæ göreæ güncellenmiĢæ olupæ anaæ baĢlıklarıææ Ģuæ Ģekildedir (Tokay, 1987: 68). 

 Tekæ Düzenæ Genelæ Hesapæ Planı 

 Genelæ Muhasebeæ Terimæ veæ Açıklamaları 

 Hesaplarıæ ĠĢleyiĢæ Biçimleri 

 Değerlemeæ Prensipleri 

 Maliyetæ Muhasebesiæ Terimæ veæ Açıklamaları 

 Giderlerinæ Sınıflandırılması 
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 Maliyetæ Yönetimi 

 Finansalæ Tablolarınæ Standartæ ġekilleri 

Almanya’da yapılan çalıĢmalar; 

Almanya‟daææ muhasebeææ uygulamalarınaæ yönelikæ ilkæ adım,æ 1897æ yılındakiæ Ticaretæ 

Kanunu‟naæ dayanmaktadır.æ Buæ kanununæ ardındanæ 1965æ yılındaæ ġirketleræ Kanunuæ veæ 

1969æ yılındaæ Halkaæ Açılmaæ Kanunu,æ Almanæ muhasebeæ sistemindeæ kullanılacakæ olan;æ 

defterleri,æ finansalæ raporlamadaæ kullanılacakæ muhasebeæ standartlarınıæ veæ prosedürlerini,æ 

açıklamaæ standartlarınıæ neæ zamanæ veæ neæ çeĢitæ finansalæ tablolarınæ yayınlanmasıæ 

gerektiğini,æ sınıflamaæ veæ raporlamanınæ detaylarını düzenlemektedir (Yılmaz, 1994: 16). 

1 Mayısæ 1988‟deæ Almanya‟daæ yürürlüğeæ girenæ biræ kanunæ ileæ muhasebeæ 

standartlarınıæ oluĢturmaæ göreviniæ yapmakæ üzereæ özelæ sektöræ olarakæ Almanyaæ Muhasebeæ 

Standartlarıæ Komitesiæ (GASC)‟ninæ oluĢturulmasıæ öngörülmüĢæ veæ onaylandıktanæ sonraæ 

resmenæ tanınmıĢtır.æ Buæ komiteninæ amaçlarıæ ise;æ konsolideæ maliæ tablolaraæ iliĢkinæ 

standartlaræ oluĢturmak,æ muhasebeæ standartlarınıæ belirlemekteæ yetkiliæ olanæ bakanlığaæ 

muhasebeæ düzenlemelerindeæ danıĢmanlıkæ yaparakæ Almanya‟yıæ uluslararasıæ 

standartlaĢmalaræ komitelerindeæ temsil etmektir. 

Belçika’da yapılan çalıĢmalar; 

Belçika‟daæ muhasebeæ uygulamalarınınæ biçimæ veæ kapsamınıæ kurallaraæ bağlayan,æ 

finansalæ tabloæ veæ raporlarınæ buæ kurallaraæ göreæ düzenlenmesiniæ sağlayanæ kanunæ 17æ 

Haziranæ 1975æ yılındaæ yürürlüğeæ girmiĢtir.æ Muhasebeninæ geliĢtirilmesiæ veæ muhasebeæ 

prensipleriniæ belirlemekæ amacıylaæ krallıkæ emriyleæ muhasebeæ standartlarıæ komitesiæ 

kurulmuĢtur.æ Buæ komiteninæ asılæ sorumluluğuæ muhasebeæ uygulamalarınıæ veæ prensipleriniæ 

geliĢtiriciæ çalıĢmalar yapmaktır (Tokay, 1987: 70). 

Norveç’te yapılan çalıĢmalar; 

Norveç ġirketleræ Kanunu,æ iĢletmelerinæ finansalæ tablolarınıæ doğruæ biræ Ģekildeæ 

hazırlanmasınıæ zorunluæ kılmıĢtır.æ Devletæ komisyonlarındaæ muhasebeæ veæ raporlamaæ 

standartlarınıæ geliĢtirmekæ amacıylaæ mahalliæ profesyonelæ muhasebeæ örgütleriæ çalıĢmalaræ 

yapmıĢtır.æ Buæ çalıĢmalarınæ sonucundaæ yayınlananæ bildirilerææ emrediciæ niteliktedir 

(ġensoy, 2008: 40). 
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Avrupa Birliği’nde yapılan çalıĢmalar; 

Avrupa Birliği,æ sermayeæ piyasalarıæ arasındaæ meydanaæ gelenæ menkulæ kıymetæ 

ihraçlarınınæ artmasıæ sonucundaæ muhasebeæ uyumlaĢtırmaæ çalıĢmalarınaæ önemæ vermiĢtir.æ 

Avrupaæ Birliği‟neæ üyeæ olanæ ülkelerinæ kullanmaktaæ olduklarıæ farklıæ muhasebeæ 

uygulamalarınınæ uluslararasıæ muhasebeæ standartlarıæ kapsamındaæ düzenlenerekæ tekdüzeæ 

haleæ getirilmesiæ geliĢmekteæ olanæ Avrupaæ Birliğiæ içinæ oldukçaæ önemliæ biræ probleminæ 

ortadanæ kalkmasıæ anlamınaæ gelmektedir (Çankaya, 2007: 136). 

1.2.2. Muhasebe Standartlarının Türkiye'deki GeliĢimi 

Türkiye'de devletæ öncülüğündeæ geliĢenæ muhasebeæ standartlarındaææ Fransızæ 

mevzuatıæ veæ yayınlarınınæ arkasındanæ Almanæ mevzuatıæ veæ yayınlarınınæ etkisiæ olmuĢ,æ 1950æ 

yılındanæ sonraæ Amerikanæ sistemininæ etkisindeæ kalınmıĢæ veæ 1987æ sonrasındaææ AB'yeæ tamæ 

üyelikæ baĢvurusundaæ bulunulmasıæ ileæ ABæ düzenlemelerininæ veæ sonæ zamanlardaæ 

Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarınınæ etkisinde kalınmıĢtır (Gençoğlu, 2007: 3). 

Genelde TTKæ ileæ VUKæ hükümlerineæ yönlenenæ muhasebeæ uygulamaları,æ buæ 

kanunlardakiæ hükümlerinæ yetersizæ kaldığıæ durumlaræ yaĢamaktadır.æ Böyleæ durumlardaæ 

yasalæ statüyeæ sahipæ bazıæ kuruluĢlarınæ kendiæ alanlarındakiæ iĢletmeleræ içinæ yönlendiriciæ 

çalıĢmalaræ yaptığı görülmektedir(Zencirkıran, 2015: 68). Bu kuruĢlarınæ biræ kısmınıæ 

belirtmekæ gerekirseæ Ģuæ Ģekilde sıralanabilir (BaĢpınar, 2005: 46); 

 Ġktisadiæ Devletæ TeĢekkülleriniæ Yenidenæ Düzenlemeæ Komisyonuæ (ĠDTæ YDK) 

 Türkiyeæ Bankalaræ Birliği 

 Türkæ Standartlarıæ Enstitüsüæ Muhasebeæ Standartlarıæ Özelæ Daimiæ Komitesi 

 Sermayeæ Piyasasıæ Kurulu 

 Muhasebeæ Standartlarıæ Komisyonu 

 Türkiyeæ Muhasebeæ veæ Denetimæ Standartlarıæ Kuruluæ (TMUDESK) 

 Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ (TMSK) 

 Bankacılıkæ Düzenlemeæ veæ Denetlemeæ Kurumuæ (BDDK) 
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Ġktisadi Devletæ TeĢekkülleriæ Yenidenæ Düzenlemeæ Komisyonunun çalıĢmaları: 

Komisyon 1964æ yılındaæ kurulmuĢturæ veæ 4æ yılæ faaliyetæ göstermiĢtir.æ Ġktisadiæ 

Devletæ TeĢekküllerindeæ muhasebeæ veæ finansalæ raporlamaæ içinæ ortakæ uygulamalaræ 

geliĢtirmeæ veæ iĢletmeleræ içinæ Tekæ Düzenæ Hesapæ Planıæ oluĢturmakæ komisyonunæ enæ önemli 

amaçlarındandır (Erol ve Aslan, 2017: 64). 

Komisyonun yapmıĢæ olduğuæ çalıĢmalaræ sonucunda; 

 Muhasebeæ Usullerininæ Islahıæ veæ YeknesaklaĢtırılması, 

 Muhasebeninæ Temelæ Kavramlarıæ veæ Genelæ Kabulæ GörmüĢæ Muhasebeæ Prensipleri, 

 Raporæ Sistemi, 

 Tekdüzenæ Genelæ Hesapæ Planıæ veæ Açıklamaları, 

 Maliæ iĢler-Muhasebeæ veæ Kontrolæ Dairelerininæ Organizasyonu, 

 Terimleræ veæ Açıklamalaræ olmakæ üzereæ 6æ adetæ raporæ yayınlanmıĢtır (BaĢpınar, 

2005: 46-47). 

ĠDT Yenidenæ Düzenlemeæ Komisyonuæ buæ konudaæ çalıĢmalarınıæ baĢarıylaæ 

tamamladıktanæ sonraæ göreviniæ DPTæ Yenidenæ Düzenlemeæ Grubunaæ devretmiĢtir.æ DPTæ 

Yenidenæ Düzenlemeæ Grubuæ iseæ tekæ düzenæ muhasebeæ sistemiæ ileæ ilgiliæ hazırlananæ raporlarıæ 

kitapæ halindeæ yayınlamıĢtır.æ Tekæ düzenæ muhasebeæ sistemiæ ilkæ olarakæ Azotæ Sanayiiæ A.ġ.'deæ 

uygulanmıĢtır (Erol ve Aslan, 2017: 64). Yapılanæ buæ çalıĢmaæ ilkæ baĢtaæ KĠT'lerdeæ zorunluæ 

olarakæ uygulanmıĢæ dahaæ sonraæ iseæ diğeræ iĢletmeleræ tarafındanæ benimsenerekæ Türkiye'deæ 

muhasebeæ sistemininæ geliĢmesineæ önemliæ biræ katkı sağlamıĢtır (BaĢpınar, 2005: 47). 

Türkiye Bankalar Birliğinin çalıĢmaları: 

Ġlk olarakæ Türkiyeæ Bankalaræ Birliğiæ 1963æ yılındaæ bankalardanæ krediæ talepæ 

edenlerdenæ alacaklarıæ Hesapæ Vaziyetiæ veæ Tahlilæ esaslarınınæ belirlenmesiæ içinæ seminerleræ 

düzenlemiĢtir (Erol ve Aslan, 2017: 63). 

Düzenlenen seminerleræ sonucundaæ Bankalaræ Birliği,æ 1969æ yılındaæ yürürlüğeæ 

girenæ veæ bankalardanæ krediæ talepæ edenæ iĢletmelerdenæ istenenæ sonæ üçæ yılaæ aitæ bilançoæ veæ 

geliræ tablosununæ tipleriniæ belirlemiĢ,æ Türkiye'deæ buæ tipæ bilançolarınæ kullanılmasınaæ 

öncülükæ etmiĢtir.æ Ayrıcaæ bankalaræ arasındaæ aynıæ tipæ uygulamalarınæ uygulanmasıæ içinæ 

bununæ benzeriæ çeĢitliæ çalıĢmalar yapmıĢtır (BaĢpınar, 2005: 47). 
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1987 senesindeæ yürürlüğeæ girenæ Bankalaræ Kanunu‟ndaæ belirlenenæ Tekæ Düzenæ 

Hesapæ Planı,æ Türkiye‟deæ faaliyetæ gösterenæ bankalarınæ gereksinimlerineæ karĢılıkæ verecekæ 

Ģekildeæ düzenlenmiĢ,æ bankalarınæ iĢlevleriæ veæ türelerineæ göreæ farklıæ farklıæ olmasıæ nedeniæ 

ileæ hesaplarınæ detayınaæ girilmemiĢtir.æ Bankalaræ ihtiyaçlarıæ doğrultusundaæ hesaplarıæ 

detaylandırmaktaæ serbestæ bırakılmıĢlardır.æ Hesaplarıæ kendiæ ihtiyaçlarınaæ göreæ 

detaylandıranæ bankalar,æ Türkiyeæ Bankalaræ Birliği‟ninæ izniæ olmaksızınæ büyükæ defteræ 

seviyesindeæ hesap açamayacaklardır (ġensoy, 2008: 193). 

Türk Standartları Enstitüsü Muhasebe Standartları Özel Daimi Komitesinin 

çalıĢmaları: 

Komite 1987æ yılındaæ kurulmuĢæ olup,æ Türkæ Muhasebeæ Standartlarınıæ hazırlamaklaæ 

görevlendirilmiĢtir.æ Komiteninæ iĢæ programındaæ hazırlanmakæ üzereæ 43æ adetæ iĢæ programıæ 

bulunmaktadır.æ Teknikæ konseydenæ geçerekæ yayınaæ hazıræ haleæ gelenæ standartlaræ iseæ Ģu 

Ģekildedir; 

 Raporlama-æ Bilançoæ Formuæ Standardı, 

 Raporlama-æ Kar/Zararæ Tablosuæ Formuæ Standardı, 

 Muhasebeninæ Temelæ Ġlkeleriæ Standardı, 

 Denetimæ Genelæ Ġlkeleri,æ Denetçiyeæ ĠliĢkinæ Açıklamaæ Standardı (BaĢpınar, 2005: 

47). 

Komitenin hazırlamıĢæ olduğuæ standartlar,æ Avrupaæ Birliğiæ Dördüncüæ Direktifineæ 

yaklaĢmaæ bakımındanæ veæ Türkæ muhasebeæ sistemininæ geliĢmesiæ bakımındanæ oldukçaæ 

önemlidir.æ Ancakæ uygulamada,æ Türkæ Standartlarıæ Enstitüsüæ standartlarıæ etkiliæ 

olamamıĢtır.æ TÜRMOBæ kurulduktanæ sonraæ çalıĢmalarınaæ araæ verenæ komite,æ muhasebeæ 

standartlarınınæ tekæ eldenæ yürütülebilmesiæ içinæ koordinatörlüğünüæ birliğinæ yürüteceğiæ 

„„Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kurulu‟‟nunæ kurulmasınıæ ilkeæ olarakæ kabul görmüĢtür 

(Arıkan, 1996: 64).  

Sermaye Piyasası Kurulunun ÇalıĢmaları: 

SPK, tasarruflarınæ menkulæ kıymetlereæ yatırılarakæ halkınæ iktisadiæ kalkınmayaæ 

etkinæ veæ yaygınæ biræ Ģekildeæ katılmasınıæ sağlamakæ veæ sermayeæ piyasasınınæ güven,æ açıklıkæ 

veæ kararlılıkæ içindeæ çalıĢmasını,æ tasarrufæ sahiplerininæ hakæ veæ yararlarınınæ korunmasınıæ 

düzenlemekæ veæ denetlemekæ amacıylaæ 1981æ yılındaæ çıkarılanæ 2499æ sayılıæ Sermayeæ 

Piyasasıæ Kanunuæ ile kurulmuĢtur (www.spk.gov.tr). 

http://www.spk.gov.tr/
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SPK, sermayeæ piyasasıæ araçlarıæ ileæ biræ borsadaæ iĢlemæ görenæ iĢletmeleræ içinæ veæ 

bunlarınæ dıĢındaæ kalanæ fakatæ Sermayeæ Piyasasıæ kurulunaæ tabiæ olanæ iĢletmeleræ olmakæ üzereæ 

ikiæ farklıæ muhasebeæ sistemi uygulamaktadır (BaĢpınar, 2005: 48). 

Kurulun, sermayeæ piyasasıæ araçlarıæ biræ borsadaæ iĢlemæ görenleræ dıĢındaæ kalanæ 

iĢletmeleræ içinæ yayınladığıæ Seriæ XI,æ 1no‟luæ tebliğæ „„Sermayeæ Piyasasındaæ Maliæ Tabloæ veæ 

Raporlaraæ ĠliĢkinæ Ġlkeæ veæ Kurallaræ Hakkındakiæ Tebliğ‟‟æ olupæ 60æ madde,æ 4æ bölümæ veæ 

eklerindenæ oluĢmaktadır.æ Tebliğdeæ yeræ alanæ konularæ ise (BaĢpınar, 2005: 48); 

 Maliæ tablolardaæ muhasebeæ politikalarınınæ açıklanmasıæ veæ muhasebeninæ temelæ 

kavramları, 

 Maliæ tablolaraæ iliĢkinæ uygulamaæ standartları, 

 Maliæ tablolaraæ iliĢkinæ Ģekilæ veæ esaslar, 

 Maliæ raporlaraæ iliĢkinæ Ģekilæ veæ esaslar, 

 Ekleræ Ģeklindedir. 

Kurulun,æ sermayeææ piyasasıææ araçlarıææ birææ borsadaææ iĢlemææ görenlerææ dıĢındaææ kalanææ 

iĢletmelerææ içinææ yayınladığıææ Seriææ XI,ææ 3no‟luææ tebliğææ iseææ „„Sermayeææ Piyasasındaææ Araææ 

Maliææ Tablolaraææ ĠliĢkinææ Ġlkeææ veææ Kurallarææ Hakkındakiææ Tebliğ‟‟ææ Ģeklindedir.ææ Buææ tebliğdeææ 

yerææ alanææ konularææ ise (BaĢpınar, 2005: 48); 

 Araæ maliæ tablolarınæ düzenlenmeæ esasları, 

 Kısıtæ (zamanæ ileæ orantılıæ pay)æ esası, 

 Mevsimlikæ faaliyetler, 

 Yenidenæ değerleme, 

 Vergiæ karĢılığı, 

 Maliæ tablolarınæ kesinleĢmesi, 

 Diğeræ maliæ tablolaræ Ģeklindedir. 

Genelæ anlamdaææ konularıææ yukarıdaææ verilenææ tebliğlerinææ dıĢınlaææ yayınlananææ 

tebliğlerææ ise,ææ buææ ikiææ anaææ tebliğdekiææ konularınææ uygulamasındaææ kısmiææ değiĢiklerææ 

getirmiĢtir.ææ Buææ tebliğlerinææ içerikleri ise (BaĢpınar, 2005: 49); 

 Sermayeæ piyasasıæ maliæ tabloæ veæ raporlaraæ iliĢkinæ ilkeæ veæ kurallaræ hakkındaæ 

tebliğeæ ekæ olarakæ yayınlananæ tebliğler, 
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 Menkulæ kıymetleræ yatırımæ fonlarıæ maliæ tablolarıæ veæ raporlaraæ iliĢkinæ ilkeæ veæ 

kurallaræ hakkındaæ tebliğ, 

 Aracıæ kurumæ hesapæ planıæ veæ planınæ kullanımæ esaslarıæ hakkındaæ tebliğ, 

 Sermayeæ piyasasındaæ konsolideæ maliæ tablolaraæ iliĢkinæ ilkeæ veæ kurallaræ hakkındaæ 

tebliğ, 

 Yüksekæ enflasyonæ dönemlerindeæ maliæ tablolarınæ düzeltilmesineæ iliĢkinæ usulæ veæ 

esaslaræ hakkındaæ tebliğæ Ģeklindedir. 

Sermaye Piyasasıæ Kuruluæ „„SPKæ Finansalæ Raporlamaæ Standartları‟nınæ 

Uluslararasıæ Standartlaraæ Tamæ Uyumæ Projesi‟‟niæ uygulamayaæ geçirmiĢ,æ buæ kapsamdaæ 

UFRSæ ileæ uyumluæ muhasebeæ standartlarınıæ hazırlamıĢæ veæ Seriæ XI,æ NO:25æ sayılıæ 

„„Sermayeæ Piyasasındaæ Muhasebeæ Standartlarıæ Hakkındaæ Tebliğ‟i,æ 15.11.2003æ tarihliæ veæ 

25290æ sayılıæ mükerreræ Resmiæ Gazetede yayımlamıĢtır (ĠbiĢ ve Özkan, 2006: 32). 

Tebliğde, heræ biræ UFRSæ ayrıæ biræ kısımæ olarakæ eleæ alınmıĢtır.æ 34æ kısımdanæ oluĢanæ 

tebliğinæ 33æ tanesiæ UFRSæ ileæ uyumludur.æ AĢağıdakiæ tablodaæ tebliğæ kısımlarındaæ 

düzenlenenæ konularıæ veæ bunlaraæ karĢılıkæ gelenæ UFRS‟leræ gösterilmektedir (Parlakkaya, 

2004: 134). 
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Tablo 1: Sermaye Piyasasında Muhasebe Standartları Hakkında Tebliğ Kısımları Ve 

KarĢılık Gelen Uluslararası Finansal Raporlama Standartları 

Tebliğ Kısımları  Karşılık Gelen UFRS 

Kısım 1: Mali Tablolara ĠliĢkin Genel 

Ġlkeler - 

Kısım 2: Mali Tabloların Sunumu 

UFRS 1: Presentation of Financial 

Statements 

Kısım 3: Ara Mali Tablolar UFRS 34: Interim Financial Reporting 

Kısım 4: Nakit Akım Tablosu UFRS 7: Cash Flow Statements 

Kısım 5: Hasılat UFRS 18: Revenue 

Kısım 6: Stoklar UFRS 2: Inventories 

Kısım 7: Maddi Varlıklar UFRS 16: Property, Plantand Equipment 

Kısım 8: Maddi Olmayan Varlıklar UFRS 38: IntangibleAssets 

Kısım 9: Varlıklarda Değer DüĢüklüğü UFRS 36: Impairment of Assets 

Kısım 10: Borçlanma Maliyetleri UFRS 23: Borrowing Costs 

Kısım 11: Finansal Araçlar 

UFRS 32: Financial Instruments: 

Disclosureand Presentation     

UFRS 39: Financial Instruments: 

Recognitionand Measurement 

Kısım 12: ĠĢletme BirleĢmeleri UFRS 22: Business Combinations 

Kısım 13: Konsolide Mali Tablolar, 

Bağlı Ortaklıklar, MüĢterek Yönetime 

Tabi TeĢebbüsler ve ĠĢtiraklerin 

MuhasebeleĢtirilmesi 

UFRS 27: Consolidated Financial 

Statementsand Accounting forInvestments 

in Subsidiaries 

UFRS 28: Accounting forInvestments in 

Associates 

UFRS 31: Financial Reporting of Interest 

in Joint Ventures 

Kısım 14: Kur DeğiĢiminin Etkiler 

UFRS 21: TheEffects of Changes in 

Foreign Exchange Rates 

 Kısım 15: Yüksek Enflasyon 

Dönemlerinde Mali Tabloların 

Düzeltilmesi 

UFRS 29: Financial Reporting in Hyperin 

flationary Economie 

Kısım 16: Hisse BaĢına Kazanç UFRS 33: Earnings Per Share 

Kısım 17: Bilanço Tarihinden Sonraki 

Olayla 

UFRS 10: Events Afterthe Balance Sheet 

Date 

Kısım 18: KarĢılıklar, ġarta Bağlı 

Yükümlülükler ve ġarta Bağlı Varlıklar 

UFRS 37: Provisions, 

ContingentLiabilitiesandContingentAssets 

Kısım 19: Muhasebe Politikaları, 

Muhasebe Tahminlerinde DeğiĢiklik ve 

Hatalar 

UFRS 8: Net Profit or Loss for the Period, 

Fundamental Error sand Changes in 

Accounting Policies 

Kısım 20: Kiralama ĠĢlemleri UFRS 17: Leases 

Kısım 21: ĠliĢkili Taraflar UFRS 24: Related Party Disclosures 

Kısım 22: Finansal Bilgilerin Bölümlere 

Göre Raporlanması UFRS 14: Segment Reporting 

Kısım 23: Banka ve Benzeri Finansal UFRS 30: Disclosures in the Financial 
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KuruluĢların Mali Tablolarının Kamuya 

Açıklanması 

Statements of Bank sand Similar Financial 

Institutions 

Kısım 24: ĠnĢaat SözleĢmeleri UFRS 11: Construction Contracts 

Kısım 26: Devlet TeĢvik ve Yardımlar 

UFRS 20: Accounting for Goverment 

Grantsand Disclosure of Goverment 

Assistance 

Kısım 27: Yatırım Amaçlı 

Gayrimenkuller UFRS 40: Investment Property 

Kısım 28: Kurum Kazancı Üzerinden 

Hesaplanan Vergiler UFRS 12: Income Taxes 

Kısım 29: ÇalıĢanlara Sağlanan 

Faydalar UFRS 19: Employee Benefits 

Kısım 30: Emeklilik Planları 

UFRS 26: Accounting and Reporting by 

Retirement Benefit Plans 

Kısım 31: Tarımsal Faaliyetler UFRS 41: Agriculture 

Kısım 32: Mali Tablo ve Raporların 

Açıklanması, Kurula ve Borsaya 

Gönderilmesi  - 

Kısım 33: Ġlk Dönem Mali Tablolar  - 

Kısım 34: Muhtelif Hükümler  - 

Kaynak: Parlakkaya, R., (2004), „„Muhasebede Uluslararası Uyum ve Avrupa Birliği Sürecinde 

Türkiye‟de Muhasebe UyumlaĢtırma ÇalıĢmaları‟‟, Selçuk Üniversitesi ĠĠBF Sosyal ve Ekonomik 

AraĢtırma Dergisi 

UFRS, küreselleĢen finansal ekonomilerde kullanılabilecek kalitesi yüksek 

finansal raporlama standartlarına ulaĢmak adına yapılmıĢtır (Van Tendeloo ve 

Vanstraelen, 2005: 12). TMS veæ TFRS‟lerinæ uygulanmasınınæ zorunluæ haleæ getirilmesiæ veæ 

uygulanmayaæ baĢlanmasıæ ilkæ olarakæ Sermayeæ Piyasasıæ Kuruluæ tarafındanæ 

gerçekleĢtirilmiĢtir (Erol ve Aslan, 2017: 65). 

Muhasebe Standartları Komisyonunun ÇalıĢmaları: 

Muhasebe Standartlarıæ Komisyonu,æ Maliyeæ Bakanlığıæ Koordinatörlüğü‟ndeæ 1990æ 

yılındaæ çeĢitliæ kesimlerinæ temsilcilerininæ katılımıæ ileæ oluĢturulmuĢtur.æ Buæ komisyonunæ 

amacıæ ülkemizdeæ standartlaræ ileæ ilgiliæ oluĢanæ karmaĢanınæ ortadanæ kaldırılarakæ tümæ 

kesimleriæ bağlayıcıæ nitelikteæ tekæ biræ eldenæ yayınlanacakæ muhasebeæ standartlarını 

oluĢturmaktır (BaĢpınar, 2005: 49). 

Muhasebe Standartlarıæ Komisyonuæ tamamlamıĢæ olduğuæ çalıĢmalaræ sonucundaæ 

Maliyeæ Bakanlığı‟ncaæ VUKæ bünyesindeæ 26æ Aralıkæ 1992æ tarihæ veæ 21447æ sayılıæ Resmiæ 

Gazetedeæ yeræ alanæ 1æ sıraæ numaralıæ „„Muhasebeæ Sistemiæ Uygulamaæ Genelæ Tebliği‟‟æ 
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yayınlamıĢtır.æ Yayınlananæ buæ tebliğæ ileæ düzenlemeæ yapılanæ konularæ aĢağıdaki Ģekildedir 

(BaĢpınar, 2005: 49). 

 Muhasebeninæ temelæ kavramları, 

 Muhasebeæ politikalarınınæ açıklanması, 

 Maliæ tablolaræ ilkeleri, 

 Maliæ tablolarınæ düzenlenmesiæ veæ sunulması 

 Tekdüzenæ hesapæ çerçevesiæ hesapæ planıæ veæ iĢleyiĢi. 

Türkiye Muhasebe ve Denetim Standartları Kurulunun ÇalıĢmaları: 

Türkiye Muhasebeæ veæ Denetimæ Standartlarıæ Kuruluæ (TMUDESK),æ 9æ ġubatæ 1994æ 

yılındaæ TÜRMOBæ öncülüğüæ veæ desteğiyleæ kurulmuĢtur.æ TMUDESKæ kurulæ üyelerindenæ 

meydanaæ gelenæ 30æ komisyonæ kurulmuĢ,æ komisyonlarınæ belirleyeceğiæ standartlaræ 

yürürlüktekiæ Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarıæ esasæ alınarakæ belirlenmiĢtir (Erol ve 

Aslan, 2017: 66). 

TMUDESK‟inæ muhasebeæ standartlarıæ ileæ ilgili amaçları; 

 Finansalæ tablolarınæ düzenlenmesiæ veæ sunulmasınıæ temelæ alınacakæ muhasebeæ 

standartlarınıæ geliĢtirmekæ veæ yayınlamakæ ileæ buæ standartlarınæ ülkeæ genelindeæ 

kabulünüæ veæ uygulamasınıæ sağlamak, 

 Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarının,æ Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarıæ ileæ 

uyumluæ olmasınıæ sağlamak 

 Türkæ ekonomisininæ yapısıæ ileæ gereksinimleriniæ gözæ önündeæ bulundurmak, 

 Finansalæ tablolarınæ düzenlenmesiæ veæ sunulmasınaæ iliĢkinæ mevzuatæ ileæ muhasebeæ 

standartlarıæ veæ yöntemlerininæ harmonizasyonunaæ iliĢkinæ çalıĢmalaræ yapmak, 

 Ülkeæ muhasebeæ uygulamalarındaæ genelæ kabulæ görmüĢæ muhasebeæ kavramæ veæ 

terimlerinden,æ muhasebeæ standartlarınınæ geliĢtirilmesindeæ yararlanmakæ olarakæ 

ifadeæ edilebilir (BaĢpınar, 2005: 50). 

Türkiye Muhasebeæ veæ Denetimæ Standartlarıæ Kurulu,æ 1æ Ocakæ 2002æ yılıæ itibariyleæ 

19æ adetæ muhasebeæ standardıæ yayınlamıĢtır.æ 1994æ yılındanæ buæ yanaæ IASBæ üyesiæ olanæ 

Türkiyeæ Muhasebeæ veæ Denetimæ Standartlarıæ Kurulununæ yayınlamıĢæ olduğuæ standartlaræ 

UFRSæ ileæ uyumludur.æ AĢağıdakiæ tablodaæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ veæ bunlaraæ 
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karĢılıkæ Gelenæ Uluslararasıæ Finansalæ Raporlamaæ Standartları gösterilmiĢtir (Parlakkaya, 

2004: 130). 

Tablo 2: Türkiye Muhasebe Standartları ve Bunlara KarĢılık Gelen Uluslararası 

Finansal Raporlama Standartları 

TMS UFRS 

TMS 1: Finansal Tabloların SunuluĢu 

UFRS 1: Presentation of Financial 

Statements (Finansal Raporların 

Sunulması) 

TMS 2: Yüksek Enflasyon Dönemlerinde 

Finansal Raporlama 

UFRS 29: Financial Reporting in Hyperin 

flationary Economics (Hiperenflasyonlu 

Ekonomilerde Finansal Raporlama) 

TMS 3: Nakit AkıĢ Tabloları 

UFRS 7: Cash Flow Statement (Nakit Akım 

Tablosu) 

TMS 4: SatıĢlar ve Diğer Olağan Gelirler UFRS 18: Revenue (Gelirler) 

TMS 5: Konsolide Finansal Tablolar 

UFRS 27: Consolidated Financial 

Statementsand Accounting for Investment 

sand Subsidaries (Konsolide Finansal 

Tablolar ve Bağlı Ortaklıkların ve 

ĠĢtiraklerin MuhasebeleĢtirilmesi) 

TMS 6: ĠĢtiraklerdeki Yatırımların 

MuhasebeleĢtirilmesi 

UFRS 28: Accounting for Investments in 

Associates (ĠĢtiraklerdeki Yatırımların 

MuhasebeleĢtirilmesi) 

TMS 7: Yatırımların MuhasebeleĢtirilmesi 

UFRS 25: Accounting for 

Investments(Yatırımların 

MuhasebeleĢtirilmesi- Bu standart 

yürürlükten kaldırıldı. Bu standardın yerini 

UFRS 39 ve 40 aldı) 

TMS 8: Maddi, Maddi Olmayan Duran 

Varlıklar ile Özel Tükenmeye Tabi 

Varlıklar 

UFRS 16: Property, Plantand Equipment 

(Gayrimenkul, Tesis ve Ekipman-Maddi 

Duran Varlıklar) 

TMS 9: Amortisman Muhasebesi 

UFRS 4: Depreciation Accounting 

(Amortisman Muhasebesi, Geri Çekildi, 

bunun yerini UFRS 16, 22 ve 38 almıĢtır) 

TMS 10: Dönem Net Karı veya Zararı, 

Temel Hatalar ve Muhasebe 

Politikalarında DeğiĢiklikle 

UFRS 8:Profit and Loss for the Period, 

Fundamental Error sand Changes in 

Accounting Policies (Raporlama 

Dönemindeki Kar veya Zarar, Muhasebe 

Politikalarındaki Temel Hatalar ve 

DeğiĢiklikler) 

TMS 11: Finansal Bilgilerin Bölümlere 

Göre Raporlanması 

UFRS 14: Segment Reporting (Finansal 

Bilgilerin Bölümlere Göre Raporlanması) 

TMS 12: Kur DeğiĢim Etkilerinin 

MuhasebeleĢtirilmesi 

UFRS 21: The Effects of Changes in 

Foreign Exchange Rates (Döviz 

Kurlarındaki DeğiĢikliklerin Etkileri) 

TMS 13: Stoklar UFRS 2: Inventories (Stoklar) 
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TMS 14: Borçlanma Maliyetlerinin 

MuhasebeleĢtirilmesi 

UFRS 23: Borrowing Costs (Borçlanma 

Maliyetleri) 

TMS 15: AraĢtırma ve GeliĢtirme 

Maliyetleri 

UFRS 38: Intangible Assets (Maddi 

Olmayan Duran Varlıklar) 

TMS 16: Banka ve Benzeri Finansal 

KuruluĢların Finansal Tablolarının 

Kamuya Açıklanması 

UFRS 30: Disclosures in the Financial 

Statements of Bank sand Similar Financial 

Institutions (Banka ve Benzeri Finansal 

KuruluĢların Finansal Raporlarındaki 

Açıklamalar) 

TMS 17: Kiralama ĠĢlemlerinin 

MuhasebeleĢtirilmesi UFRS 17: Leases (Kiralamalar) 

TMS 18: Yıllara Yaygın ĠnĢaat ve Onarım 

SözleĢmeleri 

UFRS 11: Construction Contracts (Yıllara 

Yaygın ĠnĢaat SözleĢmeleri) 

TMS 19: KarĢılıklar, KoĢullu Borçlar ve 

KoĢullu Aktifler 

UFRS 37: Provisions, Contingent Liabilitie 

sand Contingent Assets (KarĢılıklar, 

KoĢullu Yükümlülükler ve KoĢullu 

Varlıklar) 

Kaynak: Parlakkaya, R., (2004), „„Muhasebede Uluslararası Uyum ve Avrupa Birliği Sürecinde 

Türkiye‟de Muhasebe UyumlaĢtırma ÇalıĢmaları‟‟, Selçuk Üniversitesi ĠĠBF Sosyal ve Ekonomik 

AraĢtırma Dergisi. 

TMUDESK tarafındanæ yayınlanmıĢæ olanæ standartlaræ uygulamayaæ konulmasıæ 

konusundaæ istenenæ baĢarıyıæ sağlayamamıĢtır.æ Bununæ sebebiæ iseæ standartlarınæ 

uygulanmasınaæ yönelikæ herhangiæ biræ yasalæ yaptırımæ gücününæ olmamasındanæ 

kaynaklanmaktadır.æ Buæ sorun,æ 2499æ sayılıæ Sermayeæ Piyasasıæ Kanununaæ eklenenæ biræ 

maddeæ ileæ kurulanæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ (TMSK)æ ileæ çözüme 

kavuĢmuĢtur (Parlakkaya, 2004: 132). 

Türkiye Muhasebeæ Standartlarıæ Kurulunun ÇalıĢmaları: 

Türkiye Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ 2499æ sayılıæ Sermayeæ Piyasasıæ Kanununaæ 

18æ Aralıkæ 1999æ tarihæ veæ 4487æ sayılıæ Kanunæ ileæ eklenenæ Ek-1æ maddesiæ uyarıncaæ 

kurulmuĢtur.æ Ġdariæ veæ maliæ özerkliğiæ bulunanæ TMSKæ 07.03.2002æ tarihindeæ faaliyeteæ 

baĢlayarak,æ TMUDESK‟inæ görevleriniæ veæ buæ tariheæ kadaræ yapmıĢæ olduğuæ çalıĢmaları 

devralmıĢtır (BaĢpınar, 2005: 51). 

Türkiye Muhasebeæ Standartlarıæ Kurulununæ kuruluĢæ amacıæ ise:æ „„DenetlenmiĢæ 

finansalæ tablolarınæ sunumunda;æ finansalæ tablolarınæ ihtiyacaæ uygun,æ gerçek,æ güvenilir,æ 

dengeli,æ karĢılaĢtırılabiliræ veæ anlaĢılabiliræ nitelikteæ olmalarıæ içinæ ulusalæ muhasebeæ 

ilkelerininæ geliĢmesiniæ veæ benimsenmesiniæ sağlayacakæ veæ kamuæ yararıæ içinæ uygulanacakæ 

ulusalæ muhasebeæ standartlarınıæ saptamakæ veæ yayımlamak‟‟tır (Erol ve Aslan, 2017: 67). 
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TMSK, Ģimdiyeæ kadaræ 41æ adetæ TMSæ yayınlamıĢæ olupæ bunlardanæ 30‟uæ halenæ 

yürürlüktedir.æ Yürürlükteæ olmayanæ standartlarınæ yerineæ iseæ 8æ adetæ TFRSæ yayınlamıĢtır.æ 

Yayınlananæ buæ TFRS‟leræ ileæ „„Kavramsalæ Çerçeve‟‟æ arasındaæ bütünlükæ oluĢturulmuĢtur 

(ġensoy, 2008: 213). 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumunun ÇalıĢmaları: 

Bankaların 2002æ yılıæ sonuæ itibariyleæ finansalæ tablolarınæ Uluslararasıæ Muhasebeæ 

Standartlarıæ ileæ uyumluæ olmasınıæ sağlamakæ amacıæ ileæ 2002æ Haziranæ ayıæ sonuæ itibariyleæ 

Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarınaæ paralelæ düzenlemeleræ içerenæ Muhasebeæ Uygulamaæ 

Yönetmeliğiæ veæ buæ yönetmeliğeæ iliĢkinæ 01.10.2002æ tarihindenæ itibarenæ yürürlüğeæ girenæ 18æ 

adetæ tebliğæ yayınlamıĢtır.æ Buæ tebliğlerinæ baĢlıklarıæ aĢağıdakiæ gibidir (BaĢpınar, 2005: 52). 

1 Sayılı Tebliğ: Finansal Araçların MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

2 Sayılı Tebliğ: Maddi Duran Varlıkların MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

3 Sayılı Tebliğ: Maddi Olmayan Duran Varlıkların MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

4 Sayılı Tebliğ: Kiralama ĠĢlemlerine ĠliĢkin Muhasebe Standardı 

5 Sayılı Tebliğ: Bankaların Dâhil Olduğu Risk Grubuyla Yaptığı ĠĢlemlerin 

MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

6 Sayılı Tebliğ: Banka BirleĢme Ve Devirleri Ġle Bankalarca Ġktisap Edilen 

Ortaklıkların MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

7 Sayılı Tebliğ: Varlıklardaki Değer, AzalıĢının MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

8 Sayılı Tebliğ: KarĢılıklar, ġarta Bağlı Yükümlülükler Ve Varlıkların 

MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

9 Sayılı Tebliğ: Devlet TeĢviklerinin MuhasebeleĢtirilmesi Ve Devlet Yardımlarının 

Dipnotlarda Açıklanması Standardı 

10 Sayılı Tebliğ: Banka ÇalıĢanlarının Haklarının MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

11 Sayılı Tebliğ: Kur DeğiĢim Etkilerinin MuhasebeleĢtirilmesi 

12 Sayılı Tebliğ: Dönem Net Kar/Zararı, Temel Hatalar Ve Muhasebe Politikalarında 

Yapılan DeğiĢikliklerin MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 
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13 Sayılı Tebliğ: Bilanço Tarihinden Sonra Ortaya Çıkan Hususların 

MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

14 Sayılı Tebliğ: Mali Tabloların Yüksek Enflasyon Dönemlerinde Düzenlenmesine 

ĠliĢkin Muhasebe Standardı 

15 Sayılı Tebliğ: Konsolide Mal Tabloların Düzenlenmesi, Bağlı Ortaklık, Birlikte 

Kontrol Edilen Ortaklık Ve ĠĢtiraklerin MuhasebeleĢtirilmesi Standardı 

16 Sayılı Tebliğ: Nakit Akım Tablosunun Düzenlenmesine ĠliĢkin Muhasebe Standardı 

17 Sayılı Tebliğ: Kamuya Açıklanacak Mali Tablolar Ġle Bunlara ĠliĢkin Açıklama Ve 

Dipnotlar Standardı 

18 Sayılı Tebliğ: Vergilerin MuhasebeleĢtirilmesi Standardı  

Kamu Gözetimi Kurumunun ÇalıĢmaları: 

 Kamu Gözetimi Kurumu, Kamu Gözetimi alanında uluslararası geliĢmelerin bir 

sonucu olarak yeni TTK uyarınca öngörülen bağımsız denetim alanını düzenlemek 

amacıyla 660 sayılı KHK ile 2 Kasım 2011 tarihinde kurulmuĢtur. Kamu Gözetimi 

Kurumunun temel amacı, yatırımcıların çıkarlarını ve denetim raporlarının doğru ve 

bağımsız olarak hazırlanmasına iliĢkin kamu yararını korumak ile doğru, güvenilir ve 

karĢılaĢtırılabilir finansal bilgilerin sunumunu sağlamaktır. Bu doğrultuda baĢta borsa 

Ģirketleri, bankalar ve sigorta Ģirketleri olmak üzere belirlenen büyük ölçekli Ģirketlerin 

denetimlerini gözetmek ve takip etmek için kurulmuĢtur. KGK‟nın görevleri ise Ģu 

Ģekildedir (www.kgk.gov.tr): 

 Bağımsız denetçiler ve bağımsız denetim kuruluĢlarına yetki vermek, 

 Bağımsız denetim alanında kamu gözetimi yapmak ve böylece bağımsız 

denetimde uygulama birliğini, gerekli güveni ve kaliteyi sağlamak, 

 Uluslararası Muhasebe Standartlarıyla uyumlu Türkiye Muhasebe Standartlarını 

(TMS) oluĢturmak ve yayınlamak, 

 Uluslararası Denetim Standartlarıyla uyumlu Türkiye Denetim Standartlarını 

(TDS) oluĢturmak ve yayımlamaktır. 

 

http://www.kgk.gov.tr/
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ġekil 1. Türkiye‟de Geçerli Olan Finansal Raporlama Çerçeveleri

 

Kaynak: Tunçez, H.A.,(2018), „„Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler için Finansal Raporlama Standardı 

(BOBĠ FRS) ile Türkiye Muhasebe Standartları (TMS) Arasındaki Temel Farklılıklar‟‟, Uluslararası 

Sosyal AraĢtırma Dergisi,, 2018, Cilt:11, Sayı:61, Sayfa: 1020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Türkiye'de Geçerli Olan Finansal Raporlama Çerçeveleri 

Bağımsız Denetime Tabi Olan ĠĢletmeler 

13/09/2018 tarihli ve 161 
sayılı Kurul Kararının Ekli 

Listesinde Yer Alan 
ĠĢletmeler 

TFRS 

13/09/2018 tarihli ve 161 
sayılı Kurul Kararının Ekli 

Listesinde Yer Almayan 
ĠĢletmeler 

BOBĠ FRS veya 
isteğe bağlı olarak 

TFRS 

Bağımsız Denetime Tabi Olmayan 
ĠĢletmeler 

Tabi Oldukları Mevzuat veya isteğe 
bağlı olarak TFRS veya BOBĠ FRS 
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Türkiye muhasebeæ standartlarıæ Ģuæ Ģekilde belirlenmiĢtir: 

Tablo 3: Türkiye Muhasebe Standartları 

TÜRKİYE MUHASEBE STANDARTLARI 

TMS 1 FĠNANSAL TABLOLARIN SUNULUġU 

TMS 2 STOKLAR 

TMS 7 NAKĠT AKIġ TABLOLARI 

TMS 8 

MUHASEBE POLĠTĠKALARI, MUHASEBE TAHMĠNLERĠNDE 

DEĞĠġĠKLĠKLER VE HATALAR 

TMS 10 

RAPORLAMA DÖNEMĠNDE (BĠLANÇO TARĠHĠNDEN) SONRAKĠ 

OLAYLAR 

TMS 12 GELĠR VERGĠLERĠ 

TMS 16 MADDĠ DURAN VARLIKLAR 

TMS 19 ÇALIġANLARA SAĞLANAN FAYDALAR 

TMS 20 

DEVLET TEġVĠKLERĠNĠN MUHASEBELEġTĠRĠLMESĠ VE 

DEVLET YARDIMLARININ AÇIKLANMASI 

TMS 21 KUR DEĞĠġĠMĠNĠN ETKĠLERĠ 

TMS 23 BORÇLANMA MALĠYETLERĠ 

TMS 24 ĠLĠġKĠLĠ TARAF AÇIKLAMALARI 

TMS 26 

EMEKLĠLĠK FAYDA PLANLARINDA MUHASEBELEġTĠRME VE 

RAPORLAMA 

TMS 27 BĠREYSEL FĠNANSAL TABLOLAR 

TMS 28 ĠġTĠRAKLERDEKĠ VE Ġġ ORTAKLARINDAKĠ YATIRIMLAR 

TMS 29 

YÜKSEK ENFLASYONLU EKONOMĠLERDE FĠNANSAL 

RAPORLAMA 

TMS 32 FĠNANSAL ARAÇLAR SUNUM 

TMS 33 HĠSSE BAġINA KAZANÇ 

TMS 34 ARA DÖNEM FĠNANSAL RAPORLAMA 

TMS 36 VARLIKLARDA DEĞER DÜġÜKLÜĞÜ 

TMS 37 KARġILIKLAR, KOġULLU BORÇLAR VE KOġULLU VARLIKLAR 

TMS 38 MADDĠ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR 

TMS 39 FĠNANSAL ARAÇLAR: MUHASEBELEġTĠRME VE ÖLÇME 

TMS 40 YATIRIM AMAÇLI GAYRĠMENKULLER 

TMS 41 TARIMSAL FAALĠYETLER 

Kaynak: www.kgk.gov.tr eriĢim tarihi: 07.05.2019 

Türkiye‟de TFRS, tam set ve KOBĠ set olmak üzere ikiye ayrılır (Akçay ve 

Uysal, 2019: 258). Tam set TFRS olarak nitelendirilen TFRS‟ler genellikle Sermaye 

piyasalarında menkul kıymetleri halka arz edilmiĢ iĢletmeler ile bu iĢletmelerin finansal 

tablolarının kullanıcılarının ihtiyaçlarına cevap vermek üzere hazırlanmıĢ ve kapsamı 

oldukça geniĢ tutulmuĢ, daha çok bilimsel bakıĢ açısı ile hazırlanmıĢ standartlardır 

(Hacıhasanoğlu vd, 2012: 43). Ancak KOBĠ‟lerin hazırladıkları finansal tabloları 

http://www.kgk.gov.tr/
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kullanacak olan kesimlerin ihtiyaçları sermaye piyasalarındaki kullanıcılara göre daha 

sınırlıdır (Hatunoğlu vd., 2013: 53). UFRS‟nin, küreselleĢen muhasebe sisteminde ortak 

bir dil oluĢturmadığı ve oluĢturulan muhasebe süreci içerisinde tam anlaĢılır olmaması 

nedeniyle bu uygulamanın zor ve zaman alıcı olacağı açıktır (Tsonogaya and Chand, 

2012: 8). Bu nedenle bu ihtiyaca cevap verebilmek için IASB tarafından 2009 yılında 

KOBĠ‟ler Uluslararası Finansal Raporlama Standartları yani „„KOBĠ‟ler için UFRS‟‟ 

yayınlanmıĢtır.01.11.2010 tarihinde ise TMSK tarafından çevirisi yapılarak, „„KOBĠ‟ler 

için TFRS‟‟ adı altında Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girmiĢtir (Hatunoğlu 

vd., 2013: 53). 

 KOBĠ‟ler için TFRS‟nin en önemli özelliği, standartların tam set TFRS‟ye göre 

KOBĠ‟lerin ihtiyaçlarını karĢılayacak düzeyde kapsamının kısıtlanmıĢ olmasıdır. KOBĠ 

standartlarının tam set standartlarından farklı olduğu bazı hususlar aĢağıdaki Ģekilde 

özetlenmiĢtir (Hatunoğlu vd., 2013:54, Erol Fidan ve Cinit, 2013:41): 

 IFRS‟ler temel alınarak KOBĠ ihtiyaçlarına uygun olarak IFRS‟lerden Bağımsız 

ayrı bir Standart olarak hazırlanmıĢtır. 

 Tam Set TFRS‟de seçimlik hak tanınan konularda, seçenekler kaldırılmıĢ, basit 

yöntemler esas alınmıĢtır. Örneğin, değerlemede yalnızca maliyet yönteminin 

kullanılmasına müsaade edilmiĢtir. 

 MuhasebeleĢtirme ve değerleme yöntemleri basitleĢtirilmiĢtir. 

KGK, KOBĠ TFRS setinin yerine TFRS‟ye daha yakın olan BOBĠ-FRS‟yi yürürlüğe 

koymuĢtur. KOBĠ TFRS 2010 yılında resmi gazetede yürürlüğe girmiĢtir ancak 

uygulanmamıĢtır. BOBĠ-FRS yürürlüğe girene kadar KGK tarafından çıkarılan 41 sayılı 

karar gereği KAYĠK isimli kurumlar için TFRS‟yi zorunlu hale getirmiĢtir. KAYĠK 

dıĢındaki iĢletmeler için ise ek hususlar olarak adlandırılan raporlama Ģekli uygun 

görülmüĢtür. Özetle, KGK, BOBĠ-FRS öncesi KAYĠK dıĢındaki kuruluĢlar için 

MSUGT ek hususların ilave edilmesiyle bağımsız denetim yapılmasını uygun 

bulmuĢtur. Bu defa KGK 56 sıra sayılı tebliğ ile 1 Ocak 2018 tarihinden sonra yapılacak 

olan bağımsız denetimlerde kullanılmak için BOBĠ-FRS isimli standardı çıkarmıĢtır. 

KAYĠK dıĢındaki kuruluĢlar 2017 yılın denetimleri için son kez MSUGT‟ne ek 

hususları 41 sayılı açıklamaya uygun olmak koĢulu ile yapabileceklerdir. 2018 yılı 

muhasebe dönemi için ve daha sonrasında TFRS uygulamak zorunluluğunda olmayan 
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kuruluĢlar BOBĠ-FRS‟yi uygulamak zorunluluğundadırlar. BOBĠ-FRS uygulamadan 

direkt olarak TFRS uygulamak mümkündür. Ancak seçim yapılmasından itibaren iki yıl 

sistem değiĢikliği yapılamamaktadır (Akçay ve Uysal, 2019: 258). 

Türkiye Finansal Raporlama Standartları Ģu Ģekilde belirlenmiĢtir; 

Tablo 4: Türkiye Finansal Raporlama Standartları 

TÜRKİYE FİNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARI 

TFRS 1 

TÜRKĠYE FĠNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARININ ĠLK 

UYGULAMASI 

TFRS 2 HĠSSE BAZLI ÖDEMELER 

TFRS 3 ĠġLETME BĠRLEġMELERĠ 

TFRS 4 SĠGORTA SÖZLEġMELERĠ 

TFRS 5 

SATIġ AMAÇLI ELDE TUTULAN DURAN VARLIKLAR VE 

DURDURULAN FALĠYETLER 

TFRS 6 

MADEN KAYNAKLARININ ARAġTIRILMASI VE 

DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

TFRS 7 FĠNANSAL ARAÇLAR: AÇIKLAMALAR 

TFRS 8 FAALĠYET BÖLÜMLERĠ 

TFRS 9 FĠNANSAL ARAÇLAR 

TFRS 10 KONSOLĠDE FĠNANSAL TABLOLAR 

TFRS 11 MÜġTEREK ANLAġMALAR 

TFRS 12 DĠĞER ĠġLETMLERDEKĠ PAYLARA ĠLĠġKĠN AÇIKLAMALAR 

TFRS 13 GERÇEĞE UYGUN DEĞER ÖLÇÜMÜ 

TFRS 14 DÜZENLEMEYE DAYALI ERTELEME HESAPLARI 

TFRS 15 MÜġTERĠ SÖZLEġMELERĠNDEN HASILAT 

TFRS 16 KĠRALAMALAR 

Kaynak: www.kgk.gov.tr eriĢim tarihi: 07.05.2019 

BOBĠ FRS‟nin yer aldığı „Büyük ve Orta Boy ĠĢletmeler Ġçin Finansal 

Raporlama Standardı Hakkında Tebliğ‟de bir iĢletmenin büyük iĢletme sayılabilmesi 

için bazı Ģartları taĢıması gereken tanımlama yapılmıĢtır. Bu tanıma göre; aktif toplamı 

75 milyon TL ve üstü, yıllık net satıĢ hasılatı 150 milyon TL ve üstü, ortalama çalıĢan 

sayısı 250 kiĢi ve üstü olan ve bu ölçütlerden en az ikisinin eĢik değerini, varsa bağlı 

ortaklarıyla birlikte, art arda iki raporlama döneminde aĢan iĢletmeler takip eden 

raporlama döneminde büyük iĢletme olarak değerlendirilir. Bu ölçütlerin altında kalan, 

ancak denetime tabi olma Ģartlarını sağlayan iĢletmeler ise standartta orta boy 

iĢletmelerin uyması gereken kurallara göre finansal raporlama yapacaktır (Gençoğlu, 

2017: 2). Aktif toplamı 40 milyon TL ve üstü, yıllık ne t satıĢ hasılatı 80 milyon TL ve 

üstü, ortalama çalıĢan sayısı 200 kiĢi ve üstü olarak, belirlenen Ģartların en az ikisini, 

http://www.kgk.gov.tr/
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varsa bağlı ortaklıkları ile birlikte, art arda iki raporlama döneminde sağlayan 

iĢletmeler, bir sonraki raporlama döneminde orta büyüklükte iĢletme olarak 

değerlendirilir (Kıymetli ġen ve Özbirecikli, 2018: 464). 

 BOBĠ FRS ve TMS/TFRS karĢılaĢtırılması aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir; 

Tablo 5: BOBĠ FRS ve TMS/TFRS KarĢılaĢtırma Tablosu
1
 

BOBĠ FRS Bölümler TMS/TFRS 

Bölüm 1 Kavramsal Çerçeve ve 

Finansal Tablolar 

Finansal Raporlamaya ĠliĢkin Kavramsal 

Çerçeve 

TMS 1 Finansal Tabloların SunuluĢu 

Bölüm 2 Nakit AkıĢ Tablosu TMS 7 Nakit AkıĢ Tabloları 

Bölüm 3 Muhasebe Politikaları, 

Tahminler ve YanlıĢlıklar 

TMS 8 Muhasebe Politikaları, Muhasebe 

Tahminlerinde DeğiĢiklikler ve Hatalar 

Bölüm 4 Raporlama Döneminden 

Sonraki Olaylar 

TMS 10 Raporlama Döneminden (Bilanço 

Tarihinden) Sonraki Olaylar 

Bölüm 5 Hasılat TMS 18 Hasılat 

TMS 11 İnşaat Sözleşmeleri 

TFRS 15 MüĢteri SözleĢmelerinden Hasılat 

Bölüm 6 Stoklar TMS 2 Stoklar 

Bölüm 7 Tarımsal Faaliyetler TMS 41 Tarımsal Faaliyetler 

Bölüm 8 Maden Kaynaklarının 

Aranması ve Değerlendirilmesi 

TFRS 6 Maden Kaynaklarının AraĢtırılması ve 

Değerlendirilmesi 

Bölüm 9 Finansal Araçlar ve 

Özkaynaklar 

TFRS 7 Finansal Araçlar: Açıklamalar 

TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum 

TMS 39 Finansal Araçlar 

TFRS 9 Finansal Araçlar 

Bölüm 10 ĠĢtiraklerdeki Yatırımlar TMS 28 ĠĢtiraklerdeki ve ĠĢ Ortaklıklarındaki 

Yayınlar 

Bölüm 11 MüĢterek GiriĢimlerdeki 

Yatırımlar 

TFRS 11 MüĢterek AnlaĢmalar 

Bölüm 12 Maddi Duran Varlıklar TMS 16 Maddi Duran Varlıklar 

Bölüm 13 Yatırım Amaçlı 

Gayrimenkuller 

TMS 40 Yatırım Amaçlı Gayrimenkuller 

Bölüm 14 Maddi Olmayan Duran 

Varlıklar 

TMS 38 Maddi Olmayan Duran Varlıklar 

Bölüm 15 Kiralamalar TMS 17 Kiralama İşlemleri 

Bölüm 16 Devlet TeĢvikleri TMS 20 Devlet TeĢviklerinin 

MuhasebeleĢtirilmesi ve Devlet Yardımlarının 

Açıklanması 

Bölüm 17 Borçlanma Maliyetleri TMS 23 Borçlanma Maliyetleri 

Bölüm 18 Varlıklarda Değer 

DüĢüklüğü 

TMS 36 Varlıklarda Değer DüĢüklüğü 

                                                 
1
 Kalın ve italik olarak yazılan standartlar uygulamadan kaldırılmıĢtır. 
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Bölüm 19 KarĢılıklar, ġarta Bağlı 

Yükümlülükler ve ġarta Bağlı Varlıklar 

TMS 37 KarĢılıklar, KoĢullu Borçlar ve 

KoĢullu Varlıklar 

Bölüm 20 Yabancı Para Çevrim 

ĠĢlemleri 

TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri 

Bölüm 21 ĠĢ BirleĢmeleri TFRS 3 ĠĢletme BirleĢmeleri 

Bölüm 22 Konsolide Finansal Tablolar TFRS 10 Konsolide Finansal Tablolar 

Bölüm 23 Gelir Üzerinden Alınan 

Vergiler 

TMS 12 Gelir Vergileri 

Bölüm 24 Ara Dönem Finansal 

Raporlama 

TMS 34 Ara Dönem Finansal Raporlama 

Bölüm 25 Yüksek Enflasyonlu 

Ekonomilerde Finansal Raporlam 

TMS 29 Yüksek Enflasyonlu Ekonomilerde 

Finansal Raporlama 

Bölüm 26 Dipnotlar TMS 1 Finansal Tabloların SunuluĢu 

Bölüm 27 GeçiĢ Hükümleri TFRS 1 Türkiye Finansal Raporlama 

Standartlarının Ġlk Uygulanması 
Kaynak: Akçay, S. ve Uysal, M.,(2019), „„DıĢ Ticaret ĠĢlemlerinin TMS ile ĠliĢkisinin Vergi Usul Kanunu 

Çerçevesinde Değerlendirilmesi‟‟, Business and Management Studies: an International Journal, 7(1), 257-

279 

BOBĠ FRS ve TFRS karĢılaĢtırıldığında aĢağıdaki tabloda belirtilen farklılıklar 

ortaya çıkmıĢtır. 

Tablo 6: BOBĠ FRS ve TFRS Arasındaki Temel Farklılıklar 

KarĢılaĢtırılan BOBĠ FRS 

ve TFRS Bölümleri 

Tespit Edilen Temel Farklılıklar 

1 Bölüm 1 TMS 1 BOBĠ FRS‟de yer alan finansal durum tablosunda satıĢ 

amaçlı duran varlıklar kalemi yer almamakta; bununla 

bağlantılı olarak kar veya zarar tablosunda durdurulan 

faaliyetler bölümü yer almamaktadır. Ayrıca kar veya 

zarar tablosunda diğer kapsamlı gelir bölümü de 

sunulmamaktadır 

2 Bölüm 5 TMS 11 

TMS 18 

TFRS 15 

BOBĠ FRS‟de TMS 18‟den farklı olarak hasılatın 

ölçülmesinde vade farkları yalnızca bir yılı aĢan sürelerde 

ayrıĢtırılmaktadır. BOBĠ FRS‟de hasılatın kayda 

alınmasında TMS 18‟den farklı olarak edim 

yükümlülüğünün yerine getirilmesi yeterli bir ölçüt olarak 

kabul edilmiĢtir. Ayrıca, TFRS 15‟de yer alan 5 aĢamalı 

model de BOBĠ FRS‟de yer almamaktadır. 

3 Bölüm 6 TMS 2 BOBĠ FRS‟de TMS 2‟den farklı olarak stok alımlarındaki 

vade farkları yalnızca bir yılı aĢan sürelerde 

ayrıĢtırılmaktadır. Ayrıca BOBĠ FRS‟de TMS 2‟den farklı 

olarak stok maliyetlerinin ölçümünde tam maliyet 

yönteminden de yararlanılabilmektedir. 

4 Bölüm 7 TMS 41 BOBĠ FRS‟de canlı varlıklar TFRS‟den farklı olarak 

gerçeğe uygun değerin yanı sıra maliyet bedeli ile de 

ölçülebilmektedir. 

5 Bölüm 8 TFRS 6 BOBĠ FRS‟de sonraki ölçümlerde yeniden değerleme 

modelinden yararlanılmamaktadır. 
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6 Bölüm 9 TMS 32 

TMS 39 

TFRS 7 

TFRS 9 

Finansal araçlar BOBĠ FRS‟de TFRS 9‟dan farklı 

sınıflandırılmakta ve ölçüm farkları kar veya zararda 

muhasebeleĢtirilmektedir. Söz konusu sınıflandırmalardan 

birini oluĢturan ticari alacaklarla ilgili değer düĢüklükleri 

“beklenen kredi zararı” yaklaĢımı yerine “gerçekleĢen 

kredi zararı” yaklaĢımına göre ölçülmektedir. Ayrıca 

TFRS 9‟dan farklı olarak ticari alacak ve borçlardan 

yalnızca vadesi bir yılı aĢanlar itfa edilmiĢ maliyet ile 

ölçülmektedir. Borsada iĢlem görmeyen hisse senetleri de 

TFRS 9‟dan farklı olarak maliyet bedeli ile ölçülmektedir. 

7 Bölüm 10 TMS 28 Münferit finansal tablolarda iĢtirak yatırımları ölçülürken 

TMS 28‟den farklı olarak gerçeğe uygun değerden 

yararlanılmamaktadır. 

8 Bölüm 11 TFRS 11 Münferit finansal tablolarda müĢterek kontrol edilen 

iĢletmeler ölçülürken TFRS 11‟den farklı olarak gerçeğe 

uygun değerden yararlanılmamaktadır 

9 Bölüm 12 TMS 16 BOBĠ FRS‟de TMS 16‟dan farklı olarak maddi duran 

varlık alımlarındaki vade farkları yalnızca bir yılı aĢan 

sürelerde ayrıĢtırılmaktadır 

10 Bölüm 14 TMS 38 BOBĠ FRS‟de maddi olmayan duran varlıklar TMS 38‟den 

farklı olarak yalnızca maliyet bedeli ile ölçülmektedir. 

Ayrıca BOBĠ FRS‟de TMS 38‟den farklı olarak sınırsız 

faydalı ömre sahip maddi olmayan duran varlıklar (iĢ 

birleĢmeleri bölümünde açıklanan Ģerefiye dahil) en az 5, 

en çok 10 yılda itfa edilmektedir 

11 Bölüm 16 TMS 20 BOBĠ FRS‟de devlet teĢvikleri TMS 20‟den farklı olarak 

finansal durum tablosunda raporlanamamakta (sermaye 

yaklaĢımı uygulanmamakta) ve doğrudan kar veya zararla 

iliĢkilendirilmektedir 

12 Bölüm 18 TMS 36 TMS 36‟da Ģerefiye değer düĢüklüğüne tabi tutulmakta 

iken BOBĠ FRS‟de böyle bir uygulama yer almamakta; 

ġerefiye, Bölüm 14, 18 ve 21 ‟deki hükümler çerçevesinde 

itfa edilmektedir. 

13 Bölüm 19 TMS 37 KarĢılık tutarı hesaplanırken TMS 37‟den farklı olarak 

bugünkü değer yaklaĢımının yanı sıra beklenen harcama 

tutarı yaklaĢımında da yararlanılabilmektedir. Ayrıca, 

BOBĠ FRS‟deki kıdem tazminatı hesaplamalarında 

aktüeryal hesaplamalardan yararlanılmamaktadır. 

14 Bölüm 22 TFRS 10 BOBĠ FRS‟de konsolidasyona tabi ana ortaklık bireysel 

finansal 443  tablolarında bağlı ortaklıklarını TFRS 

10‟dan farklı olarak gerçeğe uygun değerleri ile 

raporlayamamaktadır 
Kaynak: Gökçen, G. ve Diğerleri, (2018), „„BOBĠ FRS ve TFRS‟nin Finansal Raporlara Etkileri 

Açısından KarĢılaĢtırılması‟‟, Finans Ekonomi ve Sosyal AraĢtırmalar Dergisi (FESA), Sayı: 3(2), Sayfa: 

442 
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1.3. Finansal Tablolar 

KuruluĢ Ģekilæ veæ büyüklükæ bakımındanæ nasılæ olursaæ olsun,æ iĢletmelerdekiæ 

çalıĢmalarınæ birçoğuæ değeræ artıĢınaæ yaæ daæ azalıĢınaæ nedenæ olur.æ Maliæ iĢlemleræ olarakæ 

tanımlanabilecekæ buæ eylemler,æ iĢletmelerinæ varlıkæ veæ kaynaklarındaæ değiĢimæ olmasınaæ 

nedenæ olur.æ Devamlıæ olarakæ gerçekleĢenæ maliæ nitelikliæ iĢlemleriæ toparlayarakæ analizæ veæ 

yorumæ yapıldıktanæ sonraæ iĢletmeæ ileæ ilgilenen;æ yatırımcılara,æ çalıĢanlara,æ borçæ verenlere,æ 

satıcılara,æ ticariæ tedarikçilere,æ müĢterilere,æ devleteæ veæ kamuæ iĢletmelerineæ aktarılmasıæ 

gerekir.æ Buæ sorumluluğuæ yerineæ getirenæ sistem muhasebedir. 

æ Muhasebe;æ maliæ nitelikliæ iĢlemæ veæ olaylarıæ paraæ ileæ ifadeæ edilmiĢæ Ģekildeæ tarihæ 

sırasıæ ileæ kaydeden,æ sınıflandıran,æ özetleyen,æ analizæ eden,æ yorumlayanæ veæ raporlayanæ bir 

sistemdir (Acar ve Tetik, 2010:9). Muhasebenin tanımındaæ yeræ alanæ raporlamaæ kısmıæ 

finansalæ tabloæ kavramınıæ ortayaæ çıkarmaktadır.æ ĠĢletmedeæ meydanaæ gelenæ olaylarıæ belirliæ 

dönemleræ halindeæ iĢletmeæ sahiplerine,æ krediæ verenlereæ veæ diğeræ iĢletmeæ ileæ ilgilenenæ 

gruplaraæ aktarmasıæ muhasebeninæ enæ önemliæ görevæ veæ sorumluluklarındanæ biridir.æ 

ĠĢletmeninæ maliæ durumuæ ileæ ilgilenenæ kiĢiæ yaæ daæ gruplarınæ bilmekæ istedikleriæ genelæ 

bilgiler,æ iĢletmeninæ maliæ yapısı,æ karlılığıæ veæ kullandığıæ fon kaynaklarıdır. Bu bilgilerinæ 

sağlanmasıæ içinæ kullanılanæ finansalæ tablolaræ Ģuæ Ģekilde sıralanabilir: 

 Bilanço 

 Geliræ Tablosu 

 SatıĢlarınæ Maliyetiæ Tablosu 

 Fonæ Akımæ Tablosu 

 Nakitæ AkıĢæ Tablosu 

 Özæ Kaynaklaræ DeğiĢimæ Tablosu 

 Karæ Dağıtımæ Tablosu 

 Dipnotlar 

Finansal tablolardakiæ dipnotlaræ veæ bilgileræ ileæ ilgiliæ açıklayıcıæ notlar,æ raporlaræ veæ 

ekæ tablolar,æ eleæ alınanæ finansalæ tablolarınæ ayrılmazæ parçası sayılır (Akdoğan ve Tenker, 

2007: 3). 

Finansal tablolarınæ amacıæ standarttaææ Ģuæ Ģekildeæ belirtilmiĢtir;æ Finansalæ tablolaræ 

iĢletmeninæ finansalæ durumununæ veæ finansalæ performansınınæ biçimlendirilmiĢæ sunumudur.æ 

Finansalæ tablolarınæ amacı,æ geniĢæ biræ kullanıcıæ kitlesininæ ekonomikæ kararlaræ almalarınaæ 



28 

 

yardımcıæ olanæ iĢletmeninæ finansalæ durumu,æ finansalæ performansıæ veæ nakitæ akıĢlarıæ 

hakkındaæ bilgiæ sağlamaktır.æ Ayrıcaæ finansalæ tablolar,æ yöneticilerinæ kendilerineæ emanetæ 

edilenæ kaynaklarıæ neæ etkinlikteæ kullandıklarınıæ daæ gösterir.æ Finansalæ tablolaræ buæ amacaæ 

ulaĢmakæ içinæ iĢletmeyleæ ilgiliæ aĢağıdakiæ bilgileri sunar (TMS-1, p: 3):  

 Varlıklar;æ  

 Yükümlülükler;æ  

 Özkaynaklar;æ  

 Geliræ veæ giderler,æ karlaræ veæ zararlaræ dahil;æ  

 Ortaklarınæ ortakæ olmalarıæ sebebiyleæ yaptıklarıæ katkılaræ veæ ortaklaraæ yapılanæ 

dağıtımlaræ veæ  

 Nakitæ akıĢları.  

Bu bilgi,æ dipnotlardaæ yeræ alanæ diğeræ bilgilerleæ birlikteæ finansalæ tabloæ 

kullanıcılarınınæ iĢletmeninæ gelecektekiæ nakitæ akıĢlarınıæ veæ özellikleæ bunlarınæ zamanınıæ veæ 

kesinlikleriniæ tahminæ etmelerineæ yardımcı olur. 

   Tablo 7: Finansal Raporlar 

  
FİNANSAL 

RAPORLAR   

GENEL   ÖZEL 

STANDART 

KAPSAMINDA KAPSAM DIŞI VERGĠ 

BĠLANÇO 

ARA DÖNEM 

FĠNANSAL TABLOLAR 

YÖNETĠCĠ KARARLARINA 

DESTEK TABLOLAR 

GELĠR TABLOSU 

KONSOLĠDE 

FĠNANSAL TABLOLAR KATMA DEĞER TABLOSU 

ÖZKAYNAK 

DEĞĠġĠM TABLOSU   ÇEVRE RAPORLARI 

NAKĠT AKIġ 

TABOSU   

KURUMSAL YÖNETĠM 

ĠLKELERĠ 

    ETĠK RAPORLARI 

    DĠĞER 

Kaynak: Akdoğan, N. Ve Tenker N., (2007), „„Finansal Tablolar ve Mali Analiz Teknikleri‟‟ Gazi 

Kitapevi, Sayfa 61 

Dört farklıæ muhasebeæ düzenlemesiæ vardır.æ Bunlar (Dinç ve Atasel, 2016: 277): 

 Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği (MSUGT), 
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 Türkiye Muhasebe Standartları ve Finansal Raporlama Standartları 

(TMS/TFRS), 

 Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği (MSUGT) ve Ġlave Hususlar, 

 Yerel Finansal Raporlama Çerçevesi (YFRÇ) Taslağı‟dır. 

Bu dörtæ farklıæ düzenlemedeæ hazırlanacakæ finansalæ tablolarınæ sayısıæ æ tablo 5‟te 

verilmiĢtir. 

Tablo 8: Hazırlanması Gereken Finansal Raporlar Açısından KarĢılaĢtırma 

 

Kaynak: Dinç, E. veAtasel, O.U., (2016), „„Türkiye‟deki Muhasebe AnlayıĢının GeliĢim Süreci ve 

Mevcut Durumun Ġncelenmesi‟‟, KTÜ Sosyal Bilimler Enstitüsü Sosyal Bilimler Dergisi, Sayı 12, Sayfa 

277. 

1.4. Finansal Tabloların SunuluĢu Standardı 

Finansal Tablolarınæ SunuluĢuæ Standardı ilk olarak,æ Ocakæ 1975æ senesindeæ 

„„Muhasebeæ Politikalarınınæ Açıklanması‟‟æ Standardıæ olarakæ uygulanmayaæ baĢlanmıĢtır.æ 

ÇeĢitliæ düzenlemeleræ yapıldıktanæ sonraæ 1996æ yılınınæ Temmuzæ ayındaæ „„Finansalæ 

Tablolarınæ SunuluĢu‟‟æ Standardıæ olarakæ yayınlanmıĢtır.æ 1997,æ 1998,æ 2003,æ 2005æ 
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yıllarındaæ düzenlemeleræ yapılmıĢæ olupæ sonæ haliæ 2007æ yılındaæ yürürlüğe girmiĢtir (Zaif ve 

Ayanoğlu, 2006: 2). 

1.4.1. Finansal Tabloların SunuluĢu Standardının Amacı 

Bu Standardınæ amacı,æ iĢletmeninæ genelæ amaçlıæ finansalæ tablolarınınæ öncekiæ 

döneminæ finansalæ tablolarıylaæ veæ diğeræ iĢletmelerinæ finansalæ tablolarıylaæ 

karĢılaĢtırılmasınaæ olanakæ verecekæ biçimdeæ sunulmasıæ içinæ gerekliæ olanæ temelæ unsurlarıæ 

açıklamaktır.æ Buæ amacaæ ulaĢmakæ içinæ Standart,æ finansalæ tablolarınæ sunuluĢuylaæ ilgiliæ 

genelæ kuralları,æ yapıylaæ ilgiliæ açıklamalarıæ veæ içerikleæ ilgiliæ asgariæ koĢullarıæ ortayaæ koyaræ 

olarak tanımlanmıĢtır (TMS-1, p: 1). Standartæ diğeræ bütünæ standartlarıæ birleĢtiren,æ onlarıæ 

tamamlayanæ özellikleræ taĢımaktadır.æ Buæ nedenleæ diğeræ standartlardanæ farklıæ biræ 

standarttır.æ Diğeræ standartlardaæ belirlenenæ veyaæ belirlenmeyenæ tümæ finansalæ tablolaraæ 

Ģekilæ Ģartıæ getirmekte,æ iĢletmelereæ iseæ finansalæ tablolarıæ nasılæ Ģekillendirecekleriæ hakkındaæ 

biræ bilgiæ çerçevesiæ oluĢturmaktadır.æ Ayrıcaæ bütünæ iĢletmeleræ içinæ düzenlenmesiæ veæ 

yayınlanmasıæ gerekenæ finansalæ tablolaræ buæ standartæ aracılığıæ ile belirlenmektedir (Örten 

ve diğerleri, 2010: 13). 

Bu standardınæ temelæ amacıæ veæ öncekiæ standartæ ileæ arasındakiæ fark,æ tekæ biræ sunumæ 

biçiminiæ ortadanæ kaldırarak,æ diğeræ standartlarınæ uygulanmasınaæ daæ olanakæ verecekæ 

raporlamayaæ iliĢkinæ genelæ esasları belirlemektir (Zaif ve Ayanoğlu, 2006: 3).  

1.4.2. Finansal Tabloların SunuluĢu Standardının Kapsamı 

Türkiye Muhasebeæ Standardıæ 1æ Finansalæ Tablolarınæ SunuluĢuæ Standardınınæ 

kapsamıæ Ģuæ Ģekilde belirtilmiĢtir: 

ĠĢletme; buæ standardı,æ Türkiyeæ Finansalæ Raporlamaæ Standartlarınaæ (TFRS)æ göreæ 

hazırlananæ veæ sunulanæ genelæ amaçlıæ finansalæ tablolara uygular (TMS-1, p: 2).Belirli 

iĢlemlerinæ veæ diğeræ olaylarınæ muhasebeleĢtirme,æ ölçmeæ veæ açıklamaæ koĢullarıæ diğeræ 

TFRS‟lerdeæ ele alınmıĢtır (TMS-1, p: 3). 

Bu Standart,æ “TMSæ 34æ Araæ Dönemæ Finansalæ Raporlama”yaæ göreæ düzenlenmiĢæ 

olanæ özetæ araæ dönemæ finansalæ tablolarınınæ yapıæ veæ içeriğineæ uygulanmaz.æ Ancak,æ 15–35æ 

inciæ paragraflar,æ özetæ araæ dönemæ finansalæ tablolarınaæ uygulanır.æ Buæ Standart,æ “TFRSæ 10æ 

Konsolideæ Finansalæ Tablolar”æ uyarıncaæ konsolideæ finansalæ tablolarınıæ sunanæ iĢletmeleræ 

ileæ “TMSæ 27æ Bireyselæ Finansalæ Tablolar”æ uyarıncaæ bireyselæ finansalæ tablolarınıæ sunanæ 
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iĢletmeleræ deæ dahiæ olmakæ üzereæ bütünæ iĢletmelereæ eĢitæ Ģekilde uygulanır (TMS-1, p: 4). 

Bu Standart,æ kamuæ iktisadiæ teĢebbüsleriæ deæ dahil,æ karæ amaçlıæ iĢletmelereæ uygunæ biræ 

terminolojiæ kullanmaktadır.æ Standardıæ uygulamayıæ düĢünenæ özelæ sektördekiæ veyaæ kamuæ 

sektöründekiæ karæ amacıæ gütmeyenæ iĢletmeleræ finansalæ tablolardakiæ bazıæ kalemleriæ veæ 

finansalæ tablolaræ içinæ kullanılanæ tanımlarıæ düzeltmeæ ihtiyacı duyabilirler (TMS-1, p: 5). 

Aynı Ģekildeæ “TMSæ 32æ Finansalæ Araçlar:æ Sunum”æ Standardındaæ tanımlananæ 

özkaynağaæ sahipæ olmayanæ iĢletmeleræ (örneğinæ bazıæ yatırımæ fonları)æ veæ paylaraæ bölünmüĢæ 

sermayesiæ özkaynakæ olmayanæ iĢletmeleræ (örneğinæ bazıæ kooperatifæ iĢletmeleri)æ finansalæ 

tablolarını,æ üyelerininæ veyaæ payæ sahiplerininæ haklarınıæ gösterecekæ Ģekilde düzeltmelidir 

(TMS-1, p: 6). 

1.5. Kur DeğiĢimi Etkileri  

Kur, dövizæ veyaæ efektifæ değerleræ açısındanæ ayrıæ ayrıæ ortayaæ çıkmaktadır.æ Dövizæ yaæ 

daæ efektifæ alıĢlarındaæ uygulanmaktaæ olanæ kuraæ alıĢæ kuru,æ satıĢlarındaæ uygulanmaktaæ olanæ 

kuraæ iseæ satıĢæ kuruæ denmektedir.æ Çaprazæ Kuræ ise,æ ikiæ ayrıæ ülkeæ paraæ birimlerininæ üçüncüæ 

biræ ülkeninæ kambiyoæ piyasasındaæ birbirleriæ karĢısındakiæ değerine denmektedir (Ceran ve 

Ortakarpuz, 2013: 68). 

ĠĢletmeler muhasebeæ kayıtlarını,æ faaliyetæ gösterdikleriæ ülkeninæ paraæ birimineæ göreæ 

yapmakæ zorundadır.æ KüreselleĢenæ dünyanınæ daæ etkisiæ ileæ dıĢæ ticaretinæ artmasıæ veæ dıĢæ 

ticaretæ iĢlemlerininæ yabancıæ paraæ cinsindenæ yapılmasıæ iĢletmelerinæ yabancıæ paraæ cinsiniæ 

ülkesininæ paraæ cinsineæ çevirmesiæ zorunluluğu getirmiĢtir (Ağsakal ve Baral, 2016: 267). 

Yabancı paraæ üzerindenæ yapılanæ iĢlemlerinæ karĢılığıæ yineæ yabancıæ paraæ üzerindenæ 

düzenlenmiĢæ ödemeæ araçlarıæ iĢletmelerinæ muhasebeæ kayıtlarınaæ geçerliæ paraæ birimineæ 

çevrilerekæ kayıtæ edilir.æ Buæ ödemeæ araçlarınınæ (efektif,æ çek,æ bankaæ hesabı,æ senetæ vb.)æ 

geçerliæ paraæ birimineæ çevrilmesindeæ değiĢikæ kurlaræ uygulanmaktadır.æ Tanımdanæ daæ 

anlaĢılacağıæ üzereæ kuræ ulusalæ paranınæ yabancıæ paraæ karĢısındaæ oæ tarihtekiæ değeriæ olacaktır.æ 

Ticareteæ konuæ olanæ ödemeæ araçlarıæ serbestæ piyasaæ koĢullarınaæ göreæ sürekliæ değiĢiklikæ 

göstermektedir.æ Buæ nedenleæ muhasebeæ kayıtlarındaæ veæ mevcutlarınæ değerlemeæ 

dönemindeæ kullanılacakæ olanæ kuræ oranınınæ oæ tarihteæ geçerliæ olanæ veæ mevzuatçaæ kabulæ 

edilmiĢæ kuræ oranıæ olması gerekmektedir (Ceran ve Ortakarpuz, 2013: 69). 

ĠĢletmelerin finansalæ tablolarınıæ gerekliæ durumlardaæ yabancıæ paraæ cinsineæ göreæ 

düzenlemeleriæ istenmektedir.æ Buæ durumlardaæ iĢletmelerinæ uygulamasıæ gerekenæ 
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hükümleriæ düzenlemekæ gereklilikæ halineæ gelmiĢtir.æ TMSæ 21æ Kuræ DeğiĢimininæ Etkileriæ 

standardıæ ileæ buæ hükümleriæ ortayaæ koymak,æ buæ hükümleræ ileæ ilgiliæ düzenlemeleræ yapmakæ 

veæ çıkabilecekæ karıĢıklıklarınæ önüneæ geçmek istenmiĢtir (Ağsakal ve Baral, 2016: 267).  

1.6. Kur DeğiĢimini Meydana Getiren ĠĢlemler 

ĠĢletmelerin yabancıæ paraæ birimineæ bağlıæ olarakæ gerçekleĢtirilenæ iĢlemlerinin,æ 

raporlamaæ paraæ birimineæ dönüĢtürülebilmesi,æ iĢletmelerininæ gerçekleĢtirmiĢæ olduklarıæ 

faaliyetlerinæ niteliklerineæ göreæ farklılıklaræ gösterir.æ Buæ sebeptenæ æ iĢletmelerinæ yabancıæ 

paraæ birimineæ dayalıæ iĢlemleri;æ yurtiçindeæ yabancıæ paraæ ileæ yapılanæ iĢlemleræ veæ 

yurtdıĢındakiæ iĢlemleræ olmakæ üzereæ ikiæ anaæ grupta sınıflandırılmaktadır (Göleç, 2015: 

31). 

1.6.1. Yurtiçinde Yabancı Para Ġle Yapılan ĠĢlemler 

ĠĢlemlerin yabancıæ paraæ cinsindenæ yapılmasıæ gerekliliği;æ fiyatıæ yabancıæ paraæ 

birimiæ cinsindenæ belirlenenæ malæ veyaæ hizmetlerinæ alımıæ satımı,æ değeriæ yabancıæ paraæ birimiæ 

cinsindenæ belirlenenæ fonlarınæ borçæ alınmasıæ veyaæ borçæ verilmesi,æ yabancıæ paraæ cinsindenæ 

düzenlenmiĢæ biræ sözleĢmeyeæ tarafæ olmak,æ diğeræ bazıæ sebeplerleæ değeriæ yabancıæ paraæ 

cinsindenæ belirlenmiĢæ varlıklarınæ edinilmesiæ veyaæ eldenæ çıkarılması,æ yineæ buæ varlıklarınæ 

borçlanılmasıæ veyaæ borçlarınæ ödenmesiæ gibiæ durumlardaæ ortaya çıkmaktadır (Ceran ve 

Ortakarpuz, 2013: 69). 

ĠĢletmeler sahipæ olduğuæ dövizliæ borçlarındanæ dolayı,æ dövizæ değiĢimlerindenæ 

kaynaklananæ olumsuzæ sonuçlardanæ kendileriniæ koruyabilmeleriæ için,æ sahipæ olduklarıæ 

varlıklarınæ biræ kısmınıæ dövizliæ yatırımlaraæ çevirmektedirler (Karacan vd, 2018: 2). Buæ 

nedenle,æ yabancıæ paraæ birimineæ dayalıæ iĢlemler,æ ticariæ malæ veyaæ hizmetæ alım-satımındanæ 

kaynaklanabileceğiæ gibi,æ sabitæ kıymetæ yatırımlarıæ karĢılığıæ dövizeæ dayalıæ kredileræ yaæ daæ 

borçlanmalardanæ daæ kaynaklanabilmektedir.æ ĠĢletmeleræ dövizdenæ kaynaklıæ borçlarındanæ 

dolayı,æ dövizæ değiĢimlerindenæ kaynaklananæ olumsuzæ farklardanæ korunabilmekæ için,æ 

varlıklarınæ biræ kısmınıæ  dövizliæ yatırımlaraæ dönüĢtürmektedirler.æ Böyleceæ yabancıæ paraæ 

birimineæ dayalıæ iĢlemlerinæ sadeceæ malæ veyaæ hizmetæ yaæ daæ sabitæ kıymetæ yatırımlarındanæ 

değil,æ dövizeæ dayalıæ menkulæ kıymetæ yatırımlarındanæ daæ oluĢtuğuæ görülmektedir (Ceran ve 

Ortakarpuz, 2013: 70). 

Yabancı paralıæ iĢlemlerdeæ meydanaæ gelenæ kuræ farkları,æ TMSæ 21æ Kuræ DeğiĢimiæ 

Etkileriæ Standardındaæ parasalæ kalemleræ veæ parasalæ olmayanæ kalemleræ olmakæ üzereæ ikiæ 
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farklıæ Ģekildeæ eleæ alınmıĢtır (Göleç, 2015: 32).  Parasalæ kalemleræ standartta,æ eldeæ tutulanæ 

paraæ ileæ sabitæ veyaæ belirlenebiliræ biræ tutardaæ paraæ olarakæ alınacakæ veyaæ ödenecekæ varlıkæ 

veæ borçæ Ģeklindeæ tanımlanmıĢtır (TMS-21, p: 8). BaĢkaæ biræ tanımdaæ iseæ parasalæ kalemler,æ 

paranınæ değerindekiæ değiĢimleræ karĢısındaæ nominalæ değerleriæ aynıæ kalan,æ ancakæ satınæ 

almaæ güçleriæ fiyatæ hareketlerineæ göreæ tersæ yöndeæ değiĢiklikæ gösterenæ varlıkæ unsurlarıæ 

olarakæ tanımlanır (Göleç, 2015: 32). Parasalæ biræ kaleminæ temelæ niteliğiæ iseæ standarttaæ Ģuæ 

Ģekildeæ açıklanmıĢtır;æ sabitæ yaæ daæ belirlenebiliræ tutardaæ paraæ birimininæ alınmasıæ hakkıæ yaæ 

daæ ödenmesiæ yükümlülüğüdür.æ Bunaæ örnekæ olarak;æ nakitæ ödenecekæ emeklilikæ tazminatlarıæ 

veæ çalıĢanlaraæ sağlananæ diğeræ haklar;æ nakitæ olarakæ ödenecekæ karĢılıklar;æ yükümlülükæ 

olarakæ muhasebeleĢtirilenæ temettüler gösterilebilir (TMS-21, p: 16). 

Parasal olmayanæ kalemleræ iseæ standarttaæ Ģuæ Ģekildeæ belirtilmiĢtir;æ sabitæ yaæ daæ 

belirlenebiliræ tutardaæ paraæ birimininæ alınmasıæ hakkınınæ (yaæ daæ ödenmesiæ yükümlüğünün)æ 

mevcutæ olmamasıdır.æ Bunaæ örnekæ olarak;æ malæ veæ hizmetleræ içinæ öncedenæ ödenenæ tutarlaræ 

(ör:æ peĢinæ ödenmiĢæ kira);æ Ģerefiye;æ maddiæ olmayanæ duranæ varlıklar;æ stoklar;æ maddiæ 

duranæ varlıklaræ veæ parasalæ olmayanæ biræ varlığınæ teslimatıylaæ sonuçlanacakæ karĢılıklar 

verilebilir (TMS-21, p: 16). 

1.6.2. YurtdıĢındaki ĠĢlemler 

ĠĢletmeler, kendiæ ülkeleriæ dıĢındaæ farklıæ biræ ülkedeæ veæ farklıæ biræ paraæ birimindeæ 

faaliyetteæ bulunanæ yabancıæ iĢletmelereæ bağlıæ ortaklık,æ iĢtirak,æ iĢæ ortaklığıæ gibiæ nedenlerleæ 

yatırımlar yapabilirler (ġahin, 2007: 6). 

Raporlama yapanæ iĢletmeninæ ayrılmazæ biræ parçasıæ olanæ yabancıæ ülkelerdekiæ 

faaliyetleræ veæ yabancıæ iĢletmeler,æ yurtdıĢındaæ kuræ farkınıæ meydanaæ getirenæ ikiæ iĢlemæ 

olarakæ eleæ alınır.æ Yabancıæ ülkedekiæ faaliyet,æ raporlayanæ iĢletmeninæ iĢlemlerininæ biræ 

uzantısıæ Ģeklindeæ faaliyetæ gösterenæ iĢletmeleriæ kapsamaktadır.æ Yabancıæ iĢletmeleræ ise,æ anaæ 

iĢletmeæ ileæ faaliyetæ veæ finansmanæ iliĢkilerininæ çoğunluğuæ bakımındanæ bağımsızæ olan 

iĢletmelerdir (Karacan vd, 2018: 2) 

ĠĢletmeler, bazıæ durumlardaæ faaliyetleriniæ geliĢtirebilmekæ amacıylaæ yurtiçiæ veæ 

yurtdıĢındaæ Ģubeleræ açabilirler.æ Buæ birimler,æ ticariæ iĢletmedenæ farklıæ veæ bağımsızæ 

kuruluĢlaræ olmayıpæ merkezeæ bağlıdırlar.æ ġöyleæ ki (ġahin, 2007: 7); 

 ġubeninæ karæ veyaæ zararıæ merkezeæ aittir, 
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 ġubeninæ malæ varlığıæ merkezeæ aittir, 

 ġubeæ iĢletmeæ politikasıæ bakımındanæ merkezeæ bağlıdır, 

 ġubeninæ teĢkilatlanmasıæ esasæ itibariyleæ merkezeæ aittir, 

 ġubeæ dıĢæ iliĢkilerindeæ sınırlıæ biræ bağımsızlığaæ sahiptir, 

 ġubeæ merkezinæ yaptığıæ muamelelerdeæ benzeræ muameleleræ yapmayaæ yetkiliæ 

olmalıdır, 

 Merkezæ veæ Ģubeæ aynıæ gerçekæ yaæ daæ tüzelæ kiĢiyeæ aitæ olmalıdır. 

Bağlı ortaklık,æ iĢtirak,æ iĢæ ortaklığıæ yaæ daæ Ģubeæ olarakæ yapılanæ yurtdıĢıæ 

yatırımlarınınæ tamamı,æ muhasebeæ kayıtlarınıæ kurulduğuæ ülkedekiæ paraæ birimiæ ileæ tutaræ veæ 

finansalæ tablolarınıæ daæ yineæ buæ paraæ birimiæ ileæ hazırlar.æ Bunaæ bağlıæ olarakæ iĢletmeninæ 

yatırımæ yaptığıæ yabancıæ iĢletmelerinæ finansalæ tablolarıæ anaæ iĢletmeninæ raporlamaæ paraæ 

birimindenæ farklıæ paraæ birimiæ esasæ alınarakæ hazırlanır.æ Bununæ yanıæ sıra;æ buæ iĢletmelerin,æ 

farklıæ ülkelerdeæ faaliyetæ gösterenæ yabancıæ iĢletmelerinæ finansalæ tablolarınıæ konsolideæ 

ederek,æ buæ finansalæ tablolarınæ tekæ biræ paraæ birimiæ ileæ ifadeæ edilebiliræ durumaæ 

getirilebilmesiæ gerekir.æ Yabancıæ iĢletmelerinæ finansalæ tablolarınınæ paraæ birimineæ 

dönüĢtürülmesiæ sonucuæ iseæ dönüĢtürmeæ kuræ farklarıæ ortaya çıkabilmektedir (ġahin, 2007: 

8). 

1.7. Kur Farklarının Raporlanması ve MuhasebeleĢtirilmesi 

Yabancı paraylaæ iĢlemæ görenæ parasalæ kalemlerinæ faturaæ tarihiæ ileæ ödemeninæ 

yapıldığıæ tarihæ arasındaæ kuræ üzerindeæ meydanaæ gelenæ değiĢimleræ kuræ farkınıæ 

oluĢturmaktadır.æ GerçekleĢtirilenæ iĢlemæ tarihiyleæ ödemeninæ gerçekleĢtiğiæ dönemæ aynıæ iseæ 

oluĢanæ bütünæ kuræ farklarıæ oæ muhasebeæ dönemininæ karæ veyaæ zararæ tablosunaæ yansıtılır.æ 

Bununlaæ birlikteæ iĢleminæ gerçekleĢtiğiæ tarihæ ileæ ödemeninæ yapıldığıæ tarihæ farklıæ 

dönemlerdeæ iseæ heræ dönemæ sonuæ ortayaæ çıkanæ kuræ farkıæ ilgiliæ döneminæ karæ veyaæ zararæ 

tablosundaæ muhasebeleĢtirilir.æ Özetlemekæ gerekirse,æ parasalæ kalemlereæ iliĢkinæ oluĢanæ 

bütünæ kuræ farklarıæ gerçekleĢtiğiæ döneminæ karæ veyaæ zararæ tablosundaæ kayıtæ altına alınır 

(Karacan vd, 2018: 3). 

Parasal kalemlerinæ ödenmesindenæ yaæ daæ dönemæ içindeæ veyaæ öncekiæ finansalæ 

tablolardaæ ilkæ muhasebeleĢtirmeæ sırasındaæ çevrildiklerindenæ farklıæ kurlardanæ 

çevrilmelerindenæ kaynaklananæ kuræ farkları,æ oluĢtuklarıæ dönemdeæ karæ veyaæ zarardaæ 

muhasebeleĢtiriliræ (TMS-21,æ p:29).æ Parasalæ olmayanæ biræ kalemdenæ kaynaklananæ karæ yaæ 
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daæ zararæ diğeræ kapsamlıæ gelirdeæ muhasebeleĢtirilirse,æ buæ karæ yaæ daæ zararınæ kurdanæ 

kaynaklananæ kısmıæ daæ diğeræ kapsamlıæ gelirdeæ muhasebeleĢtirilir.æ Bunaæ karĢın,æ parasalæ 

olmayanæ biræ kalemdenæ kaynaklananæ kazançæ yaæ daæ zarar,æ karæ yaæ daæ zarardaæ 

muhasebeleĢtirilirse,æ buæ kazançæ yaæ daæ zararınæ kurdanæ kaynaklananæ kısmıæ daæ karæ yaæ daæ 

zarardaæ muhasebeleĢtirilir (TMS-21,æ p: 30).æ Diğeræ standartlaræ bazıæ kazançæ veæ 

zararlarınæ diğeræ kapsamlıæ gelirdeæ muhasebeleĢtirilmesiniæ gerektirmektedir.æ Örneğinæ 

TMSæ 16,æ maddiæ duranæ varlıklarınæ yenidenæ değerlenmesindenæ kaynaklananæ bazıæ kazançæ 

veæ zararlarınæ diğeræ kapsamlıæ gelirdeæ muhasebeleĢtirilmesiniæ gerektirir.æ Böyleæ biræ aktifinæ 

yabancıæ paraæ cinsindenæ olmasıæ durumunda,æ yenidenæ değerlenmiĢæ tutaræ değerlemeninæ 

yapıldığıæ tarihtekiæ kurdanæ çevriliræ veæ oluĢanæ kuræ farkıæ diğeræ kapsamlıæ gelirde 

muhasebeleĢtirilir (TMS-21, p: 31). 

Kur farklarınınæ ülkemizde kiæ vergiæ uygulamalarıæ bakımındanæ 

değerlendirildiğindeæ stokæ veæ duranæ varlıklarınæ maliyetineæ dâhilæ edilmesiæ veyaæ karæ zararæ 

hesaplarındaæ gideræ olarakæ muhasebeleĢtirilmesiæ konusundaæ seçimæ özgürlüğününæ 

bulunmasıæ söz konusudur (Ceran ve Ortakarpuz, 2013: 71).  

Yabancı parayaæ dayalıæ iĢlemlerdenæ kaynaklananæ kuræ farklarınınæ 

muhasebeleĢtirilmesiæ veæ raporlanmasıæ ilkeler,æ TMSæ veæ mevcutæ vergiæ uygulamalarıæ 

bakımındanæ karĢılaĢtırıldığındaæ aĢağıdakiæ Ģekilde özetlenebilir. 
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Tablo 9: Mevcut Vergi Uygulamaları Ve TMS KarĢılaĢtırılması 

KONU TMS UYGULAMALARI VERGİ UYGULAMALARI 

Yabancı Paralı Mal SatıĢ 

ĠĢlemlerinden Kaynaklanan 

Kur Farklarının 

MuhasebeleĢtirilmesi 

Sonuç hesaplarında 

muhasebeleĢtirilir. 

TMS ile uyumludur. 

Yabancı Paralı Mal Alım 

ĠĢlemlerinden Kaynaklanan 

Kur Farklarının 

MuhasebeleĢtirilmesi 

Sonuç hesaplarında 

muhasebeleĢtirilir. 

Stoklara alındığı tarihe kadar 

oluĢan kur farkının malın 

maliyetine dâhil edilmesi 

zorunludur. Daha sonra 

oluĢan kur farklarının 

maliyete dâhil edilmesi ya da 

gider olarak kaydedilmesi 

ihtiyaridir. 

Yabancı Paralı Duran 

Varlık Alım ĠĢlemlerinin 

MuhasebeleĢtirilmesi ve Kur 

Farklarının Raporlanması 

Varlığın Özellikli Mal 

Kapsamında Olması 

Durumu: Yatırım 

maliyetine dâhil edilir. 

Varlığın iktisap edildiği yılın 

sonuna kadar oluĢan kur 

farklarının maliyete intikal 

ettirilmesi zorunludur. 

Sonraki dönemlerde oluĢan 

kur farklarının ise maliyete 

ya da sonuç hesaplarına 

intikal ettirilmesi ihtiyaridir. 

Varlığın Özellikli Mal 

Kapsamında Olmaması 

Durumu: Sonuç 

hesaplarında 

muhasebeleĢtirilir. 

Yabancı ĠĢletmelerdeki Net 

Yatırımlara ĠliĢkin Parasal 

Kalemlerden Kaynaklanan 

Kur Farklarının 

Raporlanması 

Yatırımlar elden 

çıkarılıncaya kadar finansal 

tablolarda gelir veya gider 

olarak tahakkuk 

ettirilmeden „„BirikmiĢ Kur 

Farkları‟‟ baĢlığı altında öz 

kaynaklar kapsamı içinde 

raporlanır. Yabancı 

iĢletmelerdeki net 

yatırımların satıĢı 

yapıldığında, ilgili kur 

farkları satıĢın oranına 

bağlı olarak gelir tablosuna 

yansıtılır. 

Dönem sonlarında VUK 

değerleme hükümlerince 

değerlemeye tabi tutularak 

oluĢan farkları dönemin 

kambiyo karı veya zararı 

olarak sonuç hesaplarına 

yansıtılmaktadır. 

Yabancı Paralı Alacak ve 

Borçlarının Değerlemesi 

Sonucu OluĢan Kur 

Farklarının 

MuhasebeleĢtirilmesi ve 

Raporlanması 

Sonuç hesaplarında 

muhasebeleĢtirilir. 

TMS ile uyumludur. 

Kaynak: Ceran, Y., ve Ortakarpuz, M., (2013), “Kur Farklarının Muhasebe Uygulamaları Ve Türkiye 

Muhasebe Standartları Kapsamında Ġncelenmesi”, KahramanmaraĢ Sütçü Ġmam Üniversitesi Ġktisadi ve 

Ġdari Bilimler Fakültesi Dergisi, Cilt 3, Sayı 2, Sayfa 74. 
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1.8. Uluslararası Kur Farkları Standardı 

1973 yılındanæ 2001æ yılınaæ kadaræ Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarıæ Komitesiæ 

(IASC)æ tarafındanæ 41æ adetæ uluslararasıæ muhasebeæ standardıæ (IAS)æ yayımlanmıĢæ 

bulunmaktadır.æ 2000æ yılınınæ Mayısæ ayındaæ yapılanæ genelæ kuruldaæ Uluslararasıæ Muhasebeæ 

Standartlarıæ Komitesi‟ninæ Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarıæ Komitesiæ Vakfıæ 

(IASCF)‟naæ dönüĢtürülmesineæ kararæ verilmiĢtir.æ Aynıæ zamandaæ Uluslararasıæ Muhasebeæ 

Standartlarıæ Kuruluæ (IASB)‟nunæ uluslararasıæ muhasebeæ standartlarıæ çalıĢmalarınıæ 

yürütmekæ üzereæ kurulmasınaæ kararæ verilmiĢtir.æ 2001æ yılınınæ Nisanæ ayındaæ iseæ Uluslararasıæ 

Muhasebeæ Standartlarıæ Kurulu,æ taslakæ veæ standartlarıæ geliĢtirme,æ yayımlamaæ veæ Standartæ 

Yorumlamaæ Komitesiæ (SIC)‟ninæ yorumlarınıæ onaylamaæ görevini üstlenmiĢtir (Çelik, 

2011: 45). Bu tarihtenæ sonraæ bazıæ uluslararasıæ muhasebeæ standartları,æ Uluslararasıæ 

Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ tarafındanæ değiĢtirilmiĢæ veyaæ düzenlenmiĢtir.æ Bazıæ 

standartlarınæ iseæ yenidenæ standartæ çıkarılmasıæ önerilmiĢæ veæ dahaæ önceæ standardıæ 

yayımlanmamıĢæ konulardaæ standartæ hazırlanmaæ çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır (ġahin, 2007: 

8). 

Kur değiĢimæ etkilerininæ muhasebeleĢtirilmesineæ dairæ ilkæ çalıĢmalar,æ æ Uluslararasıæ 

Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ tarafındanæ 1977æ yılınınæ Kasımæ ayındaæ yayımlananæ biræ 

standartæ taslağıæ ileæ ortayaæ çıkmıĢtır.æ Ortayaæ atılanæ çalıĢmalaræ sonuncundaæ IASæ 21æ “Kuræ 

DeğiĢimininæ Etkilerininæ MuhasebeleĢtirilmesi”æ standardıæ 1æ Ocakæ 1985æ tarihindeæ 

yürürlüğeæ girmekæ üzereæ 1983æ yılında onaylanmıĢtır (ġahin, 2007: 9). 

Kur DeğiĢimininæ Etkileriæ Standardıæ içeriğindeæ değiĢikleræ yapılarakæ 1æ Ocakæ 1995æ 

tarihindeæ yürürlüğeæ girmekæ üzereæ iseæ 1993æ yılınınæ Kasımæ ayındaæ yayımlanmıĢtır.æ Sonæ 

olarakæ Uluslararasıæ Muhasebeæ Standardıæ 21æ Kuræ DeğiĢimininæ Etkileriæ Standardıæ 

Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ tarafındanæ 2003æ yılınınæ Kasımæ ayındaæ revizeæ 

edilmiĢæ veæ 1æ Ocakæ 2005æ tarihindenæ itibarenæ geçerliæ olmakæ üzereæ yürürlüğe konulmuĢtur 

(ġahin, 2007: 9). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

KUR DEĞĠġĠMĠ ETKĠLERĠ STANDARDI VE KUR FARKLARININ 

MUHASEBELEġTĠRĠLMESĠ 

Bu bölümdeæ TMSæ 21æ Kuræ DeğiĢimiæ Etkileriæ eleæ alınmıĢtır.æ Standartæ veæ diğeræ 

kaynaklardanæ faydalanılarakæ ayrıntılıæ biræ Ģekildeæ incelenmiĢtir.æ TMSæ 21æ Kuræ DeğiĢimiæ 

Etkileriæ Standardıæ ileæ yasalæ mevzuatæ (TTK,æ VUK,æ MSUGT)æ karĢılaĢtırılması yapılmıĢtır. 

2.1. TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardı 

DıĢ ticaretæ iĢlemleri,æ dünyaæ ekonomisindekiæ giderekæ büyüyenæ iĢlemæ hacmindeæ 

önemliæ biræ yeræ edinmektedir.æ Uluslararasıæ ticaretin,æ üretilenæ hizmetæ veæ mallaræ ileæ üretimæ 

faktörlerinin,æ biræ ülkeæ sınırlandırmasınaæ bağlıæ kalmaæ zorunluluğunuæ ortadanæ kaldırması,æ 

hizmetæ yaæ daæ malæ üretimininæ birdenæ fazlaæ ülkedeæ yapılması,æ ülkelerinæ iliĢkilerininæ artarakæ 

sürmesiniæ sağlamıĢtır.æ Buæ nedenleæ dünyanınæ heræ yerindeæ dıĢæ ticaretæ önemliæ biræ yeræ 

edinmiĢtir.æ Bununlaæ beraberæ sonæ yıllardaæ uluslararasıæ Ģirketlerinæ deæ artmasıæ ileæ muhasebeæ 

uygulamalarındaæ ülkeleræ arasındakiæ farklılıklar,æ finansalæ verilerinæ karĢılaĢtırılmasınıæ 

zorlaĢtırmakta,æ sermayeæ piyasalarınınæ geliĢmesiniæ engellemekteæ veæ uluslararasıæ 

Ģirketlerinæ faaliyetleriniæ deæ biræ ölçüdeæ kısıtlamaktadır.æ Uluslararasıæ Ģirketleræ dıĢæ ticaretæ 

yaparkenæ ticaretæ yapmayıæ düĢündüğüæ ülkedekiæ muhasebeæ sistemininæ kendisineæ uygunæ 

olupæ olmadığınıæ araĢtırmaktadır.æ Finansalæ tablolarınæ gerçekæ durumuæ yansıtıpæ 

yansıtmadığındanæ eminæ olmakæ istemektedirler (Ağsakal ve Baral, 2016: 263). Buæ 

nedenleæ kurullaræ tarafındanæ standartlaræ ortayaæ çıkarılmıĢtır.æ Türkiyeæ Muhasebeæ Standardıæ 

21æ Kuræ DeğiĢimininæ Etkileriæ aĢağıdaæ açıklanmıĢtır. 

2.2. TMS 21 Standardının Tarihçesi 

1973 yılındaæ  IASCæ kurulduktanæ sonraæ çalıĢmalaraæ baĢlamıĢtır.æ Yabancıæ paraæ 

transferlerininæ muhasebeleĢtirilmesiæ veæ yabancıæ finansalæ muhasebeæ raporlarınınæ 

dönüĢtürülmesiæ ileæ ilgiliæ taslakæ E11æ adlıæ çalıĢmayıæ iseæ 1977æ yılındaæ yayınlamıĢtır.æ E11æ 

adlıæ çalıĢmaæ dahaæ sonraæ E23æ adıæ altındaæ kurulanæ kuræ farklılıklarıæ içinæ muhasebeleĢtirmeæ 

taslakæ çalıĢmasınaæ 1982‟deæ dönüĢtürülmüĢtür.æ IASCæ 1983æ yılındaæ dövizæ kuruæ 

değiĢmelerininæ etkilerininæ muhasebeleĢtirilmesiæ veæ dövizæ kuruæ değiĢmelerininæ 

iĢletmelerinæ finansalæ tablolaraæ etkileriæ konusunda,æ “IAS-21æ Kuræ DeğiĢimæ Etkilerininæ 

MuhasebeleĢtirilmesi”æ standardınıæ yayınlamıĢtır.æ Standartæ 1993æ yılındaæ yenidenæ 
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düzenlenerekæ yayımlanmıĢ,æ 1995æ yılındanæ baĢlayarakæ 2003,æ 2005,æ 2006,æ 2008æ veæ 2009æ 

tarihlerindeæ deæ ilgiliæ standartæ revize edilerek  bugüneæ kadar gelmiĢtir 

(https://www.iasplus.com/en/standards/ias/ias21). 

15.12.1999 Tarihæ veæ 4487æ Sayılıæ Kanun‟laæ kurulanæ Türkiyeæ Muhasebeæ 

Standartlarıæ Kuruluæ (TMSK),æ TMUDESKæ tarafındanæ yayınlanmıĢæ olanæ “Türkiyeæ 

Muhasebeæ Standartlarını”æ taslakæ metinæ olarakæ kabulæ ederek,æ kamuoyununæ görüĢüneæ 

sunmuĢtur.æ Ancak,æ dahaæ sonraæ dünyadakiæ genelæ eğilimeæ uygunæ olarak,æ uluslararasıæ 

muhasebeæ standartlarınınæ “setæ olarak”æ alınmasıæ konusundaæ TMSKæ tarafındanæ ilkeæ kararıæ 

alınmıĢtır (Akdoğan, 2004: 21). Yapılanæ çalıĢmalaræ sonucunda,æ “Kuræ DeğiĢimininæ 

Etkilerineæ ĠliĢkinæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standardı”æ (TMSæ 21)æ 31.12.2005æ Tarihæ veæ 26040æ 

Sayılıæ Resmiæ Gazeteæ ‟deæ 13æ Sıraæ No.luæ Tebliğæ ekindeæ yayınlanarak,æ 31.12.2005æ 

tarihindenæ sonraæ baĢlayanæ hesapæ dönemleriæ içinæ geçerliæ olmakæ üzereæ yürürlüğeæ girmiĢtir.æ 

IASæ 21‟denæ aynenæ tercümeæ edilerekæ yayınlananæ TMSæ 21‟eæ yönelikæ belirliæ nesneleræ 

aĢağıdaæ ele alınmıĢtır (Ceran ve Ortakarpuz, 2013: 72). 

2.3. TMS 21 Standardının Amacı 

TMS 21æ Kuræ DeğiĢimiæ Etkileriæ standardındaæ amaç,æ yabancıæ paraæ iĢlemlerininæ veæ 

yabancıæ ülkelerdekiæ faaliyetlerinæ finansalæ tablolaraæ nasılæ kaydedileceğininæ veæ kullanılanæ 

paraæ birimineæ nasılæ çevrileceğiniæ belirlemektir.æ Buæ standarttakiæ temelæ konularıæ iseæ hangiæ 

dövizæ kurlarınınæ kullanılacağıæ veæ dövizæ kurlarındakiæ değiĢiminæ finansalæ tablolaraæ 

etkilerininæ nasılæ raporlanmasıæ gerektiği oluĢturmaktadır (Bozkurt, 2016: 467). 

TMS 21æ Standardınaæ göre,æ yabancıæ paraæ birimineæ dayalıæ iĢlemlerinæ veæ yabancıæ 

paraæ birimiæ ileæ hazırlanmıĢæ finansalæ tablolarınæ raporlamaæ paraæ birimineæ dönüĢtürmeæ 

iĢlemindeæ hangiæ dövizæ kurununæ dönüĢtürmedeæ kullanılacağıæ veæ dövizæ kurlarınınæ 

değiĢmesiæ sonucundaæ ortayaæ çıkanæ kuræ farklarınınæ finansalæ tablolaraæ nasılæ yansıtılacağıæ 

temelæ konudur.æ Buæ ikiæ temelæ konu,æ dövizæ kuruæ değiĢmeleriæ konusundaæ standardınæ 

öngördüğüæ ilkelerinæ içeriğini belirlemektedir (ġahin, 2007: 10). 

Kur DeğiĢimiæ Etkileriæ standardıæ TMS-39æ standardıæ kapsamındaæ türevæ iĢlemleriæ 

dıĢındaæ kalanæ paraæ iĢlemlerininæ muhasebeleĢtirilmesinde,æ iĢletmeninæ finansalæ tablolarınaæ 

dâhilæ edilenæ yurtæ dıĢındakiæ iĢletmelerinæ faaliyetæ sonuçlarınınæ veæ finansalæ durumununæ 

raporlamaæ paraæ birimineæ çevrilmesindeæ veæ iĢletmeninæ faaliyetæ sonuçlarınıæ veæ finansalæ 

durumunuæ finansalæ tablolardaæ kullanılanæ paraæ birimindenæ baĢkaæ bir paraæ birimineæ 

https://www.iasplus.com/en/standards/ias/ias21
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çevrilmesindeæ kullanılır.æ Standartæ yabancıæ paralıæ kalemleræ içinæ finansalæ risktenæ korunmaæ 

muhasebesiæ veæ yabancıæ paraæ iĢlemlerdenæ kaynaklananæ nakitæ akıĢlarınınæ nakitæ akıĢæ 

tablosundakiæ sunumundaæ yaæ daæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ nakitæ akıĢlarınınæ çevrimindeæ 

uygulanmaz.æ Borçlanmaæ maliyetleriæ ileæ iliĢkiliæ olanæ kuræ farklarıæ TMSæ 23æ Borçlanmaæ 

Maliyetleriæ Standardıæ içindeæ eleæ alındığındanæ TMSæ 21æ içindeæ borçlanmaæ maliyetleriæ yer 

almamıĢtır (Razaeı, 2014:77). 

2.4. TMS 21 Standardının Kapsamı 

TMS 21æ Standardı,æ kuræ iĢlemlerininæ muhasebeleĢtirilmesindeæ kullanılmasıæ 

gerekenæ dövizæ kurlarınınæ veæ buæ dövizæ kurlarındakiæ değiĢimlerinæ finansalæ tablolaræ 

üzerindekiæ etkilerininæ nasılæ raporlanacağıæ ileæ ilgilenir.æ Yabancıæ biræ iĢletmeninæ nakitæ akımæ 

tablosununæ dönüĢtürülmesiæ veæ yabancıæ paraæ iĢlemleriæ sonucundaæ doğanæ nakitæ akımlarınaæ 

iliĢkinæ hükümleræ ileæ yabancıæ biræ iĢletmedekiæ netæ yatırımlaæ ilgiliæ risktenæ korunmaæ amaçlıæ 

iĢlemleræ dahilæ yabancıæ paraæ kalemleriæ ileæ ilgiliæ korunmaæ amaçlıæ iĢlemleræ standartæ 

kapsamına girmemektedir (Yılmaz, 2013: 12). TMS 21æ Standardında æ kapsamæ Ģuæ Ģekildeæ 

açıklanmıĢtır (TMS-21, p: 3) 

 TFRSæ 9æ Finansalæ Araçlar”æ Standardınınæ kapsamındaæ olanæ türevæ iĢlemleræ veæ 

bakiyeleræ hariç;æ yabancıæ paraæ iĢlemlerinæ veæ yabancıæ paraæ cinsindenæ bakiyelerinæ 

muhasebeleĢtirilmesinde, 

 ĠĢletmeninæ finansalæ tablolarınaæ konsolidasyon,æ oransalæ konsolidasyonæ yaæ daæ özæ 

kaynakæ yöntemiæ uygulanarakæ dahilæ edilenæ yurtæ dıĢındakiæ iĢletmelerinæ faaliyetæ 

sonuçlarınınæ veæ finansalæ durumununæ raporlamaæ paraæ birimineæ çevrilmesinde, 

 ĠĢletmeninæ faaliyetæ sonuçlarınınæ veæ finansalæ durumununæ finansalæ tablolardaæ 

kullanılanæ paraæ birimineæ çevrilmesinde, 

TMS 21 Standardınınæ uygulanmasıæ için,æ iĢletmeninæ finansalæ tablolarınaæ 

konsalidasyonæ oransalæ konsalidasyonæ yaæ daæ özæ kaynakæ yöntemiæ uygulanarakæ dahilæ edilenæ 

yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ faaliyetæ sonuçlarınınæ veæ finansalæ durumununæ raporlamaæ paraæ 

birimineæ çevrilmesindeæ veæ iiĢletmeninæ faaliyetæ sonuçlarınınæ veæ finansalæ durumununæ 

finansalæ tablolardaæ kullanılanæ paraæ birimineæ çevrilmesindeæ TMSæ 39æ kapsamındaæ olmayanæ 

yabancıæ paraæ türevæ araçlaræ buæ standartæ kapsamındadır.æ Ayrıcaæ buæ standartæ biræ iĢletmeninæ 

türevæ araçlarınaæ iliĢkinæ tutarlarıæ geçerliæ paraæ birimindenæ finansalæ tablolardaæ kullanılanæ 
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paraæ birimineæ çevirirkenæ deæ uygulanır.æ Yabancıæ paralıæ iĢlemleræ öncelikleræ iĢlemæ 

tarihindekiæ geçerliæ kurlaæ kaydedilir.æ ĠĢlemæ kolaylığıæ sağlamakæ içinæ iĢlemæ günündekiæ 

geçerliæ kuræ yerineæ haftalıkæ veyaæ aylıkæ ortalamaæ kurlaræ daæ kullanılabilir  (DemirbaĢ ve 

Sansar, 2015: 48). 

2.5. TMS 21 Standardı Ġle Ġlgili Tanımlar 

ÇalıĢmanın buæ bölümündeæ paraæ birimiæ veæ kuræ ileæ ilgiliæ standarttaæ verilenæ 

tanımlamalaræ ele alınmıĢtır. 

2.5.1. Para Birimi Ġle Ġlgili Kavramlar 

Türkiye Muhasebeæ Standartlarıæ 21æ standardıæ kapsamında,æ paraæ birimiæ ileæ ilgiliæ 

olarakæ kullanılanæ kavramlaræ Ģunlardır;æ yabancıæ paraæ birimi,æ fonksiyonelæ paraæ birimi,æ 

raporlamaæ paraæ birimiæ veæ geçerliæ para birimi. 

Yabancı Para Birimi: Yabancıæ paraæ cinsindenæ iĢlemler,æ iĢletmeninæ fonksiyonelæ paraæ 

birimiæ dıĢındakiæ biræ paraæ birimiyleæ gerçekleĢenæ yaæ daæ ödemeninæ buæ paraæ birimiæ cinsindenæ 

yapılmasınıæ gerektirenæ iĢlemlerdir.æ Yabancıæ paraæ cinsindenæ iĢlemleræ ilkæ kaydaæ alınırken,æ 

yabancıæ paraæ birimindekiæ tutaræ iĢlemæ tarihindekiæ spotæ kuræ kullanılarakæ fonksiyonelæ paraæ 

birimineæ çevrilir.æ ĠĢlemæ tarihi,æ iĢleminæ ilkæ kaydaæ alındığıæ tarihiæ ifadeæ eder.æ Ġlkæ kaydaæ almaæ 

tarihiæ iseæ iĢleminæ kapsamınaæ girdiğiæ bölümeæ göreæ belirlenir.æ Uygulamaæ kolaylığıæ 

açısındanæ iĢlemæ tarihindekiæ gerçekæ kuraæ yaklaĢanæ biræ kurunæ kullanılması mümkündür 

(Alta, 2016: 49). 

Fonksiyonel Para Birimi: Fonksiyonelæ paraæ birimi,æ iĢletmeninæ genellikleæ nakitleriniæ 

oluĢturduğuæ veæ harcadığıæ çevreninæ paraæ birimidir.æ ĠĢletmeninæ fonksiyonelæ paraæ birimiæ 

Türkæ Lirasındanæ (TL)æ farklı olabilmektedir (Alta, 2016: 48). 

Fonksiyonel paraæ birimi,æ malæ veæ hizmetlerinæ satıĢæ fiyatlarınaæ dahaæ çokæ etkiæ edenæ 

paraæ birimidir.æ Ayrıcaæ fonksiyonelæ paraæ birimi,æ rekabetæ unsurlarıæ veæ yasalæ düzenlemeæ 

itibariæ ileæ iĢletmeninæ malæ veæ hizmetlerininæ satıĢlarınıæ dahaæ fazlaæ etkilemektedir.æ Bununæ 

yanıæ sıraæ malæ veæ hizmetlereæ iliĢkinæ iĢçilik,æ hammaddeæ veæ diğeræ maliyetleriæ deæ dahaæ çokæ 

etkileyenæ paraæ birimiæ yineæ fonksiyonelæ para birimidir. 

Fonksiyonel paraæ birimi,æ finansmanæ faaliyetlerindenæ kaynaklananæ fonlarınæ veæ 

iĢletmeæ faaliyetlerindenæ sağlananæ tahsilatınæ tutulduğuæ paraæ birimidir.æ Sözüæ geçenæ paraæ 

birimi,æ iĢletmeæ ileæ ilgiliæ iĢlemlerin,æ olaylarınæ veæ koĢullarınæ etkileriniæ enæ iyiæ Ģekildeæ 
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göstermektedir.æ Buæ sebepleæ buæ paraæ birimiæ biræ defaæ belirlendiktenæ sonraæ yalnızcaæ iĢletmeæ 

ilgiliæ iĢlemlerde,æ olaylardaæ veæ koĢullardaæ değiĢiklikæ durumundaæ değiĢtirilebilir.æ Geçerliæ 

paraæ birimindekiæ değiĢikliğinæ etkisiæ ileriyeæ yönelikæ olarakæ kaydaæ alınır.æ Diğeræ biræ iĢle,æ 

tümæ kalemleræ yeniæ geçerliæ paraæ birimine,æ değiĢimæ tarihindekiæ dövizæ kuruæ kullanılarak 

çevrilir (Alta, 2016: 49). 

Raporlama Para Birimi: Raporlamaæ paraæ birimi,æ finansalæ tablolarınæ hazırlandığıæ veæ 

sunulduğuæ para birimidir (DemirbaĢ ve Sansar, 2015: 45).  

21 No‟luæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standardıæ finansalæ tablolarınæ raporlanmasındaæ 

geçerliæ paraæ birimininæ dıĢındaæ biræ baĢkaæ paraæ birimininæ kullanılmasınıæ serbestæ 

bırakmaktadır.æ Böyleæ biræ seçimæ yapılmasıæ halindeæ yurtæ içindekiæ iĢletmeninæ tümæ bağlıæ 

iĢletmelerininæ finansalæ tabloları,æ kendiæ finansalæ tablolarınıæ raporladığıæ aynıæ paraæ birimiæ 

ile raporlanmalıdır (TMS-21, p: 3b). 

Geçerli Para Birimi: ĠĢletmenin faaliyetæ gösterdiğiæ temelæ ekonomikæ çevreninæ kullandığıæ 

paraæ birimidiræ (TMS-21,æ p: 8).æ Sözüæ geçenæ temelæ ekonomikæ çevre,æ iĢletmeninæ genelæ 

olarakæ nakitæ oluĢturduğuæ veæ harcadığıæ çevredir.æ Biræ iĢletmedeæ geçerliæ paraæ birimi;æ malæ veæ 

hizmetlerinæ satıĢæ fiyatlarınıæ enæ çokæ etkileyenæ paraæ birimidir.æ Rekabetæ unsurlarıæ veæ yasalæ 

düzenlemeleriyleæ malæ veæ hizmetlerinæ satıĢæ fiyatlarınıæ enæ çokæ etkileyenæ ülkeninæ paraæ 

birimidir.æ Geçerliæ paraæ birimi;æ malæ veæ hizmetlereæ iliĢkinæ iĢçilik,æ hammaddeæ  veæ diğeræ 

maliyetleriæ enæ çokæ etkileyenæ paraæ birimidir.æ Geçerliæ paraæ birimi,æ kullanımıæ bakımındanæ 

ikiæ türlüæ eleæ alınır.æ Birincisiæ iĢletmeæ bireyselæ olarakæ yabancıæ paralıæ iĢlemlerdeæ bulunabilir.æ 

Ġkincisiæ iseæ yurtæ dıĢındaæ faaliyetteæ bulunanæ iĢletmeleræ olabilir.æ Buæ ikiæ durumdaæ daæ geçerliæ 

paraæ birimininæ tespitiæ veæ yabancıæ paralıæ iĢlemlerinæ yabancıæ paraæ birimindenæ düzenlenenæ 

finansalæ tablolarınæ geçerliæ paraæ birimineæ çevrilmesi gerekecektir (Bozkurt, 2016: 469). 

 ĠĢletmeleræ geçerliæ paraæ birimininæ tespitindeæ aĢağıdaæ belirtilenæ etkenleriæ dikkate 

alır (TMS-21, p: 9). 

(a) Geçerliæ paraæ birimi: 

(i) Malæ veæ hizmetlerinæ satıĢæ fiyatlarınıæ enæ çokæ etkileyenæ paraæ birimidir.  

(ii) Rekabetæ unsurlarıæ veæ yasalæ düzenlemeleriyleæ malæ veæ hizmetlerinæ satıĢæ 

fiyatlarınıæ enæ çokæ etkileyenæ ülkeninæ para birimidir. 
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(b) Mal veææ hizmetlereææ iliĢkinææ iĢçilik,ææ hammaddeææ veææ diğerææ maliyetleriææ enææ çokææ 

etkileyenææ para birimidir. 

AĢağıdaki faktörleræ deæ biræ iĢletmeninæ geçerliæ paraæ birimineæ iliĢkinæ kanıt sağlar: (TMS-21, 

2015: 10). 

(a) Finansmanæ faaliyetlerindenæ (borçlanmaæ aracıæ yaæ daæ özkaynağaæ dayalıæ 

finansalæ araçlaræ gibi)yaratılanæ fonlarınæ para birimi. 

(b) ĠĢletmeæ faaliyetlerineæ iliĢkinæ tahsilatlarınæ tutulduğuæ paraæ birimi. 

YurtdıĢındaki iĢletmeninæ geçerliæ paraæ birimininæ veæ buæ geçerliæ paraæ birimininæ raporlayanæ 

iĢletmeninkiæ ileæ aynıæ olupæ olmadığınınæ belirlenmesinde,æ aĢağıdakiæ ekæ faktörleræ dikkateæ 

alınır:æ (Buæ kapsamdaæ raporlayanæ iĢletme,æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeye;æ bağlıæ ortaklık,æ iĢtirak,æ 

Ģubeæ yaæ daæ iĢæ ortaklığıæ olarakæ sahipæ olan iĢletmedir.) (TMS-21, p: 11). 

(a) YurtdıĢındaki iĢletmeninæ faaliyetlerininæ önemliæ derecedeæ özerkæ olarakæ veyaæ 

raporlayanæ iĢletmeninæ biræ uzantısıæ Ģeklindeæ yürütülüpæ yürütülmediği.æ Faaliyetleriniæ 

raporlayanæ iĢletmeninæ uzantısıæ olarakæ yürütülmesine;æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ sadeceæ 

raporlayanæ iĢletmedenæ ithalæ edilenæ mallarıæ satmasıæ veæ hasılatlarıæ onaæ göndermesiæ örnekæ 

olarakæ gösterilebilir.æ Önemliæ derecedeæ özerklikæ durumundaæ ise;æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeæ 

önemliæ ölçüdeæ yerelæ paraæ birimindeæ nakitæ veæ diğeræ parasalæ kalemleriæ biriktirir,æ 

giderleriniæ karĢılar,æ geliræ yaratıræ ve borçlanır. 

(b) Raporlayan iĢletmeæ ileæ yapılanæ iĢlemlerin,æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ toplamæ 

faaliyetlerininæ yüksekæ yaæ daæ düĢükæ biræ oranını oluĢturması. 

(c) YurtdıĢındaki iĢletmeninæ faaliyetlerindenæ eldeæ edilenæ nakitæ akıĢlarınınæ 

raporlayanæ iĢletmeninæ nakitæ akıĢlarınıæ doğrudanæ etkileyipæ etkilemediğiæ veæ istenildiğiæ anæ 

kendisineæ aktarılmasınınæ mümkünæ olup olmadığı. 

(d) Raporlayan iĢletmedenæ fonæ desteğiæ gerektirmeden,æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ 

kendiæ faaliyetlerindenæ sağladığıæ nakitæ akıĢlarınınæ mevcutæ veæ normalæ koĢullardaæ beklenenæ 

borçæ yükümlülükleriniæ karĢılamayaæ yeterliæ olup olmaması. 

YurtdıĢındaki iĢletmeninæ geçerliæ paraæ birimininæ veæ buæ geçerliæ paraæ birimininæ 

raporlayanæ iĢletmeninkiæ ileæ aynıæ olupæ olmadığınınæ belirlenmesinde,æ aĢağıdakiæ ekæ 

faktörleræ dikkate alınır: 
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(Bu kapsamdaæ raporlayanæ iĢletme,æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeye;æ bağlıæ ortaklık,æ 

iĢtirak,æ Ģubeæ yaæ daæ müĢterekæ anlaĢmaæ olarakæ sahipæ olan iĢletmedir.) (TMS-21, p: 11). 

(a) YurtdıĢındaki iĢletmeninæ faaliyetlerininæ önemliæ derecedeæ özerkæ olarakæ veyaæ 

raporlayanæ iĢletmeninæ biræ uzantısıæ Ģeklindeæ yürütülüpæ yürütülmediği.æ Faaliyetleriniæ 

raporlayanæ iĢletmeninæ uzantısıæ olarakæ yürütülmesine;æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ sadeceæ 

raporlayanæ iĢletmedenæ ithalæ edilenæ mallarıæ satmasıæ veæ hasılatlarıæ onaæ göndermesiæ örnekæ 

olarakæ gösterilebilir.æ Önemliæ derecedeæ özerklikæ durumundaæ ise;æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeæ 

önemliæ ölçüdeæ yerelæ paraæ birimindeæ nakitæ veæ diğeræ parasalæ kalemleriæ biriktirir,æ 

giderleriniæ karĢılar,æ geliræ yaratıræ ve borçlanır. 

(b) Raporlayan iĢletmeæ ileæ yapılanæ iĢlemlerin,æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ toplamæ 

faaliyetlerininæ yüksekæ yaæ daæ düĢükæ biræ oranını oluĢturması. 

(c) YurtdıĢındaki iĢletmeninæ faaliyetlerindenæ eldeæ edilenæ nakitæ akıĢlarınıæ 

raporlayanæ iĢletmeninæ nakitæ akıĢlarınıæ doğrudanæ etkileyipæ etkilemediğiæ veæ istenildiğiæ anæ 

kendisineæ aktarılmasınınæ mümkünæ olup olmadığı. 

(d) Raporlayan iĢletmedenæ fonæ desteğiæ gerektirmeden,æ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ 

kendiæ faaliyetlerindenæ sağladığıæ nakitæ akıĢlarınınæ mevcutæ veæ normalæ koĢullardaæ beklenenæ 

borçæ yükümlülükleriniæ karĢılamayaæ yeterliæ olup olmaması. 

Yukarıdaki göstergelerinæ karıĢıkæ veæ geçerliæ paraæ birimininæ açıkæ olmadığıæ 

durumlardaæ yönetim;æ temelæ iĢlemlerin,æ olaylarınæ veæ koĢullarınæ ekonomikæ etkileriniæ enæ iyiæ 

yansıtanæ paraæ birimininæ belirlenmesindeæ kendiæ takdiriniæ kullanır.æ Buæ yaklaĢımınæ biræ 

parçasıæ olarakæ yönetim,æ iĢletmeninæ geçerliæ paraæ birimininæ tespitindeæ destekleyiciæ 

bilgileriæ içerenæ 10æ uncuæ veæ 11æ inciæ Paragraflardakiæ göstergeleriæ dikkateæ almadanæ önce,æ 9æ 

uncuæ Paragraftakiæ göstergelereæ öncelik verir (TMS-21, p: 12). 

Bir iĢletmeninæ geçerliæ paraæ birimiæ iĢletmeæ ileæ ilgiliæ temelæ iĢlemleri,æ olaylarıæ veæ 

koĢullarıæ yansıtır.æ Dolayısıyla,æ biræ kereæ belirlendiktenæ sonra,æ iĢletmeyiæ etkileyenæ temelæ 

iĢlemler,æ olaylaræ veæ koĢullaræ değiĢmediğiæ süreceæ geçerliæ paraæ birimi değiĢmez (TMS-21, 

p: 13). 

Eğer geçerliæ paraæ birimiæ yüksekæ enflasyonluæ biræ ekonomininæ paraæ birimiæ ise,æ 

iĢletmeninæ finansalæ tablolarıæ “TMSæ 29æ Yüksekæ Enflasyonluæ Ekonomilerdeæ Finansalæ 

Raporlama”æ Standardınaæ göreæ yenidenæ düzenlenir.æ Biræ iĢletme,æ buæ standardaæ göreæ 
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belirlenenæ geçerliæ paraæ birimindenæ farklıæ biræ paraæ biriminiæ (anaæ Ģirketinæ geçerliæ paraæ 

birimiæ gibi)æ geçerliæ paraæ birimiæ olarakæ benimseyerekæ TMSæ 29‟aæ göreæ finansalæ tablolarınıæ 

yenidenæ düzenlemektenæ kaçınmaæ yoluna gidemez (TMS-21, p: 14). 

Bu açıklamalardan da anlaĢıldığı üzere, iĢletmeler geçerli para birimini ancak 

yüksek enflasyonlu bir ekonominin geçerli para birimiyse değiĢtirebilir ve bu değiĢim 

TMS 29 Yüksek Enflasyonlu Ekonomilerde Finansal Raporlama Standardı uyarınca 

gerçekleĢebilir. 

2.5.2. Kur Ġle Ġlgili Kavramlar 

TMS 21æ Kuræ DeğiĢimiæ Etkileriæ standartæ kapsamındaæ kuræ ileæ ilgiliæ olarak;æ dövizæ 

kuru,æ kuræ farkı,æ spotæ kur,æ ortalamaæ kuræ veæ kapanıĢæ kuruæ kavramları tanımlanmıĢtır. 

Döviz Kuru: Ġki para biriminin değiĢim oranı döviz kuru olarak tanımlanır (TMS-21, p: 

8). 

Kur Farkı: Belirli biræ tutarınæ herhangiæ biræ paraæ birimindenæ diğeræ biræ paraæ birimineæ 

dönüĢtürülürkenæ ortayaæ çıkanæ farktıræ (TMS-21,æ p: 8).æ Yabancıæ paraæ birimiæ cinsindenæ 

yapılanæ biræ iĢlem,æ iĢlemæ tarihindekiæ kurlaæ geçerliæ paraæ birimineæ çevrilipæ kaydedildiktenæ 

sonra,æ dönemæ sonlarındaæ değiĢenæ kurlarlaæ değerlendirilmelidir.æ Buæ durumæ aktifæ veyaæ 

pasifæ kalemlerininæ değerlerindeæ biræ farklılıkæ oluĢturmaktadır.æ Eldeæ edilenæ buæ farkæ kuræ 

farkıdır.æ Kuræ farkıæ raporlardaæ gösterilmekæ durumdadır.æ Yabancıæ paraæ birimininæ ulusalæ 

paraæ birimiæ cinsindenæ fiyatınaæ kuræ denir.æ Kuræ farkıæ ise;æ yabancıæ paraæ birimininæ ulusalæ paraæ 

birimiæ ileæ değiĢtirilmesiæ sırasındaæ oluĢanæ alıĢæ veæ satıĢæ arasındaki farktır (Yılmaz, 2013: 

22). 

Spot Kur: ĠĢletmelerde ürünün hemen teslimi halindeki geçerli döviz kurudur (TMS-

21, p: 8). 

Ortalama Kur: ĠĢletmeler içinæ aylıkæ yaæ daæ haftalıkæ ortalamaæ kurlaræ belirlenebiliræ ancakæ 

özellikleæ kurlarınæ hızlıæ değiĢimæ gösterdiğiæ dönemlerdeæ ortalamaæ kuræ kullanılmasıæ uygunæ 

değildir.æ Ortalamaæ kur,æ dövizæ kurlarındaæ dönemæ içindeæ önemliæ dalgalanmalaræ oluyorsa 

kullanılamamaktadır (Bozkurt, 2016: 472). 

KapanıĢ Kuru: Raporlama dönemi sonundaki kurdur (TMS-21, p: 8). 

Parasal Kalemler: Elde tutulanæ paraæ ileæ sabitæ veyaæ belirlenebiliræ biræ tutardaæ paraæ 

olarakæ alınacakæ veyaæ ödenecekæ varlıkæ veæ borçlardır.æ Parasalæ biræ kaleminæ temelæ niteliği,æ 
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sabitæ yaæ daæ belirlenebiliræ tutardaæ paraæ birimininæ alınmasıæ hakkıdıræ yaæ daæ ödenmesiæ 

yükümlülüğüdür.æ Örnekæ olarak;æ nakitæ ödenecekæ emeklilikæ tazminatlarıæ veæ çalıĢanlaraæ 

sağlananæ diğeræ haklar;æ nakitæ olarakæ ödenecekæ karĢılıklar;æ yükümlülükæ olarakæ 

muhasebeleĢtirilenæ temettüleræ gösterilebilir.æ Benzeræ Ģekilde,æ iĢletmeninæ değiĢenæ sayıdakiæ 

kendiæ özkaynakæ araçlarınınæ alınmasıæ (yaæ daæ verilmesi)æ yaæ daæ gerçeğeæ uygunæ değerineæ 

eĢdeğeræ olarakæ sabitæ yaæ daæ belirlenebiliræ tutardakiæ paraæ birimininæ alınmasıylaæ (yaæ daæ 

verilmesiyle)æ sonuçlanacakæ değiĢkenæ tutardaæ varlıklarınæ alınmasıæ yaæ daæ verilmesiæ 

parasalæ biræ kalemdir.æ Tersine,æ parasalæ olmayanæ biræ kaleminæ temelæ niteliği,æ sabitæ yaæ daæ 

belirlenebiliræ tutardaæ paraæ birimininæ alınmasıæ hakkınınæ (yaæ daæ ödenmesiæ 

yükümlülüğünün)æ mevcut olmamasıdır (TMS-21, p: 16). 

Gerçeğe Uygun Değer: Gerçeğe uygu değer TMS‟de ‘‘KarĢılıklı pazarlıkæ ortamında,æ 

bilgiliæ veæ istekliæ taraflaræ arasındaæ biræ varlığınæ elæ değiĢtirmesiæ yaæ daæ biræ borcunæ ödenmesiæ 

durumundaæ ortayaæ çıkmasıæ gereken tutar‟‟olarak tanımlanmıĢtır (TMS-21, p: 8). 

Gerçeğe uygun değer ile ölçülen kalemler; maddi duran varlık, maddi olmayan duran 

varlıklar, yatırım amaçlı gayrimenkuller, nakit ve benzerleri ve finansal borçlar olarak 

yer almaktadır (Uyar, 2014: 48). 

Yurt DıĢındaki ĠĢletme: Raporlayan iĢletmenin,æ kendisininkindenæ farklıæ biræ ülkeæ yaæ daæ 

paraæ birimindeæ faaliyetteæ bulunan,æ biræ bağlıæ ortaklığı,æ iĢtiraki,æ iĢæ ortaklığıæ yaæ da 

Ģubesidir (TMS-21, p: 8). 

Yurt dıĢındaæ bulunanæ iĢletmeleræ finansalæ tablolarınıæ dönüĢtürürkenæ iĢletmeninæ 

varlıklarınıæ veæ borçlarınıæ kapanıĢæ kurunuæ kullanarak,æ gelirleriniæ veæ giderleriniæ iseæ iĢlemæ 

tarihindekiæ kurlarıæ kullanarakæ dönüĢtürmekæ durumundadır.æ Ancakæ iĢletmeninæ geliræ veæ 

giderleriæ yıllaraæ yaygınæ olarakæ gerçekleĢtirilmiĢæ iseæ ortalamaæ kuræ kullanarakæ daæ 

dönüĢtürmeæ yapılabilir.æ DönüĢtürmeæ iĢlemlerindenæ ortayaæ çıkanæ kuræ farkları,æ 

özkaynaklardaæ ayrıæ biræ kalemæ olarakæ gösterilir.æ Yurtæ dıĢındaæ bulunanæ iĢletmeninæ eldenæ 

çıkarılmasıæ durumundaæ dönüĢtürmeæ iĢlemindenæ ortayaæ çıkanæ farklaræ karæ veyaæ zararæ olarak 

raporlanır (Yılmaz, 2009: 73).  

Grup:æ Biræ anaæ ortaklıkæ veæ onunæ tümæ bağlıæ ortaklıklarıdır (TMS-21,æp: 8). 

YurtdıĢındaki iĢletmede bulunan net yatırım: Yurt dıĢındaæ bulunanæ iĢletmeninæ netæ 

aktiflerindeæ raporlayanæ iĢletmeninæ payıdır (TMS-21,æ p: 8).æ ĠĢletme,æ yurtæ dıĢındakiæ 

iĢletmedenæ borçæ yaæ daæ alacakæ niteliğindeæ parasalæ biræ kalemeæ sahipæ olabilir.æ 
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Öngörülebiliræ biræ gelecekteæ gerçekleĢmesiæ planlanmayanæ yaæ daæ beklenmeyenæ biræ kalem,æ 

özünde,æ iĢletmeninæ yurtdıĢındakiæ iĢletmedekiæ netæ yatırımınınæ biræ parçasıdır.æ Buæ türæ 

parasalæ kalemleræ uzunæ vadeliæ alacaklarıæ yaæ daæ kredileriæ içerebilir.æ Ticariæ alacakæ yaæ daæ 

borçlarıæ içermemektedir.æ YurtdıĢındakiæ biræ iĢletmedenæ parasalæ kalemæ alacağıæ veyaæ sözæ 

konusuæ iĢletmeyeæ parasalæ borcuæ olanæ biræ iĢletme,æ biræ grubunæ bağlıæ ortaklığı olabilir 

(TMS-21, p: 15). 

Finansal tablolardaæ kullanılanæ paraæ birimi:æ Finansalæ tablolarınæ sunulduğuæ paraæ 

birimidir (TMS-21, p: 8). 

2.6.Yabancı Para ĠĢlemlerinin MuhasebeleĢtirilmesi ve Değerleme 

Bu baĢlıktaæ yabancıæ paraæ ileæ gerçekleĢenæ iĢlemlerimæ ilkæ kayıtlarınınæ nasılæ 

muhasebeleĢtirildiğiæ veæ ilkæ muhasebeleĢtirmeæ iĢlemindeæ değerlemeninæ nasılæ yapıldığıæ 

konusuæ iĢlenmiĢtir.æ Ayrıcaæ dönemæ sonlarındaæ kuræ farklarınınæ değerlemeæ esaslarınınæ neleræ 

olduğuæ veæ nasılæ muhasebeleĢtirdiğiæ konularıæ ele alınmıĢtır. 

2.6.1. Yabancı Para ĠĢlemlerinde Ġlk MuhasebeleĢtirme ve Değerleme 

Yabancıæ paraææ birææ iĢlem,æ yabancıæ paraæ birimindeæ gerçekleĢtirilmiĢæ yaæ daæ 

ödemeninæ yabancıæ paraæ birimindeæ gerçekleĢtirilmesiniæ gerektirenæ biræ iĢlemæ olup,æ 

aĢağıdakileriæ de kapsar (TMS-21, p: 20): 

(a) ĠĢletmenin, fiyatlarıæ yabancıæ biræ paraæ birimindeæ belirlenenæ malæ veæ hizmetleriæ 

alıp satması; 

(b) ĠĢletmenin, borçæ yaæ daæ alacakæ tutarlarıæ yabancıæ biræ paraæ birimindeæ belirlenenæ 

krediæ almasıæ yaæ daæ borçæ vermesi veya 

(c) ĠĢletmenin, yabancıæ biræ paraæ birimiæ cinsindenæ varlıkæ iktisapæ etmesiæ yaæ daæ 

eldenæ çıkarmasıæ ileæ buæ türæ yükümlülüklerinæ doğmasıæ veyaæ ifa edilmesi. 

Bir yabancıæ paraæ iĢlemiæ ilkæ muhasebeleĢtirmeæ sırasında;æ yabancıæ paraæ 

birimindekiæ tutara,æ geçerliæ paraæ birimiæ ileæ iĢlemæ tarihindekiæ yabancıæ paraæ birimiæ 

arasındakiæ geçerliæ kuræ uygulanarak,æ geçerliæ paraæ biriminden kaydedilir (TMS-21, p: 

21). 

ĠĢlem tarihi,æ iĢleminæ Türkiyeæ Finansalæ Raporlamaæ Standartları‟naæ göreæ ilkæ defaæ 

kaydedilmesiæ gerektiğiæ tarihtir.æ Uygulamaæ kolaylığıæ nedeniyle,æ iĢlemæ tarihindekiæ gerçekæ 
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kuraæ yaklaĢanæ biræ kurun,æ örneğin,æ haftanınæ yaæ daæ ayınæ ortalamaæ kurunun,æ oæ dönemæ 

içindeæ heræ biræ yabancıæ paraæ birimindeæ gerçekleĢenæ iĢlemlerinæ tümüæ içinæ kullanılmasıæ 

mümkündür.æ Bununlaæ birlikte,æ dövizæ kurununæ önemliæ ölçüdeæ dalgalanmasıæ durumundaæ 

dönemæ içinæ ortalamaæ kur kullanılmaz (TMS-21, p: 22). 

TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri Standardında uygulama kolaylığı açısından 

iĢlem tarihi TFRS kapsamında kayıt yapılan ilk tarihtir ve belirlenen kurlardan gerçek 

kura en yakın olan kur tüm iĢlemlere uygulanabilmektedir. 

2.6.1.1. Ġlk Kayda Alınma Sırasında Değerleme 

Standarda göreæ spotæ kuræ hemenæ teslimæ tarihindekiæ kuræ olarakæ tanımlanmıĢæ olsaæ 

dahiæ uygulamadaæ birçokæ farklıæ kurlaæ karĢılaĢılmaktadır.æ Örneğinæ yılæ içerisindeæ herhangiæ 

biræ gündeæ T.C.æ Merkezæ Bankası‟nınæ Dövizæ AlıĢ,æ Dövizæ SatıĢ,æ Efektifæ AlıĢ,æ Efektifæ SatıĢæ 

gibiæ ilanæ edilenæ veæ objektifliğiæ kabulæ edilenæ kuræ kotasyonlarıæ olabileceğiæ gibi,æ heræ 

bankanınæ uyguladığıæ alıĢæ veæ satıĢæ kurlarıæ olabilir.æ Standarttaæ buæ konuæ ileæ ilgiliæ kesinæ biræ 

bilgiæ olmamaklaæ birlikteæ iĢletmeæ içinæ yapmıĢæ olduğuæ iĢlemæ ileæ bağlantıæ kurulabilenæ enæ 

gerçekçiæ kuræ enæ uygunæ kuræ olacaktır.æ Ayrıcaæ kurlaræ arasındaæ fazlaæ biræ dalgalanmaæ yokæ ise,æ 

standarttaæ uygulamaæ kolaylığıæ olmasıæ açısındanæ ortalamaæ kurlarınæ daæ kullanılabileceği 

belirtilmiĢtir (Örten vd, 2010: 343). 

2.6.1.2. Ġzleyen Bilanço Tarihinde Değerleme 

Ġlk kayıttanæ sonrakiæ bilançoæ tarihlerindeæ değerleme,æ değerlemeyeæ konuæ olanæ 

varlığınæ veyaæ yükümlülüğünæ niteliğineæ bağlıdır.æ Ortayaæ çıkanæ kuræ farklarınınæ geliræ 

tablosundaæ neredeæ gösterileceği,æ eğeræ geliræ tablosundaæ gösterilmeyecekæ iseæ bilançodaæ 

hangiæ kalemdeæ gösterileceğiæ önemliæ olupæ buæ durumæ değerlemeyeæ konuæ olanæ varlığınæ 

parasalæ mı,æ parasalæ olmayanæ biræ kalemæ miæ olduğuna bağlıdır (Örten vd., 2010: 343). 

Her raporlamaæ dönemiæ sonundaæ aĢağıdakiæ çevrimæ iĢlemleri gerçekleĢtirilir (TMS-

21, p: 23): 

(a) Yabancı paraæ parasalæ kalemleræ kapanıĢæ kurundan çevrilir; 

(b) Tarihi maliyetæ cinsindenæ ölçülenæ yabancıæ paraæ birimindekiæ parasalæ olmayanæ 

kalemleræ iĢlemæ tarihindekiæ dövizæ kuruæ kullanılarak çevrilir. 

(c) Gerçeğe uygunæ değerdenæ ölçülenæ yabancıæ paraæ birimindekiæ parasalæ olmayanæ 

kalemleræ gerçeğeæ uygunæ değerinæ belirlendiğiæ tarihtekiæ dövizæ kurlarıæ kullanılarak çevrilir. 
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Bir kaleminæ defteræ değeri,æ ilgiliæ diğeræ Standartlaræ ileæ birlikteæ belirlenir.æ Örneğin,æ 

maddiæ duranæ varlıklaræ “TMSæ 16,æ Maddiæ Duranæ Varlıklar”æ Standardıæ uyarıncaæ gerçeğeæ 

uygunæ değeræ yaæ daæ tarihiæ maliyeteæ göreæ değerlenebilir.æ Defteræ değerininæ tarihiæ maliyetæ 

veyaæ gerçeğeæ uygunæ değeræ esasınaæ göreæ belirlenmesineæ bakılmaksızın;æ tutarınınæ biræ 

yabancıæ paraæ birimindeæ belirlenmesiæ durumunda,æ ilgiliæ tutaræ buæ standartæ uyarıncaæ 

geçerliæ paraæ birimine çevrilir (TMS-21, p: 24). 

Bazı kalemlerinæ defteræ değeriæ ikiæ yaæ daæ dahaæ fazlaæ tutaræ karĢılaĢtırılarakæ 

belirlenir.æ Örneğin,æ stoklarınæ defteræ değeriæ “TMSæ 2æ Stoklar”æ Standardınaæ göreæ maliyetæ 

yaæ daæ netæ gerçekleĢebiliræ değerdenæ düĢükæ olanıdır.æ Benzeræ Ģekilde,æ “TMSæ 36æ Varlıklardaæ 

Değeræ DüĢüklüğü”æ Standardınaæ göre,æ değeræ düĢüklüğüæ göstergesiæ olanæ biræ varlığınæ 

defteræ değeri,æ muhtemelæ değeræ düĢüklüğüæ dikkateæ alınmadanæ öncekiæ defteræ değeriæ ileæ geriæ 

kazanılabiliræ tutarındanæ düĢükæ olanıdır.æ Böyleæ biræ aktif,æ parasalæ değilseæ veæ biræ yabancıæ 

paraæ birimindenæ ölçülüyorsa,æ defteræ değeriæ aĢağıdakiler karĢılaĢtırarak belirlenir 

(TMS-21, p: 25): 

(a) Tutarın belirlendiğiæ tarihtekiæ dövizæ kurundanæ çevrilenæ maliyetæ yaæ daæ defteræ 

değerindenæ uygunæ olanıæ (tarihiæ maliyetæ cinsindenæ ölçülenæ biræ kalemæ içinæ iĢlemæ 

tarihindekiæ kur) ve 

(b) Değerin belirlendiğiæ tarihtekiæ dövizæ kurundanæ çevrilenæ netæ gerçekleĢebiliræ 

değeræ yaæ daæ geriæ kazanılabiliræ tutardan,æ uygunæ olanıæ (raporlamaæ dönemiæ sonundakiæ 

kapanıĢ kuru). 

Buæ karĢılaĢtırmanın;æ geçerliæ paraæ birimindeæ biræ değeræ düĢüklüğüæ ortayaæ çıkması,æ 

yabancıæ paraæ birimindeæ iseæ değeræ düĢüklüğününæ sözæ konusuæ olmamasıæ yaæ daæ buæ durumunæ 

tamæ tersiæ biræ etkisi olabilir. 

Muhtelif dövizæ kurlarıæ mevcutsa,æ kullanılanæ kur;æ ilgiliæ nakitæ akıĢlarınınæ ölçümæ 

tarihindeæ gerçekleĢmiĢæ olmasıæ durumundaæ iĢlemdenæ kaynaklananæ gelecektekiæ nakitæ 

akıĢlarıæ veyaæ bakiyeninæ ifaæ edileceğiæ kurdur.æ Ġkiæ paraæ birimiæ arasındakiæ takasæ 

edilebilirlikæ geçiciæ olarakæ ortadanæ kalkmıĢsa,æ kullanılanæ kuræ takasınæ yapılabileceğiæ 

sonrakiæ ilk kurdur (TMS-21, p: 26). Bu açıklamalardan da anlaĢıldığı üzere iĢletmede 

çeĢitli kurlar var ise nakit akıĢının ölçüm tarihin yapılması halinde, bu iĢlemin yapıldığı 

veya ödemenin yapıldığı tarihteki kur kullanılmalıdır. 
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2.6.2. Dönem Sonlarında Kur Farkları ve MuhasebeleĢtirme 

Bu baĢlıkta,æ parasalæ kalemlerinæ veæ parasalæ olmayanæ kalemlerinæ değerlemesiæ 

konusuæ ikiæ farklı altæ baĢlıkæ altındaæ incelenmiĢtir.æ Ayrıcaæ değerlemeæ esaslarıæ daæ farklıæ biræ 

baĢlıkæ altındaæ ele alınmıĢtır.  

2.6.2.1. Parasal Kalemlerin Değerlemesi 

Yabancı paraæ kalemleræ içinæ finansalæ risktenæ korunmaæ muhasebesiæ TMSæ 39æ ileæ 

düzenlenmiĢtir.æ Finansalæ risktenæ korunmaæ muhasebesiæ bazıæ kuræ farklarının,æ biræ 

iĢletmeninæ kuræ farklarıæ içinæ buæ Standardınæ gerektirdiğiæ yaklaĢımdanæ farklıæ biræ 

muhasebeleĢtirmeæ uygulamasınıæ gerektirir.æ Örneğin,æ TMSæ 39æ nakitæ akıĢınaæ iliĢkinæ 

finansalæ risktenæ korunmaæ aracıæ olarakæ nitelendirilenæ parasalæ kalemleræ üzerindekiæ kuræ 

farklarının,æ korunmanınæ etkinliğiæ ölçüsündeæ baĢlangıçtaæ diğeræ kapsamlıæ gelirdeæ 

gösterilmesini öngörmektedir (TMS-21, p: 27). 

Parasal kalemlerinæ ödenmesindenæ yaæ daæ dönemæ içindeæ veyaæ öncekiæ finansalæ 

tablolardaæ ilkæ muhasebeleĢtirmeæ sırasındaæ çevrildiklerindenæ farklıæ kurlardanæ 

çevrilmelerindenæ kaynaklananæ kuræ farkları,æ 32.æ paragraftaæ belirtilenleræ hariçæ olmakæ 

üzere,æ oluĢtuklarıæ dönemdeæ karæ veyaæ zararda muhasebeleĢtirilir (TMS-21, p: 28). 

Yabancı paraæ biræ iĢlemdenæ parasalæ kalemleræ oluĢtuğundaæ veæ iĢlemæ tarihiæ ileæ 

ödemeæ tarihiæ arasındaæ dövizæ kurundaæ değiĢimæ olduğunda,æ kuræ farkıæ oluĢur.æ ĠĢlem,æ 

gerçekleĢtiğiæ muhasebeæ dönemindeæ kapanıyorsa,æ tümæ kuræ farkıæ aynıæ dönemdeæ finansalæ 

tablolaraæ yansıtılır.æ Ancak,æ iĢlemæ izleyenæ biræ muhasebeæ dönemindeæ kapanıyorsa,æ 

kapanmaæ tarihineæ kadaræ heræ biræ dönemdeæ muhasebeleĢtirilecekæ kuræ farklarıæ heræ 

dönemdeæ dövizæ kurlarındaæ meydanaæ gelenæ değiĢimeæ göre belirlenir (TMS-21, p: 29). 

Parasal olmayanæ biræ kalemdenæ kaynaklananæ kazançæ yaæ daæ zararæ diğeræ kapsamlıæ 

gelirdeæ muhasebeleĢtirilirse,æ buæ kazançæ yaæ daæ zararınæ kurdanæ kaynaklananæ kısmıæ daæ 

diğeræ kapsamlıæ gelirdeæ muhasebeleĢtirilir.æ Bunaæ karĢın,æ parasalæ olmayanæ biræ kalemdenæ 

kaynaklananæ kazançæ yaæ daæ zarar,æ karæ yaæ daæ zarardaæ muhasebeleĢtirilirse,æ buæ kazançæ yaæ 

daæ zararınæ kurdanæ kaynaklananæ kısmıæ daæ karæ yaæ daæ zararda muhasebeleĢtirilir (TMS-21, 

p: 30). 

Diğer Standartlaræ bazıæ kazançæ veæ zararlarınæ diğeræ kapsamlıæ gelirdeæ 

muhasebeleĢtirilmesiniæ gerektirmektedir.æ Örneğinæ TMSæ 16,æ maddiæ duranæ varlıklarınæ 
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yenidenæ değerlenmesindenæ kaynaklananæ bazıæ kazançæ veæ zararlarınæ diğeræ kapsamlıæ 

gelirdeæ muhasebeleĢtirilmesiniæ gerektirir.æ Böyleæ biræ aktifinæ yabancıæ paraæ cinsindenæ 

olmasıæ durumunda,æ buæ Standardınæ 23(c)æ no‟luæ Paragrafıæ uyarınca,æ yenidenæ değerlenmiĢæ 

tutaræ değerlemeninæ yapıldığıæ tarihtekiæ kurdanæ çevriliræ veæ oluĢanæ kuræ farkıæ diğeræ kapsamlıæ 

gelirde muhasebeleĢtirilir (TMS-21, p: 31). 

Raporlayan iĢletmeninæ yurtdıĢındakiæ iĢletmesindekiæ netæ yatırımınınæ biræ parçasınıæ 

oluĢturanæ (bk:æ 15.æ paragraf)æ parasalæ biræ kalemdenæ kaynaklananæ kuræ farkları,æ raporlayanæ 

iĢletmeninæ bireyselæ finansalæ tablolarındaæ veæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ kendiæ finansalæ 

tablolarındaæ karæ yaæ daæ zararæ olarakæ muhasebeleĢtirilir.æ YurtdıĢındakiæ iĢletmeyiæ veæ 

raporlayanæ iĢletmeyiæ içerenæ finansalæ tablolardaæ (örneğinæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeæ biræ bağlıæ 

ortaklıkæ iseæ konsolideæ finansalæ tablolar),æ buæ türæ kuræ farklarıæ baĢlangıçtaæ diğeræ kapsamlıæ 

gelirinæ ayrıæ biræ unsuruæ olarakæ muhasebeleĢtiriliræ veæ netæ yatırımınæ eldenæ çıkarılmasıæ 

durumundaæ 48æ inciæ Paragrafæ uyarıncaæ karæ yaæ daæ zararæ olarak muhasebeleĢtirilir (TMS-

21, p: 32) 

Parasal biræ kalemæ raporlayanæ iĢletmeninæ yurtdıĢındakiæ iĢletmesineæ yaptığıæ netæ 

yatırımınæ biræ parçasınıæ oluĢturuyorsaæ veæ raporlayanæ iĢletmeninæ geçerliæ paraæ 

birimindeyse,æ 28.æ paragrafæ uyarıncaæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ kendiæ finansalæ 

tablolarındaæ kuræ farkıæ ortayaæ çıkar.æ Benzeræ Ģekilde,æ eğeræ buæ kalemæ yurtdıĢındakiæ 

iĢletmesininæ geçerliæ paraæ birimindeyseæ 28.æ P0aragrafæ uyarıncaæ raporlayanæ iĢletmeninæ 

bireyselæ finansalæ tablolarındaæ kuræ farkıæ ortayaæ çıkar.æ Eğeræ buæ kalemæ raporlayanæ 

iĢletmeninæ yaæ daæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ geçerliæ paraæ birimindenæ baĢkaæ biræ paraæ 

birimindeyse,æ 28.æ Paragrafæ uyarınca,æ raporlayanæ iĢletmeninæ bireyselæ finansalæ 

tablolarındaæ veæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ kendiæ finansalæ tablolarındaæ kuræ farkıæ ortayaæ 

çıkar.æ Buæ türæ kuræ farklarıæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeyiæ veæ raporlayanæ iĢletmeyiæ içerenæ finansalæ 

tablolardaæ (yaniæ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ konsolidasyon,æ oransalæ konsolidasyonæ yaæ daæ 

özkaynakæ yöntemiæ ileæ dahilæ edildiğiæ finansalæ tabloda)æ diğeræ kapsamlıæ gelirde 

muhasebeleĢtirilir (TMS-21, p: 33). 

Bir iĢletmeninæ kayıtlarınıæ geçerliæ paraæ birimindenæ farklıæ biræ paraæ birimindeæ 

tutmasıæ durumunda,æ finansalæ tablolarınıæ hazırlarkenæ tümæ tutarlaræ 20-26æ no‟luæ 

Paragraflaræ uyarıncaæ geçerliæ paraæ birimineæ çevrilir.æ Buæ uygulama,æ ilgiliæ kalemlerinæ 

baĢlangıçtaæ geçerliæ paraæ birimindeæ kaydedilmiĢæ olmasıylaæ oluĢacakæ tutarlarlaæ aynıæ 
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sonucuæ verir.æ Örneğin,æ parasalæ kalemleræ geçerliæ paraæ birimineæ kapanıĢæ kurundanæ 

çevrilir,æ tarihiæ maliyetæ esasınaæ göreæ ölçülenæ parasalæ olmayanæ kalemlerinæ 

muhasebeleĢtirilmesineæ dayanakæ olaniĢlemæ tarihindekiæ dövizæ kurundan çevrilir (TMS-

21, p: 34). 

Parasal kalemlereæ aĢağıdakiæ Ģekildeæ birçokæ örnek verilebilir (Gürsoy, 2016: 5). 

 Nakit 

 Bankaæ Hesaplarıæ veæ Kredileri 

 Teminatlar 

 Kıdemæ Tazminatıæ KarĢılıkları 

 Gideræ Tahakkukları 

 Satıcılar 

 Ödenecekæ /æ Ġndirilecekæ Vergi 

 Borçlanmaæ Senetleri 

 Ticariæ Alacaklar 

 ġüpheliæ Ticariæ Alacakæ KarĢılığı 

 Alacakæ Senetleriæ veæ Diğeræ Alacaklar 

 Borçæ Senetleriæ veæ Diğeræ Borçlar 

 Geliræ Tahakkukları 

 ErtelenmiĢæ Vergiæ Varlığıæ /æ Yükümlülüğü 

 Finansalæ Kiralamaæ Ödemeleri 

2.6.2.2. Parasal Olmayan Kalemlerin Değerlemesi 

Parasal olmayanæ kalemler,æ sabitæ yaæ daæ belirlenebiliræ tutardaæ paraæ birimininæ 

alınmasıæ hakkıæ yaæ daæ ödenmesiæ yükümlülüğüæ mümkünæ değildir.æ Yabancıæ paraæ 

birimindekiæ parasalæ olmayanæ kalemlerdenæ tarihiæ maliyetæ ileæ ölçülenlerinæ çevrimæ 

sürecindeæ iĢlemæ tarihindekiæ kuræ kullanılarakæ gerçekleĢtirilebilir.æ Eğeræ yabancıæ paraæ 

birimindekiæ parasalæ olmayanæ kalemleræ gerçeğeæ uygunæ değeræ ileæ ölçülüyoræ ise,æ buæ 

kalemlereæ iliĢkinæ çevrimæ gerçeğeæ uygunæ değerinæ belirlendiğiæ tarihtekiæ dövizæ kuruæ ileæ 

yapılır (Yılmaz, 2013: 34). 

Parasal olmayanæ kalemlereæ aĢağıdakiæ Ģekildeæ birçokæ örnek verilebilir (Gürsoy, 2016: 5). 

 Maddiæ Duranæ Varlıklar 
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 Maddiæ Olmayanæ Duranæ Varlıklar 

 ġerefiye 

 Sermaye 

 PeĢinæ Ödenenæ Giderler 

 Ortaklaraæ Yapılanæ Yatırımlar 

 Stoklar 

 Stokæ Değeræ DüĢüklüğüæ KarĢılığı 

 Gelecekæ Yıllaraæ Aitæ Gelirler 

 Hisseæ Senetleri 

 Parasalæ Olmayanæ Varlıkæ KarĢılıkları 

ġekil 2.Yabancı Paralı ĠĢlemlerin Çevirisi

Kaynak: Göleç, N., (2015), „„Yabancı Para DeğiĢim Etkilerinin Finansal Tablolarda Raporlanması‟‟, T.C. 

Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası Ticaret Ana Bilim Dalı, Yükseklisans Tezi, 

Sayfa 40. 

Yabancı ĠĢlemlerin 
Çevirisi 

Ġlk 
MuhasebeleĢtirme 

ĠĢlem Tarihindeki 
Kur 

Sonraki 
Dönemlerde 

Tarihsel Maliiyete 
Göre Ölçülenler 

ĠĢlemin 
GerçekleĢtiği 

Tarihteki Döviz 
Kuru Ġle 

Gerçeğe Uygun 
Değeri Ġle 
Ölçülenler 

Bu Değerin Tespit 
Edildiği Tarihteki 

Döviz Kuru Ġle 
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ġekil 3.Yabancı Paralı ĠĢlemlerin Kur Farkları

Kaynak: Göleç, N., (2015), „„Yabancı Para DeğiĢim Etkilerinin Finansal Tablolarda Raporlanması‟‟, 

T.C. Sakarya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Uluslararası Ticaret Ana Bilim Dalı, Yükseklisans 

Tezi, Sayfa 40. 

2.6.2.3. Değerleme Esasları 

Finansal tabloæ kullanıcılarınaæ net,æ açıkæ veæ gerçeğeæ uygunæ bilgileræ sunulmasıæ içinæ 

varlıkæ veæ borçlarınæ finansalæ tabloæ tarihindekiæ değerininæ bilinmesiæ gerekir.æ Buæ açıdanæ 

varlıkæ veæ borçæ kalemlerineæ iliĢkinæ tutarlarınæ finansalæ tablolardaæ tarihiæ maliyetlerleæ değilæ 

deæ gerçeğeæ uygunæ değerleriyleæ yeræ alması gerekir.  

Kur Farkları 

Parasal Kalemler 

GerçekleĢtirildikleri 
dönemde fazla veya 

açık olarak 
kaydedilir. 

Parasal Olmayan 
Kalemler 

Kazanç veya kayıp 
doğrudan net 

varlık/özkaynaklara 
kaydediliyorsa, bu 
kazanç veya kaybın 
kurdan kaynaklanan 

kısmıda net 
varlık/özkaynaklara 

kaydedilir. 

Kazanç veya kayıp 
fazla ya da açık 

olarak 
kaydediliyorsa bu 

kazanç ya da kaybın 
kurdan kaynaklanan 
kısmı da kazanç ya 

da kayıp olarak 
kaydedilir. 
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 Maliyet bedeli (Tarihi Maliyet): Maliyet bedeliæ ölçüsüæ varlıkæ veæ borçlaræ içinæ 

farklıæntanımlanmıĢtır.æ Varlıklaræ içinæ maliyetæ bedeli,æ “varlıklaræ eldeæ edildikleriæ 

tarihteæ alımlarıæ içinæ ödenenæ nakitæ veæ nakitæ benzerlerininæ tutarlarıæ ileæ veyaæ onaæ 

karĢılıkæ verilenæ varlıklarınæ piyasaæ değerleri”æ olarakæ tanımlanmaktadır.æ Borçlarınæ 

maliyetæ bedeliæ iseæ “borçæ karĢılığındaæ eldeæ edileninæ tutarıæ ileæ veyaæ iĢletmeninæ 

normalæ faaliyetlerindenæ kaynaklananæ borçlarda,æ örneğinæ kurumlaræ vergisindeæ 

olduğuæ gibi,æ borcunæ kapatılmasıæ içinæ gerekenæ nakitæ veyaæ nakitæ benzerlerininæ tutarıæ 

ileæ gösterilir”æ Ģeklinde açıklanmaktadır (Özerhan, 2008:8).  

Uluslararası finansalæ raporlamaæ standartlarındaæ tarihiæ maliyetæ esasınaæ atıftaæ 

bulunanæ veæ maliyetæ bedeliæ ileæ değerlenmesiæ öngörülenæ varlıklaræ Ģunlardır:æ Maddiæ duranæ 

varlıklar,æ yatırımæ amaçlıæ gayrimenkuller,æ maddiæ olmayanæ duranæ varlıklar,æ Ģerefiye,æ 

iĢtiraklerdekiæ yatırımlar (Özerhan, 2008:8). Stoklarınæ değerlemesindeæ iseæ sadeceæ ilkæ 

muhasebeleĢtirmedeæ maliyetæ bedeliæ esasæ alınmakta,æ sonrakiæ iĢlemlerdeæ ise,æ sadeceæ ilkæ 

muhasebeleĢtirmedeæ maliyetæ bedeliæ veæ netæ gerçekleĢebiliræ değerdenæ hangisiæ düĢükseæ oæ 

dikkateæ alınmaktadıræ (Kavramsalæ Çerçeveæ md:æ 4.56).æ Netæ gerçekleĢebiliræ değer,æ Netæ 

gerçekleĢebiliræ değer,æ biræ iĢletmeninæ iĢinæ normalæ akıĢıæ içindeæ tahminiæ satıĢæ fiyatındanæ 

tahminiæ tamamlamaæ maliyetiæ veæ satıĢıæ gerçekleĢtirmekæ içinæ gerekliæ tahminiæ satıĢæ 

giderleriæ toplamınınæ düĢülmesiyleæ eldeæ edilenæ tutarıæ ifadeæ eder.æ ĠĢletmeninæ stoklarınæ 

satılmasındanæ eldeæ etmeyiæ beklediğiæ netæ tutarıæ ifade etmektedir (TMS-2, p: 6).  

 Cari maliyet (Yenileme maliyeti): Varlıklar aynıæ varlığınæ veyaæ buæ varlıklaæ 

eĢdeğeræ olanæ biræ varlığınæ alınmasıæ içinæ haliæ hazırdaæ gerekenæ nakitæ veyaæ nakitæ 

benzerlerininæ tutarıæ ile gösterilirler (Kavramsal Çerçeve, md: 4.55 (b)).  

TMS 2æ Stoklaræ standardınaæ göreæ üretimdeæ kullanılanæ ilkæ maddeæ veæ malzemelerinæ 

netæ gerçekleĢebiliræ değerininæ tespitindeæ yenilemeæ maliyetiæ kullanılabilmektedir.æ 

Standardaæ göre,æ ilkæ maddeæ veæ malzemelerinæ fiyatlarındakiæ azalıĢ,æ mamullerinæ 

maliyetininæ netæ gerçekleĢebiliræ değerindenæ dahaæ yüksekæ olacağınıæ gösteriyorsa,æ ilkæ 

maddeæ veæ malzemelerinæ netæ gerçekleĢebiliræ değerineæ indirgenir.æ Buæ durumdaæ ilkæ maddeæ 

veæ malzemelerinæ yenilemeæ maliyeti,æ netæ gerçekleĢebiliræ değeriæ yansıtanæ enæ iyiæ ölçüt 

olabilir (Pamukçu, 2011: 82-83).  

TMS 16æ Maddiæ Duranæ Varlıklaræ standardındaæ daæ yenilemeæ maliyetineæ atıftaæ 

bulunulmaktadır.æ Bunaæ göre,æ maddiæ duranæ varlıklarınıæ değerlemekteæ yenidenæ değerlemeæ 
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modeliniæ seçenæ biræ iĢletmenin,æ varlığınæ gerçeğeæ uygunæ değeriniæ piyasaæ değeriniæ esasæ 

alarakæ tespitæ etmesiæ gerekir.æ Ancakæ çeĢitliæ nedenlerdenæ dolayıæ varlığınæ gerçeğeæ uygunæ 

değerineæ iliĢkinæ yeterliæ bilgininæ mevcutæ olmamasıæ halinde,æ iĢletmeæ geliræ yaklaĢımıæ veyaæ 

yenilemeæ maliyetiæ yaklaĢımınıæ kullanarakæ gerçeğeæ uygunæ değeriæ tahmin edebilir 

(Pamukçu, 2011: 83).  

Borçlar ise,æ yükümlülüğünæ kapatılmasıæ içinæ gerekenæ nakitæ veæ nakitæ benzerlerininæ 

iskontoæ edilmemiĢæ tutarlarıæ ile gösterilirler (Kavramsal Çerçeve, md: 4.55(a)). 

 GerçekleĢebilir Değer (Ġtfa değeri): Varlıklar, iĢletmeninæ normalæ faaliyetæ 

koĢullarında,æ biræ varlığınæ eldenæ çıkartılmasıæ halindeæ eleæ geçecekæ olanæ nakitæ veæ 

nakitæ benzerlerininæ tutarıdır.æ Borçlar,æ iĢletmeninæ normalæ faaliyetæ koĢullarında,æ 

kapatılmalarıæ içinæ ödenmesiæ gerekenæ nakitæ veæ nakitæ benzeriæ değerlerinæ iskontoæ 

edilmemiĢæ tutarlarıæ ile gösterilir (Kavramsal Çerçeve md: 4.55(c)).  

 Gerçeğe Uygun Değer: “Gerçeğeæ uygunæ değer,æ karĢılıklıæ pazarlıkæ ortamında,æ 

bilgiliæ veæ istekliæ gruplaræ arasındaæ biræ varlığınæ elæ değiĢtirmesiæ yaæ daæ biræ borcunæ 

ödenmesiæ durumundaæ ortayaæ çıkmasıæ gereken tutardır” (TMS-21, p: 8). Gerçeğe 

uygunæ değerleæ değerlenenæ varlıklaræ Ģöyleæ sıralanabilir:æ Maddiæ veæ maddiæ olmayanæ 

duranæ varlıklar,æ yatırımæ amaçlıæ gayrimenkuller,æ satılmayaæ hazıræ finansalæ 

varlıklar,æ gerçeğeæ uygunæ değeræ farkıæ karæ veyaæ zararaæ yansıtılanæ finansalæ varlıklar,æ 

nakitæ veæ nakitæ benzeriæ varlıklar,æ ticariæ veæ diğeræ alacaklarıæ kıdemæ tazminatı 

karĢılıkları (Özerhan, 2008:18-25).  

 Kullanım Değeri (Bugünkü değer): Varlıklaræ iĢletmeninæ normalæ faaliyetæ 

koĢullarında,æ ilerideæ yaratacaklarıæ netæ nakitæ giriĢlerininæ bugünküæ iskontoæ edilmiĢæ 

değerleriæ ileæ gösterilirler.æ Borçlar,æ iĢletmeninæ normalæ faaliyetæ koĢullarında,æ 

kapatılmalarıæ içinæ ilerideæ ödenmesiæ gerekenæ netæ nakitæ çıkıĢlarınınæ bugünküæ 

iskontoæ edilmiĢæ değerleriæ ile gösterilir (Kavramsal Çerçeve, md: 4.55 (d)).  

Kullanım değeri,æ esasæ itibariyleæ varlıklarınæ geriæ kazanılabiliræ tutarlarınıæ tespitæ 

etmekteæ kullanılanæ biræ hesaplamaæ biçimidir.æ Maddiæ duranæ varlıklar,æ maddiæ olmayanæ 

duranæ varlıklaræ veæ maliyetæ modelineæ göreæ değerlenenæ yatırımæ amaçlıæ gayrimenkullerinæ 

geriæ kazanılabiliræ tutarınınæ hesaplanmasındaæ dikkateæ alınanæ biræ ölçümæ esasıdır.æ ĠĢletmeyeæ 

özgüæ biræ değeræ olup,æ tamamenæ iĢletmeninæ geleceğeæ yönelikæ tahminlerineæ dayalıæ olarak 

hesaplanır (Pamukçu, 2011: 84).  
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Uluslararası Muhasebeæ veæ Finansalæ Raporlamaæ Standartlarınınæ büyükæ biræ 

bölümündeæ varlıkæ veyaæ yükümlülüklerinæ değerlemesindeæ gerçeğeæ uygunæ değeræ yaklaĢımıæ 

kısmenæ veyaæ tamamenæ kullanılmaktadır.æ Standartlaræ incelendiğindeæ Gerçeğeæ Uygunæ 

Değerinæ belirlenmesindeæ öncelikleæ piyasaæ fiyatınınæ esasæ alındığı,æ varlıkæ veæ 

yükümlülüklereæ iliĢkinæ piyasaæ fiyatınaæ ulaĢılmadığıæ durumdaæ GUD‟ninæ benzeræ 

varlıklarınæ piyasaæ fiyatlarıæ eleæ alınarakæ tespitæ edilebileceğiæ görülmektedir.æ Piyasaæ 

fiyatınınæ güveniliræ olmamasıæ durumundaæ iseæ GUD‟ninæ uygunæ değerlemeæ teknikleriæ 

kullanılarakæ belirlenebileceğiæ belirtilmektedir (AktaĢ ve Deran, 2006: 160-161).  

Vergi mevzuatınaæ göreæ değerlemeæ ölçekleriæ üçeæ indirgenebilir. Bunlar (Pamukçu, 

2011: 88): 

 Rayiçæ Bedel:æ Borsaæ Rayici,æ Vergiæ Değeri,æ Emsalæ Bedelæ  

 Maliyetæ Bedeli:æ AlıĢæ Bedeli,æ AlıĢæ Emsalæ Bedeliæ  

 Ġtibariæ Değer:æ Tasarrufæ Değeri,æ Mukayyetæ Değer  

Yukarıda yapılanæ sınıflandırmayaæ göreæ gerçeğeæ uygunæ değeræ kapsamınaæ girenæ 

rayiçæ bedelæ bulunmaktadır (Pamukçu, 2011: 88).  

2.7. Yerli Para Cinsinden DüzenlenmiĢ Finansal Tabloların Yabancı Para Birimine 

Çevrilmesi 

Farklı biræ paraæ birimiæ üzerindenæ hazırlananæ finansalæ raporlarınæ yerelæ paraæ birimineæ 

dönüĢtürülmeæ sürecineæ çevrimæ iĢlemiæ adıæ verilir.æ Uluslararasıæ ticaretteæ farklıæ paraæ 

birimlerininæ iĢlemæ görmesiæ veæ esnekæ kuræ sistemininæ uygulanmasıæ süreciæ karmaĢıkæ biræ 

haleæ getirmiĢtir.æ Buæ nedenleæ finansalæ tablolarınæ çevirisiæ kaçınılmazæ olmuĢtur.æ Finansalæ 

tablolarınæ çevrilmesindeæ enæ önemliæ sebep,æ konsolideæ finansalæ tablolarınæ anaæ iĢletmeyeæ aitæ 

olmasıdır.æ Anaæ iĢletmeninæ bulunduğuæ yeræ konsolideæ finansalæ tablolarınæ hazırlanmasındaæ 

belirleyiciæ rolæ oynamaktadır.æ Paraæ birimlerininæ farklıæ kurlaraæ aitæ olmasıæ sebebiæ ileæ 

iĢletmeleræ büyükæ karæ veæ zararlaræ yaĢamayaæ baĢlamıĢtır.æ Buæ aĢırıæ karæ veæ yaæ zararlardanæ 

kaçınmakæ isteyenæ iĢletmeleræ finansalæ tablolarınæ çevrimineæ ihtiyaçæ duyaræ (Bekçioğluæ veæ 

Köroğlu,æ 2008:32). 

2.7.1. Finansal Tabloların Çevrim Yöntemleri 

Muhasebe etkisininæ yönetimiæ deæ yurtæ dıĢındaæ faaliyetæ gösterenæ biræ bağlıæ 

iĢletmeninæ maliæ tabloları,æ anaæ iĢletmeninæ maliæ tablolarıæ ileæ konsolideæ 
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edildiğinde(birleĢtirildiğinde),æ kuræ değiĢmelerininæ etkisindenæ dolayıæ netæ varlıkæ 

değerindekiæ değiĢmelereæ karĢıæ alınabilecekæ önlemleriæ ifade etmektedir (Saban ve Genç, 

2006:35). 

Çünkü çokæ ulusluæ iĢletmelerinæ yabancıæ ülkelerdekiæ Ģubeleri,æ oæ ülkeninæ paraæ birimiæ 

ileæ iĢlemæ yaparlaræ veæ maliæ tablolarınıæ daæ yineæ oæ ülkeninæ paraæ birimiæ ileæ 

hazırlanmaktadırlar.æ Bağlıæ iĢletmeæ maliæ tablolarıæ dahaæ sonraæ anaæ iĢletmeæ maliæ tablolarıylaæ 

birleĢtirilerek,æ anaæ iĢletmeninæ veyaæ iĢletmeleræ grubununæ konsolideæ maliæ tablolarıæ eldeæ 

edilmektedir.æ Fakatæ konsolideæ maliæ tablolaræ hazırlanmadanæ önce,æ bağlıæ iĢletmeninæ (yurtæ 

dıĢındaæ faaliyetæ gösteren)æ yabancıæ paralarlaæ gösterilenæ veyaæ kaydedilenæ alacak,æ borç,æ 

geliræ veæ gideræ kalemlerininæ anaæ iĢletmeninæ paraæ birimineæ çevrilmesiæ gerekmektedir.æ Fakatæ 

çevirmeæ iĢlemineæ baĢlamadanæ önceæ anaæ iĢletmeæ bazıæ sorunlarlaæ karĢılaĢabilmektedir.æ Bu 

sorunlar (Doğan, 2000: 35); 

 Mali tablolarınæ çevrilmesindeæ hangiæ kurlardanæ yararlanılması gerektiği sorunu, 

 Muhasebe sistemlerinin farklılıklarından kaynaklanan sorunlar, 

 Mali tabloların düzenlenmesinden kaynaklanan sorunlar, 

 Konsolide mali tabloların düzenlemesinden kaynaklanan sorunlar, 

 ĠĢtiraklerin değerlenmesin ve kar dağıtımından kaynaklanan sorunlar olarak 

belirtilmiĢtir. 

Maliæ tablodaæ yeræ alanæ alacak,æ borç,æ gideræ veæ geliræ kalemleriæ geçmiĢteæ değiĢikæ 

tarihlerdeæ eldeæ edilmiĢæ veyaæ ortayaæ çıkmıĢtır.æ Buæ kalemlerinæ çevrilmesinde,æ geçerliæ olanæ 

kurlaræ çokæ farklıæ olabilecektir.æ Oæ halde,æ çevirmeæ iĢlemindeæ hangiæ kuræ veyaæ kurlaræ 

kullanılacaktır.æ Örneğin;æ cariæ kurlaræ mı,æ yoksaæ alacak,æ borç,æ geliræ veæ giderlerinæ 

gerçekleĢtiğiæ tarihtekiæ kurlaræ mıæ esasæ alınacaktır?æ Çevirmeæ iĢlemindenæ önce,æ buæ sorularaæ 

cevapæ aranmalıæ veæ ondanæ sonraæ daæ çevirmeæ iĢlemiæ yapılmalıdır.æ Yabancıæ paralıæ maliæ 

tablolarınæ konsolideæ edilmedenæ önceæ çevrilmesindeæ kullanılabilecekæ literatürdeæ dörtæ 

yöntemæ belirtilmiĢtir.æ Buæ yöntemlerdenæ yararlanılmasıæ durumunda,æ kuræ değiĢmelerininæ 

muhasebeæ etkisiæ yönetilmiĢæ olacaktır.æ Çünküæ buæ yöntemlerdenæ herhangiæ birininæ çeviriæ 

içinæ seçilmesinde,æ yukarıdaæ belirtilmiĢæ olanæ sorularaæ cevapæ bulunmuĢæ olmaktadır.æ Buæ 

yöntemlerinæ hepsinde,æ hangiæ kalemlerinæ hangiæ kurlarlaæ çevrileceğiæ belirtilmiĢtiræ (Doğan,æ 

2000: 313). 
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2.7.1.1 Cari-Cari Olmayan Yöntem 

Buæ yöntemde,ææ öncelikleæ bilançoæ kalemleriæ cariæ veæ cariæ olmayanæ Ģeklindekiæ 

sınıflandırılmaktadır.æ Buæ yöntemeæ göre,æ maliæ tablolardakiæ cariæ aktifæ veæ cariæ pasifæ 

kalemler,æ cariæ kuræ üzerindenæ diğeræ paraæ birimineæ çevrilmektedir.æ Duranæ varlıklar,æ uzunæ 

vadeliæ borçæ veæ özæ sermayeæ gibiæ hesaplaræ ise,æ tarihiæ dövizæ kuruæ üzerindenæ çevrilmektedir 

(Larsen,1994: 850). Tarihiæ dövizæ kuru,æ varlıklarınæ eldeæ edildiğiæ veyaæ yükümlülüklerinæ 

doğduğuæ tarihtekiæ geçerliæ kurdur.æ Geliræ tablosundakiæ kalemleræ ise,æ dönemeæ aitæ ortalamaæ 

kuræ üzerindenæ diğeræ paraæ birimineæ çevrilmektedir.æ Amortismanæ giderleri,æ cariæ olmayanæ 

bilançoæ kalemleriæ ileæ ilgiliæ olduklarındanæ tarihiæ kuræ üzerindenæ çevrilmektedir (Göle, 

2015: 43). 

2.7.1.2. Parasal-Parasal Olmayan Yöntem 

Bu yöntemdeæ öncelikle,æ bilançoæ kalemleriæ parasalæ varlıklaræ veæ parasalæ borçlaræ 

veyaæ pasifleræ Ģeklindeæ sınıflandırılmaktadır.æ Parasalæ varlıklaræ veæ borçlaræ cariæ kuræ 

üzerinden,æ parasalæ olmayanæ varlıklar,æ parasalæ olmayanæ borçlaræ veæ özæ sermayeæ tarihiæ kuræ 

üzerindenæ çevrilmektedir.æ Geliræ tablosununæ çevrilmesindeæ kullanılanæ kuræ iseæ ortalamaæ 

kurdur.æ Fakat,æ amortismanæ giderleriæ veæ satılanæ malınæ maliyetiæ gibiæ kalemlerinæ çevirisindeæ 

iseæ tarihiæ kur kullanılmaktadır (Demiral, 2014: 35). 

2.7.1.3. Geleneksel (Geçici) Yöntem 

Buæ yöntem,ææ parasal-parasalææ olmayanææ yönteminæ kuramsalæ eksiklikleriniæ ortadanæ 

kaldırmakæ içinæ oluĢanæ biræ yöntemæ olup,æ geçiciæ yöntemæ olarakæ da bilinmektedir(KeleĢ, 

2015: 37). 

Geleneksel yöntem,æ anaæ Ģirketinæ yabancıæ iĢletmelerininæ yaptığıæ iĢlemleriæ anaæ 

Ģirketæ yapmıĢæ gibiæ gösterilmesidir.æ Buæ sebepleæ yabancıæ iĢletmelerinæ bütünæ iĢlemlerininæ 

anaæ Ģirketæ tarafındanæ kontrolæ veæ kayıtæ edildiğiæ varsayılmaktadır.æ Gelenekselæ yönteminæ 

uygulanmasındaæ aĢağıdakiæ ilkeleræ önemæ arz eder:  

 Parasal kalemleræ cariæ kuræ esasæ alınarakæ çevrilir 

 Parasalæ olmayanæ kalemler,æ iĢleminæ gerçekleĢtiğiæ tarihtekiæ kuræ dikkateæ alınarakæ 

çevrilir.æ  

 Sermayeæ veæ sermayeæ artıĢlarıæ tarihiæ kuræ esasæ alınarakæ çevrimiæ yapılır. 
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 Geliræ tablosuæ kalemleriæ ise,æ iĢleminæ gerçekleĢtiğiæ tarihtekiæ kuræ gözæ önüneæ alınarakæ 

çevrilir. 

TMS 21æ Standardınaæ uyumluæ olarakæ hazırlananæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ 

21æ Kuræ Farklarıæ Etkileriæ Standardıæ finansalæ tablolarınınæ çevrilmesindeæ kapanıĢæ kuruæ 

yöntemiæ benimsenmektedir.æ BaĢkaæ biræ açıklamaæ ileæ geliræ veæ giderleræ iĢlemæ tarihindekiæ 

dövizæ kurlarındanæ veyaæ ortalamaæ kurdan,æ bilançonunæ aktifæ veæ pasifæ hesaplaræ iseæ kapanıĢæ 

kuruæ esasææ alınarakææ çevriliræ (Bekçioğluæ veæ Köroğlu,æ 2008: 34). 

2.7.1.4. Dönem Sonu Kuru Yöntemleri 

Bu yöntemdeæ bilançoæ veæ geliræ tablosununæ çevrilmesindeæ farklıæ kurlaræ 

kullanılmaktadır.æ Bilançoæ kalemlerindenæ özæ kaynaklaræ dıĢındakiæ aktifæ veæ pasifæ hesaplaræ 

dönemæ sonuæ kuruæ ileæ özæ kaynakæ kalemleriæ iseæ kendiæ içerisindeæ farklıæ kurlaræ ileæ 

çevrilmektedir.æ Bunaæ göreæ dağıtılmamıĢæ karlar,æ nominalæ sermayeæ veæ geçmiĢæ yıllaræ karlarıæ 

tarihiæ kurla,æ dönemæ karıæ iseæ ortalamaæ kurla çevrilir (Yılmaz, 2013: 50).  

Gelir tablosununæ bilançoæ ileæ ilgiliæ hesaplarıæ (amortisman,æ menkulæ değerler),æ 

bilançoæ hesaplarınınæ çevrilmesindeæ kullanılanæ kurlarlaæ çevrilir.æ Bilançoæ hesaplarıylaæ 

ilgiliæ olmayanæ geliræ veæ gideræ hesaplarıæ ise,æ gerçekleĢtikleriæ gündekiæ kurlarlaæ yaæ daæ 

ortalamaæ kurlarla çevrilir (Bekçioğlu ve Köroğlu, 2008: 33). 

Dönem sonuæ kuruæ yöntemi,æ fonksiyonelæ paraæ birimininæ yabancıæ paraæ olduğuæ 

durumlardaæ daæ kabulæ edilenæ biræ yöntemdir.æ Buæ metodunæ temeli,æ yabancıæ iĢletmeninæ anaæ 

firmanınæ operasyonlarınınæ biræ parçasıæ değilæ deæ ayrıæ biræ iĢletmeæ olarakæ görüldüğüæ netæ 

yatırım kavramıdır (KeleĢ, 2015: 37).  

Bu metodunæ tercihæ edilmesininæ sebebi,æ yabancıæ iĢletmeæ hakkındaæ sağlananæ 

bilgilerinæ iĢletmeninæ bulunduğuæ çevredekiæ yaratılanæ sonuçlarıæ ekonomik,æ politikæ veæ 

hukuksalæ iliĢkileriæ içermekteæ olmasıdır.æ Buæ yaklaĢımınæ altındakiæ mantık,æ yabancıæ paraæ 

cinsindenæ borçların,æ yabancıæ paraæ cinsindenæ geliræ getirenæ aktiflerinæ satınæ alınmasındaæ 

kullanıldığıdır.æ Netæ aktifleræ yabancıæ paraæ riskindenæ etkilenecekæ veæ buæ etkiæ anaæ firmaæ 

tarafından görülecektir (Yılmaz, 2013: 50).  

Dönem sonuæ kuruæ yöntemininæ uygulanması,æ tarihiæ kurlarınæ takibiniæ gereksizæ 

kıldığıæ içinæ oldukçaæ kolayæ biræ yöntemdir.æ Günümüzde,æ ülkelerinæ büyükæ biræ kısmıæ buæ 
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yöntemiæ benimsemiĢtir.æ Bununlaæ birlikte,æ gelenekselæ yönteminæ kullanılmasınaæ daæ izinæ 

verilmektedir.æ Ancakæ buæ yöntemler,æ birbirlerininæ alternatifiæ olarakæ ele alınmamaktadır. 

2.8. Kur Farklarının Vergi Etkileri 

Uluslararası ticaretteæ krediliæ malæ veæ menkulæ değeræ alımæ veæ satımında,æ kaçınılmazæ 

olarakæ kuræ farklarıæ oluĢmaktadır.æ Kuræ farklarına,æ vergiæ veæ kambiyoæ yasalarıæ birbiriniæ 

tamamlayanæ nitelikteæ yaklaĢmaklaæ birlikte,æ halenæ azæ daæ olsaæ birbirleriyleæ uyumæ sağlamasıæ 

gerekenæ konularæ bulunmaktadır.æ Kuræ farklarının,æ nasılæ kaydaæ alınacağıæ konusundaæ birçokæ 

görüĢleræ ileriæ sürülmektedir.æ Fakatæ hangiæ görüĢünæ dahaæ olumluæ olduğuæ konusundaæ 

ülkemizdeæ tamæ biræ açıklamaæ mevcutæ değildir.æ Yabancıæ paraæ cinsindenæ krediæ kullanılmasıæ 

halinde,æ buæ krediyleæ ilgiliæ olarakæ ortayaæ çıkanæ kuræ farklarınınæ neæ Ģekildeæ iĢlemeæ tabiæ 

tutulacağıæ konusundaæ ortayaæ çıkanæ dörtæ ayrıæ görüĢ bulunmaktadır (Doğan, 2000: 306). 

Yabancı paraæ iĢlemlerdenæ doğanæ kazançæ veæ kayıplarıæ ileæ iĢletmeninæ 

(yurtdıĢındakiæ iĢletmeæ dâhil)æ faaliyetæ sonuçlarınınæ veæ finansalæ durumununæ farklıæ biræ 

paraæ birimineæ çevrilmesindenæ doğanæ kuræ farklarındanæ kaynaklanabilecekæ vergiæ 

etkilerininæ muhasebeleĢtirilmesindeæ TMSæ 12æ Standardıæ hükümleri uygulanır (Gürel, 

2015: 92). 

2.9. Açıklamalar 

Geçerli paraæ birimiæ grupæ sözæ konusuæ olduğundaæ anaæ Ģirketinæ geçerliæ paraæ 

birimine uygulanır (TMS-21, p: 51). 

ĠĢletmelerin kamuyaæ açıklamakæ durumundaæ kaldığıæ bilgileræ Ģu Ģekildedir (TMS-

21, p: 52):  

(a) TMS 39‟a göreæ finansalæ araçlarınæ gerçeğeæ uygunæ değereæ göreæ ölçülmesindenæ 

kaynaklananæ veæ karæ veyaæ zarardaæ muhasebeleĢtirilenæ kuræ farklarıæ hariçæ olmakæ üzere,æ karæ 

veyaæ zarardaæ muhasebeleĢtirilenæ kuræ farklarıæ tutarı ve 

(b) TFRS 9æ veæ TMSæ 39‟aæ göreæ finansalæ araçlarınæ gerçeğeæ uygunæ değerleriæ 

üzerindenæ ölçülmesindenæ kaynaklananæ veæ kâræ veyaæ zarardaæ muhasebeleĢtirilenæ kuræ 

farklarıæ hariçæ olmakæ üzere,æ kâræ veyaæ zarardaæ muhasebeleĢtirilenæ kuræ farklarıæ tutarıve 

Finansal tablolardaæ kullanılanæ paraæ birimininæ geçerliæ paraæ birimindenæ farklıæ 

olmasıæ durumunda,æ geçerliæ paraæ birimininæ neæ olduğuæ veæ nedenæ farklıæ biræ paraæ birimiæ 

kullanıldığıæ gerekçesiyleæ birlikte açıklanır (TMS-21, p: 53). 
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Raporlayan iĢletmeninæ yaæ daæ yurtdıĢındakiæ önemliæ biræ iĢletmeninæ geçerliæ paraæ 

birimiæ değiĢtiğinde,æ buæ durumæ veæ değiĢiminæ nedeni açıklanmalıdır (TMS-21, p: 54). 

ĠĢletmenin finansalæ tablolarınıæ geçerliæ paraæ birimindenæ farklıæ biræ paraæ birimindeæ 

sunmasıæ durumunda,æ finansalæ tablolarınınæ Türkiyeæ Finansalæ Raporlamaæ Standartlarıæ ileæ 

uyumluæ kabulæ edilebilmesiæ içinæ ilgiliæ heræ Standardınæ gerekleriyleæ veæ 39.æ veæ 42.æ 

paragraflardaæ açıklananæ çevirmeæ yöntemiæ dahilæ olmakæ üzereæ buæ Standartlarınæ ilgiliæ tümæ 

yorumlarıylaæ uyumluæ olması gerekir (TMS-21, p: 55). 

Bazı durumlardaæ iĢletme,æ finansalæ tablolarınıæ veæ diğeræ finansalæ bilgileriniæ 55æ inciæ 

Paragraftakiæ gerekleriæ yerineæ getirmeden,æ geçerliæ paraæ birimiæ olmayanæ biræ paraæ 

birimindeæ sunar.æ Örneğin,æ biræ iĢletmeæ sadeceæ finansalæ tablolarındanæ seçilmiĢæ bazıæ 

kalemleriæ baĢkaæ biræ paraæ birimineæ çevirir.æ Yaæ daæ geçerliæ paraæ birimiæ yüksekæ enflasyonluæ 

biræ ekonomininæ paraæ birimiæ olmayanæ biræ iĢletme,æ finansalæ tablolarınıæ tümæ kalemleriæ 

kapanıĢæ kurundanæ baĢkaæ biræ paraæ birimineæ çevirir.æ Buæ türæ çevrimleræ Türkiyeæ Finansalæ 

Raporlamaæ Standartları‟naæ uygunæ olmayıp,æ 57.æ paragraftaæ belirtilenæ açıklamalarınæ 

yapılması gerekir (TMS-21, p: 56). 

Bir iĢletmeæ finansalæ tablolarınıæ veæ diğeræ finansalæ bilgileriniæ geçerliæ paraæ 

birimindenæ yaæ daæ finansalæ tablolardaæ kullanılanæ paraæ birimindenæ farklıæ biræ paraæ 

birimindeæ gösterirseæ veæ 55æ inciæ Paragraftakiæ gerekleræ yerine getirilmezse (TMS-21, p: 

57): 

(a) Bu bilgileri,æ Türkiyeæ Finansalæ Raporlamaæ Standartlarıylaæ uyumluæ bilgilerdenæ 

açıkæ biræ Ģekildeæ ayırtæ etmekæ içinæ ekæ bilgileræ olarak tanımlar; 

(b) Ek bilgilerinæ hazırlandığıæ paraæ biriminiæ açıklar ve 

(c) ĠĢletmenin geçerliæ paraæ biriminiæ veæ ekæ bilgilerinæ çevrimæ yöntemini açıklar. 

Özetlemek gerekirse, TMS 21 kapsamında iĢletmeler; kar veya zarardaki kur 

farklarını, geçerli para biriminin değiĢtirilmesi halinde hangi sebep ile değiĢiklik 

yapıldığını açıklamak durumundadır. Ayrıca bu açıklamanın TMS 21 satandardında 

belirtilen çevrim yöntemleri ile uyumlu olması gerekmektedir. Eğer bu uyum 

sağlanmıyor ise verilen bilgiler ek bilgiler olarak kabul edilir ve bu ek bilgilerin 

hazırlandığı para birimi ve çevrim yöntemleri de açıklanmalıdır. 



63 

 

2.10. Standarda GeçiĢ Hükümleri 

ĠĢletme buæ Standardınæ ilkæ defaæ uygulandığıæ finansalæ raporlamaæ dönemininæ 

baĢındanæ itibarenæ gerçekleĢenæ tümæ iktisaplaræ içinæ 47.æ paragrafæ hükümleriniæ ileriyeæ 

dönükæ olarakæ uygular.æ Ayrıcaæ öncekiæ iktisaplaraæ 47.æ paragrafınæ geriyeæ dönükæ olarakæ 

uygulanmasıæ daæ mümkündür.æ Ġleriyeæ dönükæ olarakæ değerlendirilenæ ancakæ buæ Standardınæ 

ilkæ defaæ uygulanmaæ tarihindenæ önceæ gerçekleĢenæ biræ yurtdıĢındakiæ iĢletmeninæ iktisabında,æ 

iĢletmeæ öncekiæ yıllarıæ yenidenæ düzeltmeyecekæ veæ dolayısıylaæ daæ uygunæ olduğunda,æ 

iktisaptanæ kaynaklananæ Ģerefiyeæ veæ gerçeğeæ uygunæ değeræ düzeltmeleriniæ yurtdıĢındakiæ 

iĢletmesininæ aktifæ veæ pasiflerindenæ ziyade,æ iĢletmeninæ aktifleriæ veæ pasifleriymiĢæ gibiæ 

dikkateæ alacaktır.æ Buæ nedenle,æ buæ Ģerefiyeæ veæ gerçeğeæ uygunæ değeræ düzeltmeleriæ yaæ 

halihazırdaæ iĢletmeninæ geçerliæ paraæ birimindenæ ifadeæ edilmiĢlerdiræ yaæ daæ iktisapæ 

tarihindekiæ dövizæ kuruæ kullanılarakæ raporlananæ parasalæ olmayanæ yabancıæ para 

kalemlerdir (TMS-21, p: 59). 

Bu Standardınæ uygulanmasındanæ kaynaklananæ diğeræ tümæ değiĢiklikleræ “TMSæ 8,æ 

Muhasebeæ Politikaları,æ Muhasebeæ Tahminlerindeæ DeğiĢiklikleræ veæ Hatalar”æ 

Standardınaæ göreæ muhasebeleĢtirilir (TMS-21, p: 60).  

TMS 27æ (2008æ yılındaæ yayımlanan)æ ileæ 48A-48Dæ Paragraflarıæ eklenmiĢæ veæ 49æ 

uncuæ Paragrafæ değiĢtirilmiĢtir.æ Sözæ konusuæ değiĢiklikler,æ 1æ Temmuzæ 2009æ tarihindeæ veyaæ 

sonrasındaæ baĢlayanæ yıllıkæ dönemlerdeæ ileriyeæ yönelikæ olarakæ uygulanır.æ TMSæ 27‟ninæ 

(2008æ yılındaæ yayımlanan)æ dahaæ erkenæ biræ dönemdeæ uygulanmasıæ halinde,æ ilgiliæ 

değiĢiklikleræ deæ sözæ konusuæ öncekiæ dönemde uygulanır (TMS-21, p: 60B ). 

60B Paragrafındakiæ değiĢiklik,æ 1æ Temmuzæ 2010æ tarihindeæ veyaæ sonrasındaæ 

baĢlayanæ yıllıkæ dönemlerdeæ uygulanır.æ DeğiĢikliğinæ erkenæ uygulanmaæ imkânıæ da 

bulunmaktadır (TMS-21, p: 60D). 

Bu açıklamalardan da anlaĢıldığı üzere, TMS 27 Konsolide ve Bireysel Finansal 

Tablolar Standardında yapılan değiĢiklikler kapsamında standart 1 Temmuz 2009 itibari 

ile uygulanmaya baĢlanabilmektedir ve erken uygulamak isteyen iĢletmeler ise 

değiĢiklikleri uygulamaya geçirmek zorundadır. 
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2.11. TMS 21 Standardı ve Yasal Mevzuat KarĢılaĢtırılması 

Bu bölümde; Türkæ Ticaretæ Kanunu,æ Vergiæ Hukuku,æ Muhasebeæ Sistemiæ Uygulamaæ 

Genelæ Tebliğiæ veæ Sermayeæ Piyasasıæ Hukukuæ Açısındanæ TMSæ 21æ Kuræ DeğiĢimæ Etkileriæ 

Standardı karĢılaĢtırılmıĢtır. 

2.11.1. Türk Ticaret Kanunu Açısından TMS 21 Standardının Değerlendirilmesi 

Ülkeler arasındakiæ ticariæ iliĢkileræ teknolojikæ geliĢmeleræ sonucundaæ artmıĢtır.æ 

Ticariæ iliĢkilerinæ artmasıæ sonucundaæ ülkemizdeæ ticariæ hayatæ canlanmıĢtır.æ æ Buæ nedenleæ 

yürürlükteæ bulunanæ veæ ihtiyaçlarıæ karĢılayamayanæ Türkæ Ticaretæ Kanunu‟ndaæ değiĢiklikæ 

yapılmasıæ gerekliæ haleæ gelmiĢtir.æ Buæ sebepleæ 14.02.2011æ tarihindeæ yeniæ TTKæ resmiæ 

gazetede yayımlanmıĢtır (Yılmaz, 2013: 39).  

Bu kanunæ ülkemizæ muhasebeæ standartlarınaæ göreæ hazırlananæ maliæ tablolarınæ 

uluslararasıæ finansalæ raporlamaæ standartlarınaæ göreæ hazırlananæ maliæ tablolarlaæ 

karĢılaĢtırılabilmesiniæ veæ tekdüzeliğiæ sağlamakæ amacıylaæ tekæ yetkiliæ kurumæ olarakæ 

TMSK‟nuæ görevlendirmiĢtir.æ Ayrıcaæ kanun,æ ülkemizdeæ hazırlananæ finansalæ bilgilerinæ 

uluslararasıæ piyasalardaæ daæ kabulæ görmesiniæ sağlamayıæ amaçlamaktadır.æ Buæ amaçlaræ 

doğrultusundaæ yeniæ kanun;æ muhasebeæ mesleği,æ muhasebeæ kayıtæ düzeniæ veæ ilkeleri,æ 

finansalæ raporlamaæ veæ bağımsızæ denetimæ mevzularındaæ yeniæ düzenlemeleræ getirmiĢtir.æ 

Ayrıcaæ ülkemizdekiæ sermeyeæ Ģirketlerininæ maliæ tablolarınınæ uluslararasıæ arenadaæ 

karĢılaĢtırılabiliræ veæ güvenilirliğiæ içinæ uluslararasıæ denetimæ standartlarınaæ göreæ 

denetlenmesiæ gerektiğini açıklamıĢtır (Haftacı ve Badem, 2011: 14). 

Ġlk yayımlananæ TTK‟nınæ 64.æ maddesineæ göreæ tümæ Ģirketlerinæ ticariæ defterleriniæ veæ 

finansalæ tablolarınıæ TMS‟yeæ uygunæ olarakæ tutmasıæ zorunluæ olsaæ da,æ anılanæ maddeæ 

hükmünde;æ “Buæ kanun,æ defteræ tutma,æ envanter,æ maliæ tablolarınæ düzenlenmesi,æ 

aktifleĢtirme,æ karĢılıklar,æ hesaplar,æ değerleme,æ saklamaæ veæ ibrazæ hükümler,æ 213æ sayılıæ 

Kanunæ ileæ diğeræ vergiæ kanunlarınınæ aynıæ hususlarıæ düzenleyenæ hükümlerinæ 

uygulanmasına,æ vergiæ kanunlarınaæ uygunæ olarakæ vergiæ matrahınınæ tespitæ edilmesineæ veæ 

bunaæ yönelikæ maliæ tablolarınæ hazırlanmasınaæ engelæ teĢkilæ etmez”æ Ģeklindeæ düzenlemeæ 

yapılarak,æ tümæ Ģirketlerinæ TMS‟yeæ uygunæ defteræ tutmaæ zorunluluğu kaldırılmıĢtır (TTK, 

md: 64). 

Daha sonra,æ konuyaæ iliĢkinæ olarakæ yetkilendirilenæ KGKæ tarafından,æ Ģirketlereæ 

belirliæ konulardaæ (ciro,æ aktifæ büyüklüğü,æ çalıĢanæ sayısı)æ sınırlamaæ getirilerek,æ buæ sınırlarınæ 
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üzerindeæ bulunanæ Ģirketlereæ finansalæ tablolarınıæ TMS‟yeæ uygunæ olarakæ düzenlemeæ 

zorunluluğuæ getirilmiĢtir.æ Bahseæ konuæ kurumæ tarafındanæ 26.08.2016æ tarihli,æ 26æ sayılıæ 

Kurulæ Kararıæ ileæ sözæ konusuæ zorunluluğunæ kapsamıæ daraltılmıĢæ olup,æ kararæ ekiæ listedeæ yeræ 

alanæ kurum,æ kuruluĢæ veæ iĢletmelerinæ TMS‟yiæ uygulamalarıæ zorunluæ kılınırken,æ sözæ 

konusuæ listedeæ bulunmayanæ kurum,æ kuruluĢæ veæ iĢletmelereæ seçimlikæ hak verilmiĢtir (Alta, 

2016: 39) 

29221 sayılıæ Resmiæ Gazetedeæ 30.12.2014æ tarihindeæ yayınlananæ 29.12.2014æ tarihliæ 

41æ sayılıæ Kurulæ Kararıæ ileæ TTK‟nınæ 88æ veæ Geçiciæ 1.maddeæ uyarıncaæ 26.08.2014æ tarihindeæ 

veæ 29100æ sayıæ ileæ yayınlananæ “Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarınınæ Uygulamaæ 

Kapsamınınæ Belirlenmesineæ ĠliĢkinæ Kurulæ Kararı”æ ileæ bağımsızæ denetimæ kapsamınaæ girenæ 

veæ TMSæ uygulamayanæ iĢletmeleræ 01.01.2014æ tarihindeæ veæ sonrasındaæ baĢlayanæ hesapæ 

dönemleriæ içinæ finansalæ tablolarınæ hazırlanmasındaæ veæ sunulmasındaæ yürürlüktekiæ 

mevzuataæ ilaveæ uygulanacakæ hususlaræ belirlenmiĢtir.æ Ayrıca,æ KGKæ tarafındanæ yayınlananæ 

30.05.2015æ tarihliæ “Yeniæ Türkæ Ticaretæ Kanununaæ Göreæ Finansalæ Raporlama”æ baĢlıklıæ 

basınæ duyurusunda,æ bağımsızæ denetimeæ tabiæ olacakæ Ģirketlereæ iliĢkinæ ölçütlerinæ Bakanlaræ 

Kuruluæ Kararıæ ileæ belirlendiği,æ baĢkacaæ Ģartæ aranmaksızınæ genelæ olarakæ Kamuæ Yararınıæ 

Ġlgilendirenæ KuruluĢlaræ veæ BKKæ ileæ belirlenenæ ölçütlerdenæ dahaæ büyükæ Ģirketleræ bağımsızæ 

denetimeæ tabiæ olduğuæ belirtilmiĢtir.æ Bununæ yanıæ sıra,æ 26.08.2014æ tarihliæ veæ 26æ sayılıæ 

Kurulæ Kararıæ ekiæ listedeæ yeræ alanæ veæ genelæ olarakæ KAYĠK‟lerdenæ oluĢanæ Ģirketlerin,æ 

01.01.2014æ tarihiæ veæ sonrasındaæ baĢlayanæ hesapæ dönemlerineæ iliĢkinæ münferitæ veæ 

konsolideæ finansalæ tablolarınıæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarınaæ uygunæ olarakæ hazırlamaæ 

veæ sunmasınınæ zorunluæ olduğu,æ bağımsızæ denetimeæ tabiæ olup,æ bahseæ konuæ ekliæ listedeæ yeræ 

almayanæ Ģirketlerin,æ finansalæ tablolarınınæ hazırlanmasındaæ veæ sunumundaæ TMS‟leriæ 

uygulamakæ zorundaæ olmadığı,æ isteğeæ bağlıæ olarakæ TMS‟leriæ uygulayabilecekleriæ ifadeæ 

edilmiĢtir.æ Diğeræ taraftan,æ TMS‟leriæ uygulamakæ zorundaæ olmayanæ veæ uygulamayıæ tercihæ 

etmeyenæ Ģirketlerinæ iseæ finansalæ tablolarınıæ Muhasebeæ Sistemiæ Genelæ Tebliğleriæ ileæ 

29.12.2014æ tarihliæ veæ 41æ sayılıæ Kurulæ Kararındaæ belirtilenæ ilaveæ hususlarlaæ birlikteæ 

uygulamalarınınææ zorunluææ olduğunaæ değinilmiĢtir (Alta, 2016: 40). 

2.11.2. Vergi Hukuku Açısından TMS 21 Standardının Değerlendirilmesi 

213 sayılı VUK‟nun 258. Maddesinde, „„Değerleme, vergi matrahlarının 

hesaplanmasıyla ilgili iktisadi kıymetlerin takdir ve tespitidir.‟‟ Hükmüne yer 
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verilmiĢtir. 259. maddede, değerlemede, iktisadi kıymetlerin vergi kanunlarında 

gösterilen gün ve zamanlarda haiz oldukları kıymetlerin esas tutulacağı hükme 

bağlanmıĢtır. 

Aynı Kanunun, 280. maddesinde ise, „„Yabancı paralar borsa rayici ile 

değerlenir. Borsa rayicinin takarrüründe muvazaa olduğu anlaĢılırsa bu rayiç yerine alıĢ 

bedeli esas alınır. Yabancı paranın borsada rayici yoksa değerlemeye uygulanacak kur 

Maliye Bakanlığınca tespit edilir. Bu madde hükmü yabancı para ile olan senetli veya 

senetsiz alacaklar ve borçlar hakkında da caridir.‟‟ Hükmüne yer verilmiĢtir. Buna göre, 

yabancı para ve yabancı para ile olan senetli veya senetsiz alacak ve borçların, yıl 

sonlarında ve geçici vergi dönemlerinde Vergi Usul Kanunu hükümlerine göre 

değerlemeye tabi tutulması zorunlu bulunduğundan, bir teslim veya hizmetin karĢılığı 

olmayan bu değerleme iĢlemi sonucu oluĢan kur farkları için fatura düzenlenmesine 

gerek bulunmamaktır (VUK). 

Kur farklarınınæ sıkæ sıkæ değiĢmesiæ nedeniyleæ amortismanaæ tabiæ olanæ iktisadiæ 

kıymetlereæ iliĢkinæ Türkæ borçlarındaæ meydanaæ gelenæ karæ veyaæ zararlarınæ 104æ noluæ genelæ 

tebliğæ esaslarınaæ göreæ heræ hesapæ dönemininæ sonundaæ sabitæ kıymetlerinæ maliyetæ bedelleriæ 

ileæ iliĢkilendirilmesiæ heræ yılæ maliyetlerinæ veæ amortismanlarınæ borçæ ödemesiæ yapılanaæ 

kadaræ heræ yılæ yenidenæ düzenlenmesiæ açısındanæ yatırımcıæ iĢletmelereæ büyükæ sıkıntılaræ 

yaĢatmaktadır.æ Buæ sebepleæ 104æ noluæ genelæ tebliğdeæ uygulamaæ alanındaæ hemæ Türkæ Lirasıæ 

hemæ deæ yabancıæ paraæ birimlerinin,æ uygulandığıæ devletleræ ülkeæ dıĢındanæ dövizæ kredisiyleæ 

sabitæ kıymetæ alımındaæ meydanaæ gelenæ kuræ farklarınınæ nasılæ muhasebeleĢtirilmesiæ 

gerektiğiæ konusunaæ 1985æ yılındaæ sunulanæ 163æ sıraæ numaralıæ Vergiæ Usulæ Kanunuæ Genelæ 

Tebliğiæ ileæ açıklığaæ kavuĢturulmuĢtur.æ æ Buæ tebliğæ ileæ kuræ farklarınınæ alımıæ gerçekleĢtirilenæ 

sabitæ kıymetinæ maliyetineæ miæ yoksaæ direktæ ilgiliæ yılınæ giderlerineæ miæ yansıtılacağıæ 

konusunaæ yeræ verilmiĢtir.æ Dövizæ kredisiyleæ ülkeæ dıĢındanæ sabitæ kıymetæ alımıæ durumundaæ 

veyaæ dahaæ sonrasındaæ sözüæ edilenæ kıymetlereæ iliĢkinæ borçæ taksitlerininæ değerlemesiæ 

nedeniyleæ meydanaæ gelenæ kuræ farklarının,æ ilgiliæ kıymetinæ alındığıæ dönemæ sonunaæ kadaræ 

sabitæ kıymetinæ maliyetineæ eklenmesiæ gerekmektedir.æ Alındığıæ dönemdenæ sonraæ ortayaæ 

çıkanæ kuræ farklarıæ iseæ aitæ olduklarıæ yıllardaæ doğrudanæ gideræ yazılabiliræ veyaæ sabitæ kıymetinæ 

maliyetineæ eklenerekæ amortismanæ konusuæ yapılabilir.æ Buæ tebliğæ öncekiæ yıllardaæ 

uygulananæ Vergiæ Usulæ Kanunuæ Genelæ Tebliğleriniæ yürürlükten kaldırmıĢtır 

(http://www.gib.gov.tr/node/88192).  

http://www.gib.gov.tr/node/88192
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1985 yılındaæ yayımlananæ 163æ numaralıæ tebliğ,æ yatırımlarıæ finanseæ edenæ kredilerleæ 

ilgiliæ faizæ giderleriæ veæ ülkeæ dıĢındanæ dövizæ kredisiæ kullanılarakæ sabitæ kıymetæ alımıæ 

sebebiyleæ ortayaæ çıkanæ kuræ farklarınaæ iliĢkinæ konularıæ açıklamıĢtır.æ Bunaæ nedenleæ oluĢanæ 

kuræ farklarınınæ aktifleĢtirmeæ tarihineæ kadarkiæ kısmıæ maliyeteæ eklenip,æ aktifleĢtirmeæ 

tarihindenæ sonrakiæ dönemeæ aitæ olanlaræ iseæ gideræ yazılmalıdır.æ Bununæ yanıæ sıraæ kuræ 

farkları,æ maliyeteæ eklenerekæ amortismanaæ tabiæ tutulabilmektedir.æ Kuræ farklarıæ geliræ 

oluĢturmasıæ durumundaæ aktifleĢtirmeninæ yapıldığıæ dönemæ sonunaæ kadaræ maliyetleæ 

iliĢkilendirilmelidir.æ AktifleĢtirilmeæ tarihindenæ sonrakiæ dönemeæ aitæ olanlaræ iseæ kambiyoæ 

geliriæ olarakæ kaydedilebiliræ veyaæ maliyettenæ düĢülmesiæ koĢuluylaæ amortismanaæ tabiæ 

tutulabilir.æ Bununlaæ birlikte,æ dahaæ sonrakiæ dönemlerdeæ iĢlemæ yaparkenæ seçimlikæ hakæ 

olarakæ hangisiæ kullanılmıĢsaæ oæ yöntemeæ göreæ kayıt yapılmalıdır. 

(https://www.gib.gov.tr/node/88396). 

Mevcut yabancıæ efektifleræ veæ bankaæ dövizæ yatırımæ hesaplarındakiæ dövizæ varlıklarıæ 

içinæ değerlemeæ kuruæ olarakæ TCMBæ efektifæ kuruæ esasæ alınmaktadır.æ Gerekæ kasadaæ yeræ alanæ 

gerekseæ bankaæ hesaplarındaæ bulunanæ yabancıæ paralaræ ilgiliæ kurlaræ ileæ değerlendiktenæ 

sonra,æ kuræ artıĢıæ nedeniæ ileæ oluĢanæ olumluæ farklaræ kambiyoæ kârındaæ muhasebeleĢtirilirken,æ 

olumsuzæ farklaræ iseæ kambiyoæ zararındaæ muhasebeleĢtirilmektedir.æ Değerlemesiæ yapılanæ 

nakitæ yabancıæ paralarınæ kayıtlıæ değerleri,æ değerlemeæ sonucundaæ belirlenenæ miktardanæ 

küçükæ iseæ meydanaæ gelenæ farkæ kambiyoæ karlarıæ hesabınaæ alacakæ olarakæ kayıtæ altınaæ alınır.æ 

Bununæ karĢılığındaæ iseæ kasaæ hesabıæ borçlandırılır.æ Tersiæ durumdaæ oluĢanæ farkæ zararæ 

niteliğindeæ olduğundan,æ kambiyoæ zararlarıæ hesabıæ borçlandırılırken,æ kasaæ hesabıæ alacakæ 

hesabına kaydedilir. (Alta, 2016: 30).  

238 noluæ VUKæ Tebliğiæ ileæ emtiayaæ iliĢkinæ kuræ farklarınınæ durumuæ Ģuæ Ģekildeæ 

düzenlenmiĢtir:æ ĠĢletmelerinæ faaliyetleriniæ devamæ ettirebilmesiæ içinæ alınanæ kredileræ veæ 

benzeriæ kaynaklaræ içinæ ödenenæ faizæ veæ komisyonæ giderleriæ veæ yurtdıĢındanæ alınanæ emtiayaæ 

istinadenæ oluĢanæ kuræ farklarınınæ dönemæ sonundakiæ stokæ maliyetiyleæ miæ iliĢkilendirileceğiæ 

konusuæ açıklığaæ kavuĢturulmuĢtur.æ VUK‟unæ 274.æ maddesi,æ satınæ alınanæ yaæ daæ imalæ edilenæ 

emtiayaæ iliĢkinæ olarakæ maliyetæ bedeliæ ileæ değerlenmesiæ gerektiğiniæ ifadeæ etmiĢtir.æ 

VUK‟unæ 262.æ maddesinde,æ maliyetæ bedeli,æ iktisadiæ kıymetinæ eldeæ edilmesiæ yaæ daæ iktisadiæ 

kıymetinæ değerininæ arttırılmasıæ nedeniyleæ yapılanæ ödemelerleæ bunlaraæ iliĢkinæ tümæ 

giderlerinæ toplamıæ Ģeklindeæ tanımlanmıĢtır.æ Bunaæ göre,æ giderlerinæ maliyetæ bedelineæ 

eklenebilmesiæ içinæ iktisadiæ kıymetinæ alınmasıæ yaæ daæ değerininæ arttırılmasıæ içinæ ödemeleræ 

https://www.gib.gov.tr/node/88396
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yapılmasıæ veæ bununæ gibiæ maliyetlerinæ olmasıæ Ģarttır.æ Buæ nedenle,æ emtianınæ alınıpæ iĢletmeæ 

stoklarınaæ girdiğiæ tariheæ kadaræ meydanaæ gelenæ kuræ farklarıæ maliyeteæ eklenmelidir.æ Stoktaæ 

kalanæ emtiayaæ iliĢkinæ sonraæ meydanaæ gelecekæ kuræ farklarıæ iseæ ilgiliæ bulunduklarıæ yıllardaæ 

gideræ olarakæ kaydedilmeliæ yaæ daæ maliyeteæ ilaveæ edilmelidir.æ UMS,æ dövizleæ borçlanarakæ 

yurtdıĢındanæ malæ alınmasıæ durumundaæ malınæ stoklaraæ girdiktenæ sonraæ meydanaæ gelenæ kuræ 

farkıæ zararınıæ aktifleĢtirmeyiæ kabulæ etmemektedir.æ Bununlaæ birlikte,æ vergiæ mevzuatınaæ 

göre;æ buæ türæ kuræ farkıæ zararlarıæ ilgiliæ stoklarınæ eldeæ olmasıæ durumundaæ stokæ maliyetineæ 

eklenmelidir.æ Sermayeæ piyasasıæ mevzuatınaæ göreæ iseæ buæ kuræ farkıæ zararlarıæ doğrudanæ 

malınæ maliyetineæ dahilæ edilmelidir.æ Buæ konuylaæ ilgiliæ 1995æ yılındaæ Maliyeæ veæ Gümrükæ 

Bakanlığıæ tarafındanæ değiĢiklikæ yapılmıĢtır.æ Sözæ konusuæ değiĢikliğeæ göre;æ malınæ satınæ 

alınarakæ iĢletmeæ stoklarınaæ girdiğiæ tariheæ kadaræ ortayaæ çıkanæ kuræ farklarıæ maliyeteæ dahilæ 

edilmekæ zorundadır.æ Stoktaæ kalanæ malaæ iliĢkinæ dahaæ sonraæ meydanaæ oluĢacakæ kuræ farklarıæ 

ise,æ ilgiliæ yıldaæ gideræ yazılmasıæ yaæ daæ maliyeteæ eklenmesiæ konusuæ yükümlülükæ sahibineæ 

bırakılmıĢtır (Alta, 2016: 31) 

2.11.3. Muhasebe Sistemi Uygulama Genel Tebliği AçısındanTMS 21 Standardının 

Değerlendirilmesi 

Vergi Usulæ Kanunu‟nunæ 175æ veæ mükerreræ 257.æ maddesininæ vermiĢæ olduğuæ 

yetkiyeæ dayanarakæ Muhasebeæ Sistemiæ Uygulamaæ Genelæ Tebliğleriæ Maliyeæ Bakanlığıæ 

tarafındanæ yayınlanmaktadır (http://gib.gov.tr/node/88229). Muhasebeæ Sistemiæ 

Uygulamaæ Genelæ Tebliğiæ çıkarmaæ yetkisiæ VUK‟ndanæ alınarakæ tebliğlerdeæ vergiæ mevzuatıæ 

hükümleriæ esasæ alınmamıĢtır.æ Bununæ yerineæ ticaretæ hukukuæ kurallarıæ benimsenmiĢtir.æ Buæ 

nedenleæ birçokæ noktadaæ MSUGT‟ndeæ vergiæ mevzuatınaæ aykırıæ düzenlemeleræ 

bulunmaktadır (Çelik, 2011: 89). MSUGTæ kapsamınaæ girenæ mükellefleræ kayıtlarınıæ buæ 

Tebliğleræ kapsamındaæ yürütmekæ durumundadır.æ Vergiæ matrahlarınınæ hesaplanmasıæ 

sırasındaæ iseæ vergiæ kanunlarındaæ yeræ alanæ özelæ hükümleriæ dikkateæ almak zorundadırlar 

(http://gib.gov.tr/node/88229 ) 

Bazı istisnaiæ durumlaræ haricindeæ iĢletmeler,æ ülkemizde,æ yasalæ kayıtlarınıæ TLæ 

cinsindenæ raporlamaktadır.æ Diğeræ biræ yandanæ baĢkaæ biræ paraæ birimineæ göreæ kayıtæ tutanæ 

firmalaræ açısından,æ defteræ paraæ birimiæ dıĢındakiæ bütünæ dövizleræ veæ Türkæ Lirasıæ yabancıæ 

paraæ kabulæ edilir.æ Kanuniæ defterlereæ kuralæ olarakæ ulusalæ paraæ birimineæ göreæ kayıtæ yapılır.æ 

Yabancıæ paraæ birimiæ üzerindenæ yapılanæ iĢlemleræ genellikleæ oluĢtuğuæ tarihtekiæ dövizæ kuruæ 

http://gib.gov.tr/node/88229
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üzerinden,æ Türkæ Lirasıæ değeriæ ileæ yasalæ kayıtlaraæ kaydedilir.æ ĠĢlemæ günüæ ileæ değerleme,æ 

tahsilæ veyaæ ödemeæ günleriæ arasındaæ daæ kuræ farklarıæ doğar.æ Öteæ yandanæ kuræ farklarınınæ 

muhasebeæ uygulamalarındaæ tabiæ tutulacağıæ iĢlemæ kuræ farkınınæ doğduğuæ kaynağaæ göreæ 

farklılık gösterir (Özel, 1995: 17).  

Vergi Usulæ Kanunu‟nunæ 280‟nciæ maddesiæ gereğinceæ yabancıæ paralar,æ yabancıæ 

paraæ ileæ olanæ senetliæ veæ senetsizæ alacaklaræ veæ borçlar,æ Maliyeæ Bakanlığıæ tarafındanæ 

belirlenenæ değerlemeæ günündekiæ dövizæ kurlarıæ ileæ değerlenir.æ Diğeræ biræ yandanæ yabancıæ 

paraæ cinsindenæ biræ varlığıæ tahsil,æ ödemeæ veyaæ satıĢæ gibiæ iĢlemlereæ tabiæ tutulmasıæ 

durumlarındaæ daæ sözæ konusuæ varlıklarınæ fiiliæ iĢlemæ kurundan,æ eğeræ iĢlemæ kuruæ mevcutæ 

değilæ iseæ oæ günküæ T.C.æ Merkezæ Bankasıæ dövizæ alıĢæ kurundanæ değerlenmesiæ 

gerekmektedir.æ Diğeræ taraftanæ VUKæ genelæ tebliğleriæ uyarınca,æ yabancıæ paraæ cinsindenæ 

borçlanmaæ yoluylaæ alınanæ duranæ varlıkların,æ emtianınæ daæ yılsonundaæ değerlenmeæ iĢlemiæ 

sırasındaæ oluĢanæ kuræ farklarıæ veæ finansmanæ giderlerindenæ payæ verilmesi gerekebilir 

(Çelik, 2011: 90). 

1 no‟luæ MSUGT‟ndeæ düzenlenenæ geliræ tablosuæ prensiplerineæ göre,æ “bütünæ satıĢlar,æ 

geliræ veæ kârlaræ ileæ maliyet,æ gideræ veæ zararlaræ brütæ tutarlarıæ üzerindenæ gösterilirleræ veæ hiçæ 

biræ satıĢ,æ geliræ veæ kâræ kalemiæ biræ maliyet,æ gideræ veæ zararæ kalemiæ ileæ tamamenæ veyaæ kısmenæ 

karĢılaĢtırılmakæ suretiyleæ geliræ tablosuæ kapsamındanæ çıkarılamaz.” 

(http://gib.gov.tr/node/88229 ). Geliræ tablosunaæ iliĢkinæ buæ ilkeninæ biræ sonucuæ olarakæ kuræ 

farkıæ geliræ veæ giderleriæ içinæ farklıæ hesaplaræ kullanılmaktadır.æ Dönemæ sonuæ değerlemeleriæ 

sonucundaæ oluĢanæ kuræ farkıæ geliræ veæ giderleriæ prensipæ olarakæ dönemæ sonuçlarıylaæ 

iliĢkilendirilir.æ Buæ amaçlaæ esasæ olarakæ 646æ Kambiyoæ Kârlarıæ Hesabıæ veæ 656æ Kambiyoæ 

Zararlarıæ Hesabıæ kullanılır.æ Ancakæ buæ genelæ kuralınæ daæ aĢağıdakiæ istisnalarıæ mevcuttur.æ 

Ġhracatlaæ ilgiliæ olarakæ ortayaæ çıkanæ kuræ farkıæ gelirleri,æ 646æ hesapæ yerineæ 601-æ YurtdıĢıæ 

SatıĢlaræ Hesabınaæ kaydedilir.æ Ancakæ kuræ farkıæ zararıæ olmasıæ halindeæ buæ zararınæ 612-Diğeræ 

Ġndirimleræ Hesabınaæ kaydedilmesiæ uygunæ olacaktır.æ Dönemæ sonuæ değerlemelerindeæ veæ yılæ 

içiæ iĢlemlerdeæ ortayaæ çıkanæ kuræ farkıæ zararlarıæ anaæ kuralæ olarakæ 656-Kambiyoæ Zararlarıæ 

Hesabınaæ borçæ kaydedilir.æ Ancakæ borçlanmadanæ doğanæ kuræ farklarıæ iseæ buæ hesapæ yerineæ 

780-Finansmanæ Giderleriæ Hesabınaæ borçæ kaydedilir.æ Öteæ yandanæ duranæ varlıklar,æ 

yapılmaktaæ olanæ yatırımlar,æ emtiaæ gibiæ kıymetlerinæ maliyetlerineæ payæ verilmesiæ gerekenæ 

durumlardaæ iseæ 656æ veæ 780æ hesapæ yerineæ oluĢanæ kuræ farkıæ zararlarıæ doğrudanæ doğruyaæ 

ilgiliæ aktifæ hesabaæ borç kaydedilir (Çelik, 2011: 90-91). 

http://gib.gov.tr/node/88229
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Vergi mevzuatınaæ göre,æ yıllaraæ yaygınæ inĢaatæ iĢleriæ gibiæ özelæ kurallaraæ göreæ 

vergilendirilmesiæ gerekenæ durumlarda,æ oluĢanæ kuræ farklarınınæ kaydedileceğiæ hesabaæ 

iliĢkinæ biræ açıklıkæ MSUGT‟lerindeæ bulunmamaktadır.æ Buæ durumdaæ özelæ kurallaraæ tabiæ 

durumlardaæ ortayaæ çıkanæ kuræ farklarıæ ilgiliæ geliræ veæ gideræ hesaplarıylaæ 

iliĢkilendirilmelidir.æ Örneğin,æ yıllaraæ yaygınæ inĢaatæ iĢlerindenæ kaynaklananæ alacaklarlaæ 

ilgiliæ kuræ farklarınınæ doğrudanæ geliræ veyaæ gideræ hesaplarıæ ileæ değilæ yıllaraæ yaygınæ inĢaatæ 

iĢleriæ hasılatæ veæ maliyetleriæ ileæ iliĢkilendirilmesiæ gerekir.æ Diğeræ taraftan,æ DanıĢtayæ vermiĢæ 

olduğuæ biræ kararda,æ yıllaraæ yaygınæ inĢaatæ iĢleriæ dolayısıylaæ eldeæ edilenæ dövizliæ hasılatınæ 

bankalardaæ mevduatæ hesaplarındaæ tutulmasıæ sonucundaæ eldeæ edilenæ faizlerinæ veæ kuræ farkıæ 

gelirlerininæ hakediĢleræ hangiæ hesaptaæ izlendiæ iseæ oæ hesaptaæ izlenmesiæ gerektiğineæ 

hükmetmiĢtir.æ Öteæ yandanæ uygulamadaæ ihracatæ veæ borçlanmadanæ kaynaklananlarınæ 

dıĢındakiæ kuræ farklarınınæ 646æ kambiyoæ karlarıæ veæ 656æ kambiyoæ zararlarıæ hesaplarındaæ 

netleĢtirilmeæ yapılmaksızınæ muhasebeleĢtirilmektedir.æ Geçiciæ vergiæ dönemlerindeæ 

değerlemeæ yapmaæ zorunluluğundanæ dolayıæ özellikleæ kurlarınæ dalgalandığıæ dönemlerdeæ 

değerlemeleræ sırasındaæ yüksekæ tutarlıæ kuræ farkıæ gelirleriæ veyaæ zararlarıæ oluĢmaktadır.æ Buæ 

durumæ geliræ tablolarındaæ yüksekæ tutarlıæ kuræ farkıæ geliræ veyaæ kuræ farkıæ zararlarınınæ yeræ 

almasınaæ yolæ açmaktaæ olupæ buæ durumæ geliræ tablosununæ anlaĢılmasınıæ veæ sıhhatiniæ 

bozmaktadır.æ Sözæ konusuæ mahsuruæ ortadanæ kaldırmakæ içinæ geçiciæ vergiæ dönemlerindeæ 

yapılanæ değerlemelerinæ geçiciæ olarakæ yapılması,æ diğeræ biræ ifadeæ ileæ yapılanæ değerlemeæ 

kaydınınæ izleyenæ gündeæ geriæ çekilmesiæ uygunæ biræ yöntemæ olacaktır.æ Örneğinæ 31æ Martæ 

tarihindeæ yapılanæ değerlemeæ kaydı,æ 1æ Nisanæ tarihindeæ yapılanæ tersæ biræ kayıtlaæ geriæ 

çekilecektir.æ Yapılanæ buæ uygulamanınæ biræ sonucuæ olarakæ geliræ tablosundaæ gereksizæ yereæ 

biræ ĢiĢkinlikæ bulunmayacakæ veæ geliræ tablosundakiæ rakamlaræ netææ değeriæ verecektir (Çelik, 

2011: 91). 

2.11.4. Sermaye Piyasası Hukuku Açısından TMS 21 Standardının 

Değerlendirilmesi 

Uluslararası Muhasebeæ Standartlarınınæ uygulanmasıæ içinæ yaptırımæ gücüæ IFACæ veæ 

IASC‟ninæ elindedir.æ Standartlaræ uygulanmaæ konusundaæ iĢletmelereæ yolæ göstermektedir.æ 

Ayrıcaæ Avrupaæ Birliğiæ 2005æ yılındanæ baĢlayarakæ Uluslararasıæ Muhasebeæ Standartlarınıæ 

veæ Uluslararasıæ Finansalæ Raporlamaæ Standartlarınıæ muhasebeæ standardıæ olarakæ 

benimsemiĢtir.æ Türkiyeæ AB‟yeæ üyelikæ sürecindeæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarınıæ 

yenidenæ düzenlemiĢtir.æ SPK‟yaæ 2499æ sayılıæ veæ 18.12.1999æ tarihindeæ veæ 4487æ sayılıæ kanunæ 
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ileæ eklenenæ Ek-1.æ maddeæ ileæ Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ kurulmuĢtur.æ TMSK,æ 

BaĢbakanlığınæ veæ ilgiliæ kuruluĢuæ olanæ Maliyeæ Bakanlığıæ ileæ iliĢkilendirilmiĢtir.æ Ayrıcaæ 

TMSK,æ idariæ veæ maliæ özerkliğeæ sahipæ biræ kurumæ olarakæ faaliyetæ göstermektedir.æ 

TMSK‟daæ temelæ amaç,æ Uluslararasıæ standartlaræ ileæ uyumluæ Türkiyeæ Muhasebeæ 

Standartları yayınlamaktır (Özkan ve Acar, 2010: 51). 

Sermaye Piyasasıæ Kuruluæ veæ Bankacılıkæ Düzenlemeæ Kurumuæ denetimindekiæ 

iĢletmelerin,æ Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kuruluæ tarafındanæ yayınlananæ Standartlaraæ 

uymaæ zorunluluğuæ bulunmaktadır.æ Ayrıcaæ 6102æ sayılıæ Türkæ Ticaretæ Kanunuæ 01.01.2013æ 

tarihindeæ yürürlüğeæ girmiĢtiræ veæ yapılanæ düzenlemeleræ gereğinceæ tacirleræ TMS‟yeæ 

uyumluæ Ģekildeæ defteræ tutmakæ zorundadırlaræ (TTK,æ 6102: 64/1).æ Türkiyeæ Muhasebeæ 

Standardı,æ Uluslararasıæ Finansalæ Raporlamaæ Standartlarınaæ tamæ uyumluæ Ģekildeæ 

Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ Kurumuæ tarafındanæ hazırlanıræ (TTK,æ 6102: 88/2).æ 

Ayrıcaæ Sermayeæ Piyasasıæ Kanunu‟naæ tabiæ Ģirketlerdeæ yabancıæ paraæ iĢlemleriæ veæ 

bakiyelerininæ muhasebeleĢtirilmesindeæ 25æ sayılıæ Sermayeæ Piyasasıæ tebliğininæ 14.æ Kısmıæ 

uygulanacaktır.æ Sermayeæ Piyasasıæ Kanunuæ mevzuatındaæ borçlanmaæ maliyetleriæ ileæ ilgiliæ 

giderleræ ise; faiz giderleri, vade farkları ve kur farkları olarak belirlenmiĢtir (Çelik, 

2011: 51). 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TMS 21 KUR DEĞĠġĠM ETKĠLERĠ STANDARDININ MERMER 

SEKTÖRÜNDE FAALĠYET GÖSTEREN S.A.M. MERMER LTD. 

ġTĠ. ÜZERĠNE UYGULANMASI 

 ÇalıĢmanın üçüncü bölümünde; yeniden değerleme iĢlemleri, TMS 21 Kur 

DeğiĢiminin Etkileri Standardında yer alan kur farkları ve finansal tabloların farklı bir 

para birimine çevrilmesi konusu incelenecektir. Örnek iĢletmenin yapmıĢ olduğu 

kayıtlar standarda göre düzenlenecek ve finansal tabloları farklı bir para birimine 

çevrilerek ortaya çıkan sonuçlar değerlendirilecektir. 

3.1. AraĢtırmanın Konusu 

 ÇalıĢmanın diğer bölümlerinde de aktarıldığı üzere dünyada ekonomik alanda 

birçok değiĢim meydana gelmiĢtir. Uluslararası Ģirketlerin sayısı gün geçtikçe artmakta 

ve uluslararası yatırımlarda bu doğrultuda sürekli olarak artmaktadır. Bu değiĢimler 

sonucunda yerel anlamda kullanılan muhasebe uygulamaları yetersiz kalmıĢ ve 

standartlaĢma bir gereklilik haline gelmiĢtir.  Uluslararası iĢletmeler yatırım yapmak 

istedikleri Ģirketlerin finansal durumlarını anlaĢılır ve güvenilir bir Ģekilde elde etmek 

isterler. ÇalıĢmanın konusu mevcut muhasebe uygulamaları ve TMS 21 Kur DeğiĢimi 

Etkileri Standardı arasındaki farklılıkları incelemektir. 

3.2. AraĢtırmanın Amacı 

AraĢtırmanın amacı,æ diğeræ bölümlerdeæeleæ alınanæ TMSæ 21æ Kuræ DeğiĢimiæ Etkileriæ 

Standardındakiæ bilgileræ ıĢında,æ Vergiæ Usulæ Kanunaæ göreæ kayıtæ yapanæ örnekæ iĢletmeæ 

S.A.M.æ Mermeræ Limitedæ ġirketininæ kayıtlarınıæ inceleyerek,æ aradaæ farklılıkæ olupæ 

olmadığınıæ değerlendirmektir.æ Ayrıcaæ finansalæ tablolarınæ farklıæ biræ paraæ birimindeæ 

sunulmasıæ konusuæ ele alınacaktır.  

AraĢtırma üçæ bölümdenæ oluĢmaktadır.æ Birinciæ bölümde yeniden değerleme 

iĢlemleri, ikinci bölümdeæ yabancıæ paraæ kasasıæ ileæ ilgiliæ olanæ iĢlemlerdenæ örnekleræ 

verilecektir.æ Örnekæ iĢletmeninæ yapmıĢæ olduğuæ kayıtlaræ değerlendirilecektir.æ ĠĢletmeæ 

kayıtlarınıæ V.U.K‟naæ göreæ gerçekleĢtirmektedir.æ Buæ yüzdenæ normalæ kayıtlarınıæ veæ kuræ 

değiĢimiæ ileæ ilgiliæ kayıtlarınıæ nasılæ yaptığını,æ TMS‟yeæ göreæ nasılæ yapmasıæ gerektiğiæ 

hususuæ değerlendirilecektir.æ Üçüncüæ bölümdeæ iseæ finansalæ tablolarınæ çevrimiæ ileæ ilgiliæ biræ 
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uygulamaæ yapılacaktır.æ Çevrimæ yapılmasıæ durumdaæ ortayaæ farkæ çıkıpæ çıkmayacağı,æ çıkaræ 

iseæ sebebi araĢtırılacaktır. 

3.3. AraĢtırmanın Önemi 

 Ulusal iĢletmelerin gün geçtikçe arttığı ve uluslararası yatırımlar göz önüne 

alındığında, yerel muhasebe sisteminin yetersiz kaldığı standartlaĢmanın zorunlu olduğu 

bir süreç oluĢmaktadır. ĠĢletmeler finansal raporlarını Vergi Usul Kanununa göre 

düzenlediklerinde ortaya çıkan sonuçların alternafi söz konusu olmakta bazı çeliĢkiler 

ortaya çıkmaktadır. TMS ise bu çeliĢkilerin yerine daha net ve daha güvenilir sonuçlar 

elde edilmesine yardımcı olmaktadır. AraĢtırma, mevcut muhasebe sistemi ve TMS 

arasındaki farklılıkları ortaya çıkararak karĢılaĢtırma yapılabilmesi açısından önemli bir 

konuma sahiptir.  

3.4. AraĢtırmanın Kapsamı 

Mevcut muhasebe sistemi ve TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri Standardını 

karĢılaĢtıran bu çalıĢma, kayıtlarını mevcut muhasebe uygulamalarına göre tutan, 

TMS‟ye göre raporlama yapmayan fakat yurt dıĢı iĢlemler gerçekleĢtiren bütün 

iĢletmeleri kapsamaktadır. 

3.5. AraĢtırmanın Örneklemi 

 AraĢtırmanın kapsamı yabancı paralı iĢlemler yapan fakat TMS‟ye göre 

raporlama yapma zorunluluğu olmayan iĢletmelerin tamamı oluĢturmaktadır. Ancak bu 

Ģekilde faaliyet gösteren iĢletmelerin verilerini elde etme zorluğu nedeniyle çalıĢmanın 

örneklemini evreni temsil edeceği sınırlılığı dâhilinde ulaĢılan S.AM. Mermer Limited 

ġirketi oluĢturmaktadır. 

3.6. AraĢtırmanın Metodolojisi 

 Bu baĢlık altında araĢtırmaya konu olan S.A.M. Mermer Limited ġirketinin 

yabancı para, kur farkları ve finansal tabloları ile ilgili çalıĢmada kullanılan verilerin 

seçimi ve bu verilerin değerlendirilmesi aĢamasında kullanılan yöntem hakkında bilgiler 

verilecektir. 

3.6.1. AraĢtırmada Kullanılan Veriler 

 AraĢtırmada TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardında değerlendirmesi 

yapılacak olan kur değiĢimleri ve finansal tabloların çevrilmesine uygun olacak Ģekilde 
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S.A.M. Mermer Limited ġirketinin yevmiye kayıtları, bilançosu ve gelir tablosunun 

verileri kullanılmıĢtır. ĠĢletmenin 2015 yılına ait tüm verileri elde edilmiĢtir. 

3.6.2. AraĢtırmada Kullanılan Yöntem 

 AraĢtırmada S.A.M. Limited ġirketinin mevcut muhasebe sistemine göre yapmıĢ 

olduğu iĢlemler TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardına uygun olacak Ģekilde 

düzenlenerek aradaki farklar incelenmiĢtir. Ayrıca bilanço ve gelir tablosu yabancı para 

cinsine çevrilerek kur farkı oluĢup oluĢmadığı incelenmiĢtir. 

3.7. AraĢtırmanın Literatür Ġncelemesi  

 Literatürde muhasebe standartları ve kur değiĢimleri ele alınarak hazırlanmıĢ 

birçok çalıĢma bulunmaktadır. Çok uluslu Ģirketlerin artması ve küreselleĢen dünyada 

ekonomik geliĢmelerin hızla artması standartların önemini ve bu alanda birçok 

çalıĢmanın olmasını etkilemiĢtir. AraĢtırmanın bu baĢlığı altında bu çalıĢmaların bir 

kısmına yer verilmiĢtir. 

 Ağsakal ve Baral, (2016), „„ DıĢ Ticaret ĠĢlemlerinin TMS 21 Kur DeğiĢim 

Etkileri Standardına Göre MuhasebeleĢtirmesi‟‟ adlı çalıĢmalarında ulaĢtıkları sonuç; 

dıĢ ticaret iĢlemlerinde TMS‟ye göre yapılması gereken iĢlemlerin mevcut muhasebe 

sistemine göre önemli farklılıkların olmadığıdır. 

Tunçez, H.A., (2019), „„Türkiye Muhasebe Standartları (TMS) ile Vergi Usul 

Kanunu (VUK) Açısından Değerleme Ölçümlerinin KarĢılaĢtırılması‟‟ adlı 

çalıĢmasında; BOBĠ FRS‟nin TMS‟ye oranla daha sade ve kolay bir Ģekilde ticari karın 

hesaplanmasına olanak sağladığına, TMS‟nin daha net anlaĢılması ve uygulanmasına 

katkı sağladığına değinmiĢtir.  

Ceran ve Ortakarpuz, (2013), „„Kur Farklarının Muhasebe Uygulamaları ve 

Türkiye Muhasebe Standartları Kapsamında Ġncelenmesi‟‟ adlı çalıĢmalarında elde 

ettikleri sonuç; dıĢ ticaret iĢlemlerinin muhasebeleĢtirilmesinde mevcut muhasebe 

sistemi ve TMS arasında önemli farkların olmadığı ancak kur farklarının finansal 

raporlarda sunulması açısından bazı farklılıkların bulunduğu saptanmıĢtır. Yabancı 

paralı iĢlemlerde oluĢan kur farklarının maliyete dahil edileceği ya da giderleĢtirileceği 

hususunda farklılıkların bulunduğu belirlenmiĢtir. 
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ġahin, A., (2007), „„Kur Farklarının MuhasebeleĢtirilmesi, Vergi Uygulamaları 

KarĢısındaki Durumu ve Bir Uygulama‟‟ adlı çalıĢmasında yabancı paraya dayalı 

iĢlemlerin muhasebeleĢtirilmesinde mevcut uygulamalar ve TMS arasında herhangi bir 

farklılık olmadığı; ancak, ortaya çıkan kur farklarının raporlanmasında bazı 

farklılıkların olduğu hususuna değinmiĢtir. 

Göleç, N., (2015), „„Yabancı Para DeğiĢim Etkilerinin Finansal Tablolarda 

Raporlanması‟‟ adlı çalıĢmasında çok uluslu Ģirketlerin döviz kuru değiĢimden dolayı 

karĢılaĢabilecekleri riskleri en aza indirmek veya döviz etkisinden tamamen kurtulmak 

için finansal tabloların para birimini değiĢtirebileceği konusuna değinmiĢtir. 

Gürsoy, A., (2016), „„Kur Farklarının Finansal Tablolar Üzerindeki Etkilerinin 

Belirlenmesi‟‟ adlı çalıĢmasında, uluslararası iĢletmelerin kaçınılmaz olarak yabancı 

paralı iĢlemler gerçekletireceğine, zorunlu durumlarda finansal tablolarının farklı bir 

para birimine çevirmek durumunda kalacaklarına değinmiĢtir. Finansal tabloların 

çevriminde; bilançonun tüm kalemlerinin kapanıĢ kurundan, gelir tablosu kalemlerinin 

gerçekleĢtiği tarihteki kurdan, özkaynaklar için iĢlemin gerçekleĢtiği tarihteki kurdan 

çeviri yapılması gerektiği hususunu belirtmiĢtir. 

Doğan, Z. ve diğerleri, (2001), „„Yabancı para ile düzenlenmiĢ Mali Tabloların 

Ulusal Paraya Çevirisinde Kullanılan Yöntemler ve Mali Tablolar Üzerindeki Etkisi‟‟ 

adlı çalıĢmalarında, Yabancı para üzerinden düzenlenen mali tabloların istenen para 

birimine çevirisinde kullanılacak çeviri yöntemlerinin mali tablolar üzerindeki etkisinin 

farklı olacağına, bunun nedeninin ise bu yöntemlerin farklı varsayımlara dayandığından 

kaynaklandığına değinmektedir. 

3.8. AraĢtırma Verilerinin Değerlendirilmesi 

 Bu baĢlık altında yabancı para kasaları, S.A.M Mermer Limited ġirketinin kur 

farkları ile ilgili yevmiye kayıtları incelenecek ardından TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri 

Standardına göre yapılması gereken kayıtlar gerçekleĢtirilecektir.  

 ĠĢletmenin bilanço ve gelir tablosu TMS 21 Kur DeğiĢimi Etkileri Standardına 

uygun olarak yabancı para birimine çevrilecektir.  
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3.8.1 Yabancı Para Kasaları ve Kur Farkları Ġle Ġlgili Uygulama   

Yabancı paraæ kasalarınaæ giriĢæ veyaæ çıkıĢæ olduğuæ durumlarlaæ ilgiliæ 

olarakæ bazıæ örnekleræ aĢağıda verilmiĢtir. 

Yabancı paraæ kasasınaæ normalæ kasadanæ dövizæ alındığıæ zamanæ 

yapılmasıæ gerekenæ kayıtæ Ģuæ Ģekilde olacaktır; 

S.N.               

      

 

        

  100.02 $ KASASI / 100.03 EURO KASASI ***   

  

     

    

  

 

100.01 TL KASASI 

  

  *** 

  

     

    

                

Yabancı paraæ kasasınaæ yurtæ içiæ malæ satıĢıæ yoluylaæ giriĢæ olduğuæ 

zamanæ yapılmasıæ gerekenæ kayıtæ Ģuæ Ģekilde olacaktır; 

S.N.               

      

 

        

  100.02 $ KASASI / 100.03 EURO KASASI ***   

  

     

    

  

 

600 YURTĠÇĠ SATIġLAR 

 

  *** 

  

     

    

                

Yabancı paraæ kasasınaæ yurtæ dıĢıæ malæ satıĢıæ yoluylaæ paraæ giriĢiæ 

olduğuæ zamanæ yapılmasıæ gerekenæ kayıtæ Ģuæ Ģekilde olacaktır; 

S.N.               

      

 

        

  100.02 $ KASASI / 100.03 EURO KASASI ***   

  

     

    

  

 

601 YURT DIġI SATIġLAR 

 

  *** 

  

     

    

                

Yabancı paraæ kasasındanæ çıkıĢæ olduğuæ durumlardaæ iseæ 100.02æ $æ 

Kasasıæ Hesabıæ veyaæ 100.03æ Euroæ Kasasıæ Hesabıæ alacakæ kısmına, ilgiliæ 

hesapæ veyaæ hesaplaræ iseæ borçæ kısmınaæ yazılarakæ iĢlemler tamamlanır.  

Uygulamaya konuæ olanæ örnekæ firmanınæ bazıæ kalemleriæ aĢağıdaæ 

verilmiĢtir. Firmamızæ S.A.M.æ Mermeræ Ltdæ ġtiæ yapmıĢæ olduğuæ kayıtlarıæ 

V.U.K‟aæ göreæ kayıtæ altınaæ almaktadır. Firmanınæ yurtæ dıĢıæ satıĢlarıæ ileæ 

ilgiliæ kayıtlarıæ Ģu Ģekildedir; 
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S.N.     10.1.2015         

3 120 ALICILAR 

 

    40.899,92   

  120.A15 ANATOLĠA TĠLE STANES 40.899,92     

  

     

    

  

 

601 YURT DIġI SATIġLAR 

 

    

  

 

601.01 ĠHRACAT KAY. SAT. 40.899,92   40.899,92 

                

S.N.     10.1.2015         

3 120 ALICILAR 

 

    1.040,43   

  120.U01 ULUSLARARASI MAD. 1.040,43     

  136 DĠĞ. ÇEġĠTLĠ ALACAKLAR 

 

187,28   

  136.01  KDV ĠADE ALACAĞI 187,28 

 

  

   

     

    

  

 

601 YURT DIġI SATIġLAR 

 

  1.040,43 

  

 

601.02 ĠHRACAT KAYITLI SAT. 1.040,43     

  

 

391 HESAPLANAN KDV 

 

  187,28 

  

 

391.01 %18 HES. KDV 187,28 

 

    

                

ĠĢletmenin kuræ farklarıæ ileæ ilgiliæ kalemlerininæ bulunduğuæ yevmiyeæ 

kayıtlarıæ iseæ Ģu Ģekildedir; 

S.N.     30.6.2015         

69 100 KASA 

 

    33.750,00   

  101 ALINAN ÇEKLER 

  

70.615,31   

  102 BANKALAR 

  

281.538,28   

  102.02 HALKBANK USD KUR FARKI 5.163,47     

  102.08 T.FĠNANS USD KUR FARKI 1.090,23     

  102.10 TEB EURO KUR FARKI 2.171,39     

  103 VER. ÇEK. VE ÖD. EMĠRLERĠ(-) 172.014,33   

  120 ALICILAR 

  

70.615,31   

  300 BANKA KREDĠLERĠ 

 

22.692,37   

  320 SATICILAR 

  

87.652,76   

  656 KAMBĠYO ZARARLARI (-) 

 

2.836,34   

  656.01 KUR FARKI GĠD. 2.836,34 

 

    

  770 GENEL YÖNETĠM GĠD. 

 

55,71   

  780 FĠNANSMAN GĠD. 

 

5.666,56   

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  158.666,37 

  

 

101 ALINAN ÇEKLER 

 

  92.615,31 

  

 

102 BANKALAR 

 

  293.859,12 

  

 
102.11 HALKBANK EURO KUR FARKI 2.836,34     

  

 

103 VER. ÇEK. VE ÖD. EMĠRLERĠ(-)   86.192,76 

  

 

120 ALICILAR 

  

  80.007,97 

  

 

320 SATICILAR 

 

  27.670,35 

  

 
646 KAMBĠYO KARLARI 

 

  8.425,09 

  

 
646.01 KUR FARKI USD HALKBANK 5.163,47     

  

 
646.01 KUR FARKI EURO TEB 2.171,39     

  

 
646.01 KUR FARKI USD T.FĠNANS 1.090,23     
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Yukarıda verilenæ yevmiyeæ kaydındanæ kuræ farklarıæ ileæ ilgiliæ kısımæ 

özetlenecekæ olursaæ Ģuæ ikiæ kayıtæ ortaya çıkacaktır; 

S.N.     30.6.2015         

69 102 BANKALAR 

 

    8.425,09   

  102.02 HALKBANK KUR FARKI USD 5.1633,47     

  102.08 T.FĠNANS KUR FARKI USD 1.090,23     

  102.12 TEB KUR FARKI EURO 2.171,39     

  

     

    

  

 

646 KAMBĠYO KARLARI 

 

  8.425,09 

  

 

646.01 KUR FARKI HALKBANK USD 5.163,47     

  

 

646.01 KUR FARKI TEB EURO 2.171,39     

  

 

646.01 KUR FARKI T.FĠNANS USD 1.090,23     

                

S.N.     30.6.2015         

69 656 KAMBĠYO ZARARLARI     2.836,34   

  656.01  KUR FARKI GĠDERĠ 2.836,34 

 

    

  

     

    

  

 

102 BANKALAR 

 

  2.836,34 

  

 

102.11 HALKBANK KUR FARKI EURO 2.836,84     

                

Türkiye Muhasebeæ Standartlarıæ veæ Vergiæ Usulæ Kanunuæ arasındakiæ 

temelæ farklılık, TMS-21æ Kuræ DeğiĢimiæ Etkileriæ Standardınaæ göre; oluĢanæ 

kuræ farklarınınæ 6 noluæ hesaplaraæ aktarılmaæ zamanınınæ farklılıkæ 

göstermesindenæ dolayıæ oluĢmaktadır. Kuræ farkıæ gelirleriæ V.U.K‟naæ göreæ 646æ 

Kambiyoæ Karlarıæ Hesabındaæ izlenirken, TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri 

Standardına göreæ 601æ Yurtæ DıĢıæ SatıĢlaræ Hesabınınæ altæ hesaplarındaæ 

izlenmektedir. Kuræ farkıæ giderleriæ iseæ V.U.K‟naæ göreæ 656æ Kambiyoæ 

Zararlarıæ Hesabındaæ izlenirken, TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri Standardına göreæ 

612æ Diğeræ Ġndirimleræ (-)æ hesabınınæ altæ hesaplarındaæ kayıtæ altına 

alınmaktadır (Ağsakal ve Baral, 2016: 276).  

Yukarıdaki yevmiyeæ kayıtlarındaæ hemæ kuræ farkıæ geliriæ hemæ kuræ 

farkıæ gideriæ sözæ konusudur. Buæ kayıtlaræ Vergiæ Usulæ Kanunaæ göreæ 

yapılmıĢtır. Türkiyeæ Muhasebeæ Standartları‟naæ göreæ yapılmasıæ gerekenæ 

kayıtlaræ iseæ Ģuæ Ģekilde olacaktır; 
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S.N.     30.6.2015         

69 102 BANKALAR 

 

    8.425,09   

  102.02 KUR FARKI HALKBANK USD 5.163,47     

  102.08 T.FĠNANS USD KUR FARKI 1.090,23     

  102.10 TEB EURO KUR FARKI 2.171,39     

  

     

    

  

 

601 YURT DIġI SATIġLAR 

 

  8.425,09 

  

 

601.03 KUR FARKI GELĠRĠ 8.425,09     

                

 

S.N.     30.6.2015         

69 612 DĠĞER  ĠNDĠRĠMLER (-)     2.836,34   

  612.01 KUR FARKI GĠDERĠ 2.836,34 

 

    

  

     

    

  

 

102 BANKALAR 

 

  2.836,34 

  

 

102.11 HALKBANK KUR FARKI EURO 2.836,84     

                

Örnek iĢletmenin 146 sıra numaralı yevmiye kaydında yılsonuna ait yaptığı 

kayıtlar ise Ģu Ģekildedir; 

S.N.     31.12.2015         

146 690 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI 2.760.751,10   

  

     

    

  

 

620 SAT. MAM. MALĠYETĠ (-)   2.488.357,49 

  

 

631 PAZ. SAT. VE DAĞ. GĠD.   72.108,06 

  

 

632 GENEL YÖNETĠM GĠD. (-)   49.631,74 

  

 
656 KAMBĠYO ZARARLARI   2.925,06 

  

 
656.01 KUR FARKI GĠDERĠ 2.925,06     

  

 

660 KISA VAD. BORÇLANMA GĠD. (-)   23.092,06 

  

 

689 DĠĞ. OLAĞANDIġI GĠD. VE ZAR. (-)   124.636,34 

                

ĠĢletmenin Vergiæ Usulæ Kanununaæ göreæ yapmıĢæ olduğuæ buæ kayıttaæ 

656æ Kambiyoæ Zararlarıæ Hesabınınæ tamamıæ kuræ farklarındanæ oluĢmaktadır. 

Buæ durumæ TMS‟yeæ göreæ yapılanæ kayıttaæ aĢağıdakiæ gibi olacaktır. 
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S.N.     31.12.2015         

146 690 DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI 2.760.751,10   

  

     

    

  

 
612 DĠĞER ĠNDĠRĠMLER (-)   2.925,06 

  

 
612.01 KUR FARKI GĠD. 2.925,06     

  

 

620 SAT. MAM. MALĠYETĠ (-)   2.488.357,49 

  

 

631 PAZ. SAT. VE DAĞ. GĠD.   72.108,06 

  

 

632 GENEL YÖNETĠM GĠD. (-)   49.631,74 

  

 

660 KISA VAD. BORÇLANMA GĠD. (-)   23.092,06 

  

 

689 DĠĞ. OLAĞANDIġI GĠD. VE ZAR. (-)   124.636,34 

                

Yukarıda yapılanæ kayıttaæ 656æ Kambiyoæ Zararlarınınæ tamamıæ kuræ 

farklarındanæ oluĢtuğuæ içinæ buæ hesabaæ yeræ verilmemiĢtir.æ TMS‟yeæ uygunæ 

olarakæ kuræ farklarıæ 612æ Diğeræ Ġndirimleræ hesabınınæ altæ hesaplarındaæ takipæ 

edilerekæ kapatmaæ iĢlemiæ buæ hesaptaæ görüldüğüæ gibi gerçekleĢecektir. 

AĢağıdaki kayıttaæ iĢletmeninæ Vergiæ Usulæ Kanunu‟naæ göreæ yapmıĢæ 

olduğuæ biræ diğeræ mahsupæ kaydını görmekteyiz. 

S.N.     31.12.2015         

147 600 YURT ĠÇĠ SATIġLAR 

 

    811.736,49   

  601 YURT DIġI SATIġLAR 

 

1.855.281,22   

  646 KAMBĠYO KARLARI 

 

12.219,62   

  646.01   KUR FARKI GELĠRĠ 12.219,62 

 

    

  679 DĠĞ. OLAĞANDIġI GELĠR VE KARLAR 6.651,47   

  

     

    

  

 

690        DÖNEM  KARI VEYA ZARARI   2.685.888,80 

                

Bu kayıttaæ görülenæ 646æ Kambiyoæ Karlarıæ Hesabınınæ tamamıæ yineæ 

kuræ farklarındanæ oluĢmaktadır. TMS‟yeæ uygunæ kaydıæ aĢağıda verilmiĢtir. 

S.N.     30.9.2015         

147 600 YURTĠÇĠ SATIġLAR 

 

    811.736,49   

  601 YURT DIġI SATIġLAR 

 

1.867.500,84   

  601.01 KUR FARKI GELĠRĠ 12.219,62 

 

    

  679 DĠĞ. OLAĞANDIġI GELĠR VE KARLAR 6.651,47   

  

     

    

  

 

690 DÖNEM    NET KARI VEYA ZARARI   2.685.888,80 

                

TMS‟ye uygunæ olarakæ yapılanæ buæ kayıttaæ kuræ farkıæ gelirleriæ 601æ 

Yurtæ DıĢıæ SatıĢlarıæ Hesabınınæ altæ hesaplarındaæ takipæ edilerekæ mahsupæ 

iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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Örnek: 

ĠĢletme 01.09.2015 tarihinde 10.000 $ dolar değerinde mermer kesme makinesi 

satın almıĢtır. Ödemesini 4 ayrı taksit olarak gerçekleĢtirecektir. Ödemeler ay sonlarında 

yapılacaktır. Makinenin satın alındığı tarihteki kur 2,90 TL‟dir. 

Bu durumda iĢletmenin yaptığı ilk kayıt aĢağıdaki gibidir; 

S.N.     01.09.2015         

  253 TES. MAKĠN.  VE CĠHAZ.     29.000,002   

  

     

    

  

     

    

  

 

320 SATICILAR 

 

  29.000,00 

  

     

    

                

Ġlk ödeme tarihi olan 30.09.2015 tarihindeki kur 2,70 TL ve iĢletmenin yaptığı kayıt 

aĢağıdaki gibidir; 

S.N.     30.09.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,003   

  

     

    

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  6.750,004 

  

 

646 KAMBĠYO KARLARI 

 

  500,005 

                

Ġkinci taksit 30.10.2015 tarihinde ödenecektir. Bu tarihte kur 3,00 TL‟dir. Yapılan kayıt 

aĢağıdaki Ģekildedir; 

S.N.     30.10.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,006   

  656 KAMBĠYO  ZARARLARI 

  

250,007    

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  7.500,008 

  

 

  

 

  

 

                

 

                                                 
2
 10.000,00 * 2,90 = 29.000,00 

3
 2.500,00 * 2,90 = 7.250,00 

4
 2.500,00 * 2,70 = 6.750,00 

5
 2.500,00 * (2,90 – 2,70) = 500,00 

6
 2.500,00 * 2,90 = 7.250,00 

7
 2.500,00 * (3,00 – 2,90) = 250,00 

8
 2.500,00 * 3,00 = 7.500,00 
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Üçüncü taksit 31.11.2015 tarihinde ödenecektir. Bu tarihte kur 3,10 TL‟dir. Yapılan 

kayıt aĢağıdaki Ģekildedir; 

S.N.     30.11.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,009   

  656 KAMBĠYO  ZARARLARI 

  

500,0010    

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  7.750,0011 

  

 

  

 

  

 

                

Dördüncü taksit 31.12.2016 tarihinde ödenecektir. Bu tarihte kur 3,05 TL‟dir. Yapılan 

kayıt aĢağıdaki Ģekildedir; 

S.N.     31.12.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,0012   

  656 KAMBĠYO  ZARARLARI 

  

375,0013    

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  7.625,0014 

  

 

  

 

  

 

                

Yukarıdaki kayıtlardanda anlaĢılacağı üzere iĢletme makineyi 29.000,00 TL 

üzerinden kayıt altına almıĢtır. Kur farklarını kambiyo karı veya zararı üzerinden kayıt 

altına almıĢtır. TMS 21 Kur DeğiĢimlerinin Etkileri Standardına göre ise yapılması 

gereken kayıtlar aĢağıda gösterilmiĢtir. 

Kambiyo karı söz konusu olduğunda yapılması gereken kayıt
15

; 

S.N.     31.09.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,00   

  

     

    

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  6.750,00 

  

 

253 TESĠS MAKĠNE VE CĠHAZLAR   500,00 

                

                                                 
9
 2.500,00 * 2,90 = 7.250,00 

10
 2.500,00 * (3,10 – 2,90) = 500,00 

11
 2.500,00 * 3,10 = 7.750,00 

12
 2.500,00 * 2,90 = 7.250,00 

13
 2.500,00 * (3,05 – 2,90) = 375,00 

14
 2.500,00 * 3,05 = 7.625,00 

15
 Kambiyo karı elde edildiği durumlarda bu fark makine bedelinden çıkartılmalıdır. 
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Kambiyo zararı söz konusu olduğunda
16

; 

S.N.     30.10.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,00   

  253 TESĠS MAKĠNE VE CĠHAZLAR 

 

250,00    

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  7.500,00 

  

 

  

 

  

 

                

Kambiyo zararı söz konusu olduğunda; 

S.N.     30.11.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,00   

  253 TESĠS MAKĠNE VE CĠHAZLAR 

 

500,00   

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  7.750,00 

  

 

  

 

  

 

                

Kambiyo zararı söz konusu olduğunda; 

S.N.     31.12.2015         

  320 SATICILAR 

 

    7.250,00   

  253 TESĠS MAKĠNE VE CĠHAZLAR 

 

375,00   

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  7.625,00 

  

 

  

 

  

 

                

Her iki durum ve muhasebe kayıtları değerlendirildiğinde Ģirketin kayıtlarında 

kur farkları maliyete dahil edilmemiĢtir. Ancak TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri 

Standardına göre kur farkları makinenin bedeline dahil edilmiĢtir. Son durumda makine 

iĢletmeye 29.000,00 TL‟ye değil kur farkından dolayı 29.625,00 TL‟ye mal olmuĢtur. 

ĠĢletmenin bilançosunda yer alan tesis, makine ve cihazları için daha önce hiç 

yeniden değerleme yapmadığı ve bu tutarların 31.12.2015 tarihli olduğu varsayılarak 

yeniden değerleme iĢlemi gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠĢletmenin yapmıĢ olduğu yeniden 

değerleme iĢlemi aĢağıdaki gibidir; 

 

                                                 
16

 Kambiyo zararı ortaya çıktığında ise bu fark makine bedeline eklenmelidir. 
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Maliyet Bedeli * Amortisman Oranı = BirikmiĢ Amortisman 

29.000,00 * 0,20 = 5.800,00 

Maliyet Bedeli – BirikmiĢ Amortisman = Önceki Net Değer 

29.000,00 – 5.800,00 = 23.200,00 

(Maliyet Bedeli * Yeniden Değerleme Oranı
17

) + Maliyet Bedeli = DeğerlenmiĢ Bedel 

(29.0000,00 * 1,36664
18

) + 29.000,00 = 68.632,56 

(Bir. Amort. Bed. * Yeniden Değ. Oranı) + Bir. Amort. Bed. = DeğerlenmiĢ Amort. 

(5.800,00* 1,36664) + 5.800,00 = 13.726,51 

DeğerlenmiĢ Bedel – DeğerlenmiĢ Amortisman = Sonraki Net Değer 

68.632,56 – 13.726,51 = 54.906,05 

Sonraki Net Değer – Önceki Net Değer = Değer ArtıĢı 

54.906,05 – 23.200,00 = 31.706,05 

Tesis Makine ve Cihazlar için muhasebe kaydı; 

S.N.               

  253 TES. MAK. VE CĠHAZLAR 

 

    39.632,5619   

  

     

    

  

 

    257                 BĠRĠKMĠġ AMORTĠSMANLAR   7.962,5120 

  

 

522 M.D.V. YEN. DEĞ. ARTIġLARI   31.706,05 

  

 

522.01 T.M.C. YEN.DEĞ.ART. 31.706,0521     

                

        

Standart çerçevesinde elde edilen sonuç ile yapılan yeniden değerleme ise; 

Maliyet Bedeli * Amortisman Oranı = BirikmiĢ Amortisman 

29.625,00 * 0,20 = 5.925,00 

Maliyet Bedeli – BirikmiĢ Amortisman = Önceki Net Değer 

29.625,00 – 5.925,00 = 23.700,00 

                                                 
17

 ĠĢletmenin yeniden değerleme oranı, 25.05.2018 tarihinden önceki Nisan/2018 YĠ-ÜFE oranını ,  son 

bilanço tarihinden önce elde ettiği taĢınmazın ait olduğu tarihi takip eden YĠ-ÜFE oranına bölünmesi ile 

bulunmalıdır.  
18

 Nisan-2018 YĠ-ÜFE oranı (341,88) / Ocak-2016 YĠ-ÜFE oranı (250,16) = 1,36664 
19

 Yeniden değerlenmiĢ tutar – maliyet bedeli (68.632,56 – 29.000,00 = 39.632,56) 
20

 Yeniden değerlenmiĢ amortisman – amortisman bedeli (13.762,51 – 5.800,00 = 7.962,51) 
21

 Sonraki net değer – önceki net değer (54.906,05 – 23.200,00 = 31.706,05) 
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(Maliyet Bedeli * Yeniden Değerleme Oranı
22

) + Maliyet Bedeli = DeğerlenmiĢ Bedel 

(29.625,00 * 1,36664
23

) + 29.625,00 = 70.111,71 

(Bir. Amort. Bed. * Yeniden Değ. Oranı) + Bir. Amort. Bed. = DeğerlenmiĢ Amort. 

(5.925,00* 1,36664) + 5.925,00 = 14.022,34 

DeğerlenmiĢ Bedel – DeğerlenmiĢ Amortisman = Sonraki Net Değer 

70.111,71 – 14.022,34 = 56.089,37 

Sonraki Net Değer – Önceki Net Değer = Değer ArtıĢı 

56.089,37 – 23.700,00 = 32.389,37 

S.N.               

  253 TES. MAK. VE CĠHAZLAR 

 

    40.486,7124   

  

     

    

  

 

    257                 BĠRĠKMĠġ AMORTĠSMANLAR   8.097,3425 

  

 

522 M.D.V. YEN. DEĞ. ARTIġLARI   32.389,37 

  

 

522.01 T.M.C. YEN.DEĞ.ART. 31.706,0526     

                

        

Örnek: 

 ĠĢletme 12.09.2015 tarihinde 25.000,00 $ değerinde mermer sipariĢi vermiĢtir. 

Bu tarihte kur 2,90 TL‟dir. 

SipariĢ verildiğinde yapılması gereken kayıt; 

S.N.     12.09.2015         

  159 VERĠLEN SĠPARĠġ AVANSLARI   72.500,00   

  159.05 YURTDIġI AVANSLAR 72.500,00 

  

  

  

     

    

  

 

320 SATICILAR 

  

  72.500,00 

  

 

  

 

  

 

                

 

 

                                                 
22

 ĠĢletmenin yeniden değerleme oranı, 25.05.2018 tarihinden önceki Nisan/2018 YĠ-ÜFE oranını ,  son 

bilanço tarihinden önce elde ettiği taĢınmazın ait olduğu tarihi takip eden YĠ-ÜFE oranına bölünmesi ile 

bulunmalıdır.  
23

 Nisan-2018 YĠ-ÜFE oranı (341,88) / Ocak-2016 YĠ-ÜFE oranı (250,16) = 1,36664 
24

 Yeniden değerlenmiĢ tutar – maliyet bedeli (70.111,71 – 29.625,00 = 40.786,71) 
25

 Yeniden değerlenmiĢ amortisman – amortisman bedeli (14.022,34 – 5.925,00 = 8.097,34) 
26

 Sonraki net değer – önceki net değer (56.089,37 – 23.700,00 = 32.389,37) 
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ĠĢletme 20.09.2015 tarihinde gümrükten mermeri almıĢ ve ödemeleri nakit 

olarak karĢılamıĢtır. Mermerin iĢletmeye gelme aĢamasında katlanılan giderler ve diğer 

bilgiler Ģu Ģekildedir; 

- Gümrük vergisi: 18.000,00 TL 

- Faiz ve banka komisyonu: 5.000,00 TL 

- KDV: %18 

- Gelir vergisi stopajı: %5 

-20.09.2015 tarhinde kur: 3,10 TL 

Yapılması gereken yevmiye kayıtları Ģu Ģekildedir; 

S.N.     20.09.2015         

  159 VERĠLEN SĠPARĠġ AVANSLARI   28.000,00   

  159.05 YURTDIġI AVANSLARI:28.000,00 

  

  

  159.05.02 FAĠZ VE BANKA KOM.:5.000,00 

 

    

 159.05.03 GÜMRÜK VERGĠSĠ: 18.000,00    

 159.05.04 KUR FARKI GĠDERĠ: 5.000,00    

  

 

100 KASA 

 

  28.000,00 

                

S.N.     

 

        

  153 TĠCARĠ MALLAR 

 

    100.500,00   

  191 ĠNDĠRĠLECEK KDV 

   

13.950,00   

  

 

    159               VERĠLEN SĠP. AVANSLARI   100.500,00 

  

 

360 ÖD. VER. VE FONLAR   3.875,00 

  

 

100 KASA    10.075,00 

                

        

 ĠĢletmenin ilk sipariĢ tarihinde kur 2,90 TL iken ödeme yaptığı tarihte kur 3,10 

TL‟dir. Arada oluĢan farkı (25.000,00$ * (3,10 – 2,90) = 5.000,00 TL) ve diğer giderleri 

159 Verilen SipariĢ Avanslarının alt hesaplarında takip etmiĢ, ardından bu hesaptaki 

tutarları 153 Ticari Mallar hesabına aktararak yapmıĢ olduğu giderleri ve ortaya çıkan 

kur farkını malın maliyetine dahil etmiĢtir. 

 ĠĢletme nakit ihtiyaçlarını karĢılamak adına 05.07.2015 tarihinde 40.000,00 $ 

banka kredisi kullanmıĢtır. 4 taksit ile ödenecek kredi için faiz göz ardı edilmiĢtir. Kredi 

kullanımında banka masraf olarak 500,00 $ talep etmiĢtir. Taksitlerin tarihleri ve kur 

bilgileri aĢağıdaki gibidir; 

- 05.07.2015: 2,80 

-05.08.2015: 2,95 

-05.09.2015: 3,05 

-05.10,2015: 2,80 
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-05.11.2015: 2,65 

Yapılması gereken yevmiye kayıtları Ģu Ģekildedir; 

S.N.     05.07.2015         

  102 BANKALAR 

 

    110.600,00   

  780 FĠNANSMAN GĠDERĠ 

 

1.400,00   

  

     

    

  

 

300 BANKA KREDĠLERĠ   112.000,00 

                

S.N.     05.08.2015         

  300 BANKA KREDĠLERĠ     28.000,00   

  780 FĠNANSMAN GĠDERLERĠ 

 

1.500,00   

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  29.500,00 

                

S.N.     05.09.2015         

  300 BANKA KREDĠLERĠ     28.000,00   

  780 FĠNANSMAN GĠDELERĠ 

 

2.500,00   

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  29.500,00 

                

S.N.     05.10.2015         

  300 BANKA KREDĠLERĠ     28.000,00   

  

     

    

  

 

100 KASA 

  

  28.000,00 

                

S.N.     05.11.2015         

  300 BANKA KREDĠLERĠ     28.000,00   

  

    

  

  

 

100 KASA 

  

  26.500,00 

  

 

646 KAMBĠYO KARLARI 

 

  1.500,00 
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3.8.2. Finansal Tabloların Çevrilmesine Yönelik Uygulama 

ĠĢletmeye ait gelir tablosu aĢağıda verilmiĢtir. 
 S.A.M. MERMER LTD ġTĠ'NĠN 31.12.2015 TARĠHLĠ AYRINTILI GELĠR TABLOSU 

            

A-BRÜT SATIġLAR 

   

2.667.017,71 

  1-YURT ĠÇĠ SATIġLAR 811.736,49 

    2- YURT DIġI SATIġLAR 1.855.281,22 

  C-NET SATIġLAR 

   

2.667.017,71 

D-SATIġLARIN MALĠYETĠ (-) 

  

2.488.357,49 

 1-SATILAN MAMÜLLER MALĠYETĠ 2.488.357,49 

  

      BRÜT SATIġ KARI VEYA ZARARI 

  
178.660,22 

      E-FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) 

  

121.739,80 

 2-PAZ. SAT. DAĞ. GĠD. (-) 72.108,06 

   3-GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ (-) 49.631,74 

  

      FAALĠYET KARI VEYA ZARARI 

  
56.920,42 

      F-DĠĞ. FAAL.OL.GELĠR VE KARLAR 

  

12.219,62 

 7-KAMBĠYO KARLARI 12.219,62 

  G-DĠĞ. FAAL. OL. GĠDER VE ZARAR (-) 

  

2.925,41 

 4-KAMBĠYO ZARARLARI (-) 2.925,41 

  H-FĠNANSMAN GĠDERLERĠ 

  

23.092,06 

 1-KISA VADELĠ BORÇ. GĠD. (-) 23.092,06 

  

      OLAĞAN KAR VEYA ZARAR 

  
43.122,57 

      I-OLAĞANDIġI GELĠR VE KARLAR 

  

6.651,47 

 2-DĠĞ. OLAĞANDIġI GELĠR VE KARLAR 6.651,47 

  J-OLAĞANDIġI GĠDER VE ZARARLAR (-) 

  

124.636,34 

 3-DĠĞ. OLAĞANDIġI GĠDER VE ZARAR. (-) 124.636,34 

  

      DÖNEM KARI VEYA ZARARI 

  
-74.862,30 

      K-DÖNEM KARI VERGĠ VE DĠĞER YASAL  

 

0 

YÜKÜMLÜLÜK KARġILIKLARI (-) 

   

      DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI 

  
-74.862,30 

      ĠĢlemlerimizde kullanmakæ üzereæ ihtiyacımızæ olanæ 2015æ yılıæ dövizæ 

kurlarıæ Ģuæ Ģekildedir (www.tcmb.gov.tr/kurlar/2015). 

-02.01.2015 tarihli (dönem baĢı) döviz kuru: 2,3449 TL 

-31.12.2015 tarihli (dönem sonu) döviz kuru: 2,9181 TL 

-Ortalama kur: 2,6315 TL 

 

  

 

http://www.tcmb.gov.tr/kurlar/2015
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  Tablo 11: Gelir Tablosunun TL’den Dolara Çevrilmesi 

 GELĠR TABLOSU KALEMLERĠ     KUR $ ÇEVRĠMĠ 

A-BRÜT SATIġLAR   2.667.017,71   2,63 ₺ 1.013.497,13   

  1-YURT ĠÇĠ SATIġLAR 811.736,49       

  2- YURT DIġI SATIġLAR 1.855.281,22       

C-NET SATIġLAR   2.667.017,71   2,63 ₺ 1.013.497,13   

D-SATIġLARIN MALĠYETĠ (-)   2.488.357,49   2,63 ₺ 945.604,21   

 1-SATILAN MAMÜLLER MALĠYETĠ 2.488.357,49       

BRÜT SATIġ KARI VEYA ZARARI   178.660,22   2,63 ₺ 67.892,92   

E-FAALĠYET GĠDERLERĠ (-)   121.739,80   2,63 ₺ 46.262,51   

 2-PAZ. SAT. DAĞ. GĠD. (-) 72.108,06       

 3-GENEL YÖNETĠM GĠDERLERĠ (-) 49.631,74       

FAALĠYET KARI VEYA ZARARI   56.920,42   2,63 ₺ 21.630,41   

F-DĠĞ. FAAL.OL.GELĠR VE KARLAR   12.219,62   2,63 ₺ 4.643,59   

 7-KAMBĠYO KARLARI 12.219,62       

G-DĠĞ. FAAL. OL. GĠDER VE ZARAR 

(-)   2.925,41   2,63 ₺ 1.111,69   

 4-KAMBĠYO ZARARLARI (-) 2.925,41       

H-FĠNANSMAN GĠDERLERĠ   23.092,06   2,63 ₺ 8.775,25   

 1-KISA VADELĠ BORÇ. GĠD. (-) 23.092,06       

OLAĞAN KAR VEYA ZARAR   43.122,57   2,63 ₺ 16.387,07   

I-OLAĞANDIġI GELĠR VE KARLAR   6.651,47   2,63 ₺ 2.527,63   

 2-DĠĞ. OLAĞANDIġI GELĠR VE 

KARLAR 6.651,47       

J-OLAĞANDIġI GĠDER VE 

ZARARLAR (-)   124.636,34   2,63 ₺ 47.363,23   

 3-DĠĞ. OLAĞANDIġI GĠDER VE 

ZARARLAR (-) 124.636,34       

DÖNEM KARI VEYA ZARARI   -74.862,30   2,63 ₺ -28.448,53   

DÖNEM NET KARI VEYA ZARARI   -74.862,30   2,63 ₺ -28.448,53   

 

 

 

   
Gelir tablosundakiæ tümæ kalemler, TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri Standardı 

gereğince ortalamaæ kuræ (2,6315æ TL) benimsenerek çevrilmiĢtir. 
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         Tablo 12: Bilançonun TL‟den Dolara Çevrilmesi 

 
BĠLANÇO   DÖVĠZ USD 

 

 
KALEMLERĠ TL KURU ÇEVRĠMĠ 

 

 

KASA 7.393,25   2,92 ₺ 2.533,58   

 

 

BANKALAR 387,50   2,92 ₺ 132,79   

 

 

ALICILAR 257.351,97   2,92 ₺ 88.191,62   

 

 

ALACAK SNT. 248.694,86   2,92 ₺ 85.224,93   

 

 

DĠĞER ÇġT. AL. 40.467,32   2,92 ₺ 13.867,69   

 

 

Ġ.M.M 456.221,74   2,92 ₺ 156.342,05   

 

 

MAMÜLLER 60.195,57   2,92 ₺ 20.628,34   

 

 

DEVREDEN KDV 3.177,00   2,92 ₺ 1.088,72   

 

 

TES.MAK. CĠH. 39.711,44   2,92 ₺ 13.608,66   

 

 

TAġITLAR 33.280,00   2,92 ₺ 11.404,68   

 

 

DEMĠRBAġLAR 9.883,13   2,92 ₺ 3.386,84   

 

 

ÖZEL MALĠYETLER 27.067,75   2,92 ₺ 9.275,81   

 

 
AKTĠF TOPLAMI 1.183.831,53     405.685,73   

 

 

BANKA KREDĠLERĠ 247.698,45   2,92 ₺ 84.883,47   

 

 

SATICILAR 48.277,59   2,92 ₺ 16.544,19   

 

 

 BORÇ SENETLERĠ 672.111,21   2,92 ₺ 230.324,94   

 

 

DĠĞER TĠCARĠ BORÇ. 15.300,20   2,92 ₺ 5.243,21   

 

 

ORTAKLARA BORÇ. 86.000,00   2,92 ₺ 29.471,23   

 

 

PERSONELE BORÇLAR 120.697,17   2,92 ₺ 41.361,56   

 

 

ÖD. VER. VE FON. 5.209,27   2,92 ₺ 1.785,16   

 

 

ÖD. SOS. GÜV. KES. 14.567,47   2,92 ₺ 4.992,11   

 

 
DÖNEM KARININ  

PEġĠN ÖDENEN VERGĠ 

VE DĠĞER YASAL YÜK. (-) 

-11.296,03   

  

  

2,63 ₺ 

  

  

-4.292,62   

  

  

 

  

  

 

SERMAYE 50.000,00   2,34 ₺ 21.322,87   

 

 

GEÇ. YIL. KAR. 10.178,50   2,34 ₺ 4.340,70   

 

 

DÖNEM NET ZARARI (-) -74.862,30   2,63 ₺ -28.448,53   

 

 
PASĠF TOPLAMI 1.183.881,53     407.528,28   

 

 
FARK(USD)     1.842,55 

 

      
Bilançoda tümæ varlıklaræ veæ borçlar,æTMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri 

Standardı uyarınca bilançoæ tarihindekiæ kuræ üzerindenæ hesaplanmıĢtır (kapanıĢæ 

kuru:æ 2,9181æ TL).æ Sermayeæ veæ geçmiĢæ yıllaræ karları,æ dönemæ baĢıæ kuruæ 

(2,3449æ TL)æ üzerindenæ hesaplanmıĢtır.æ Dönemæ zararıæ iseæ ortalamaæ kuræ 

(2,6315 TL)æ üzerindenæ hesaplanmıĢtır.æ Çevrimæ iĢlemiæ gerçekleĢtirildiktenæ 

sonraæ ortayaæ çıkanæ 1.842,55æ $æ kuræ farkıæ iseæ varlıkæ veæ borçæ 
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kalemlerininæ kapanıĢæ kurundan,æ sermayeninæ dönemæ baĢıæ kurundanæ veæ 

dönemæ zararınınæ ortalamaæ kuræ üzerindenæ hesaplanmasından kaynaklanmaktadır. 

Tablo 11‟de elde edilen USD sonuçları çeviri yöntemlerine göre yeniden TL‟ye 

çevrildiğinde sonuçlar aĢağıdaki tablodaki gibi olacaktır. 

Tablo 13: SAM ĠĢletmesine Ait Bilançonun Çeviri Yöntemlerine Göre 

TL’ye Çevrilmesi 

BĠLANÇO KALEMLERĠ 
Bilanço Cari-Cari 

Olmayan 

Yöntem 

Parasal- Parasal 

Olmayan Yöntem 

Temporal 

Yöntem 

Cari Kur 

Yöntemi 

Kalemleri ($) 

KASA 2,533.58           7,393.24              7,393.24              7,393.24             7,393.24    

BANKALAR 132.79              387.49                 387.49                 387.49                387.49    

ALICILAR 88,191.62       257,351.97          257,351.97          257,351.97         257,351.97    

ALACAK SNT. 85,224.93       248,694.87          248,694.87          248,694.87         248,694.87    

DĠĞER ÇġT. AL. 13,867.69         40,467.31            40,467.31            40,467.31           40,467.31    

Ġ.M.M 156,342.05       456,221.74          366,606.47          366,606.47         456,221.74    

MAMÜLLER 20,628.34         60,195.56            48,371.39            48,371.39           60,195.56    

DEVREDEN KDV 1,088.72           3,176.99              2,552.94              2,552.94             3,176.99    

TES.MAK. CĠH. 13,608.66         31,910.95            31,910.95            31,910.95           39,711.43    

TAġITLAR 11,404.68         26,742.83            26,742.83            26,742.83           33,280.00    

DEMĠRBAġLAR 3,386.84           7,941.80              7,941.80              7,941.80             9,883.14    

ÖZEL MALĠYETLER 9,275.81         21,750.85            21,750.85            21,750.85           27,067.74    

AKTĠF TOPLAMI 405,685.73    1,162,235.59       1,060,172.11       1,060,172.11      1,183,831.47    

BANKA KREDĠLERĠ 84,883.47       247,698.45          247,698.45          247,698.45         247,698.45    

SATICILAR 16,544.19         48,277.60            48,277.60            48,277.60           48,277.60    

 BORÇ SENETLERĠ 230,324.94       672,111.21          672,111.21          672,111.21         672,111.21    

DĠĞER TĠCARĠ BORÇ. 5,243.21         15,300.21            15,300.21            15,300.21           15,300.21    

ORTAKLARA BORÇ. 29,471.23         86,000.00            86,000.00            86,000.00           86,000.00    

PERSONELE BORÇLAR 41,361.56       120,697.17          120,697.17          120,697.17         120,697.17    

ÖD. VER. VE FON. 1,785.16           5,209.28              5,209.28              5,209.28             5,209.28    

ÖD. SOS. GÜV. KES. 4,992.11         14,567.48            14,567.48            14,567.48           14,567.48    

DÖNEM KARININ  

-4,292.62 -       12,526.29    -       12,526.29    -       12,526.29    -      12,526.29    PEġĠN ÖDENEN VERGĠ 

VE DĠĞER YASAL YÜK. (-) 

SERMAYE 21,322.87         50,000.00            50,000.00            50,000.00           50,000.00    

GEÇ. YIL. KAR. 4,340.70         10,178.51            10,178.51            10,178.51           10,178.51    

DÖNEM NET ZARARI (-) -28,448.53 -       74,862.31    -       74,862.31    -       74,862.31    -      74,862.31    

PASĠF TOPLAMI 407,528.28    1,182,651.29       1,182,651.29       1,182,651.29      1,182,651.29    

ÇEVĠRĠ KAZANÇ VE 

KAYBI 
1842.55($) -      20,415.70 ₺  -    122,479.18 ₺  -    122,479.18 ₺          1,180.18 ₺  

PASĠF TOPLAMI      1,162,235.59       1,060,172.11       1,060,172.11      1,183,831.47    

Bilançonun çevrilmesinde kullanılan kur oranları aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 
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Tablo 14: Çeviri Yöntemlerinde Kullanılan Kur Oranları  

BĠLANÇO KALEMLERĠ 
 Cari-Cari 

Olmayan Yöntem  

 Parasal- Parasal 

Olmayan Yöntem  

 Temporal 

Yöntem  

 Cari Kur 

Yöntemi  

KASA  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

BANKALAR  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

ALICILAR  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

ALACAK SNT.  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

DĠĞER ÇġT. AL.  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

Ġ.M.M  Dönem Sonu   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı  

MAMÜLLER  Dönem Sonu   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem Sonu  

DEVREDEN KDV  Dönem Sonu   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem Sonu  

TES.MAK. CĠH.  Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem Sonu  

TAġITLAR  Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem Sonu  

DEMĠRBAġLAR  Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem Sonu  

ÖZEL MALĠYETLER  Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem Sonu  

BANKA KREDĠLERĠ  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

SATICILAR  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

 BORÇ SENETLERĠ  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

DĠĞER TĠCARĠ BORÇ.  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

ORTAKLARA BORÇ.  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

PERSONELE BORÇLAR  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

ÖD. VER. VE FON.  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

ÖD. SOS. GÜV. KES.  Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  

DÖNEM KARININ  

 Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu   Dönem Sonu  PEġĠN ÖDENEN VERGĠ 

VE DĠĞER YASAL YÜK. (-) 

SERMAYE  Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı  

GEÇ. YIL. KAR.  Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı   Dönem BaĢı  

DÖNEM NET ZARARI (-)  Ortalama   Ortalama   Ortalama   Ortalama  

Tablo 13‟te elde edilen çeviri kazanç veya kaybı tutarlarının hesaplanması 

aĢağıdaki Ģekilde yapılmıĢtır: 

Çeviri Kazanç veya Kaybı = Toplam Varlıklar – Kaynaklar 

-Cari-cari olmayan yöntem için; 

1,162,235.59 – 1,182,651.29 = -20,415.70 

-Parasal-parasal olmayan yöntem için; 

1,060,172.11 – 1,182,651.29 = -122,479.18 

-Temporal yöntem için; 

1,060,172.11 – 1,182,651.29 = -122,479.18 
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-Cari kur yöntemi için; 

1,183,831.47 – 1,182,651.29 = 1,180.18 

Yukarıdaki tabloda da görüldüğü üzere, çeviri iĢlemlerinin ardından cari kur 

yönteminde çeviri kazancı elde edilirken diğer yöntemlerde çeviri kaybı söz konusudur. 

Cari kur yönteminde, iĢletmenin toplam borçları varlıklarından fazla olduğu için çeviri 

kazancı ortaya çıkmıĢtır. Cari – cari olmayan yöntemde, cari borçlar cari varlıklardan 

büyük olduğu için çeviri kaybı söz konusu olmuĢtur. Parasal – parasal olmayan yöntem 

ve temporal yöntemdeki çeviri kayıplarının nedeni ise, parasal borçların parasal 

varlıklardan fazla olmasıdır. Bu iki yöntemin sonuçları aynı çıkmıĢtır. Bunun nedeni 

stokların maliyet bedeli ile bilançoda gösterilmesidir.  
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SONUÇ 

YaĢananæ ekonomik, sosyal, siyasiæ geliĢmeleræ veæ bunlarınæ sonucundaæ 

oluĢanæ küreselleĢme, sunulanæ heræ türlüæ finansalæ bilgilerinæ karĢılaĢtırılabiliræ 

veæ anlaĢılabiliræ olmasıæ hususunaæ verilenæ önemiæ artırmaktadır. Uluslararasıæ 

artanæ ticariæ faaliyetleræ veæ yatırımlar, finansalæ raporlarınæ veæ uygulananæ 

muhasebeæ politikalarınınæ herkesæ tarafındanæ anlaĢılabiliræ veæ karĢılaĢtırılabiliræ 

olmasınıæ gereklilikæ halineæ getirmiĢtir. Uluslararasıæ Ģirketleræ veæ buæ 

Ģirketlerleæ ticaretæ yapanæ Ģirketlerinæ gözæ önündeæ bulundurduklarıæ finansalæ 

raporæ veæ muhasebeæ verilerindenæ aynıæ sonuçlarıæ eldeæ etmeleriæ 

beklenmektedir. Buæ nedenleæ uluslararasıæ kabulæ edilebiliræ muhasebeæ 

standartlarıæ oluĢturulmasıæ kaçınılmazæ olmuĢtur. Birçokæ ülke, kurumæ veæ 

kuruluĢæ uluslararasıæ muhasebeæ standardıæ oluĢturulmasıæ içinæ çalıĢmalar 

yapmıĢtır. 

Uluslararası muhasebeæ standartlarıylaæ tamæ uyumæ içerisindeæ olanæ 

Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ etkiliæ veæ geniĢæ biræ kesimæ tarafındanæ 

kullanılmayaæ baĢlamıĢtır. Muhasebe standartlarını uygulama zorunluluğu bulunan 

iĢletmeler bağımsız denetime tabi olan iĢletmelerdir. Bir iĢletmenin bağımsız denetime 

tabi olması için, herhangi bir ölçüte bağlı olmaksızın ekli (I) sayılı listede belirtilen 

Ģirketler arasında olması yeterlidir. Ayrıca sermaye piyasası araçları bir borsada veya 

teĢkilatlanmıĢ diğer piyasalarda iĢlem görmeyen ancak 06.12.2012 tarihli ve 6362 sayılı 

Sermaye Piyasası Kanunu kapsamnda halka açık sayılan Ģirketler için eĢik değerler; 

aktif toplamı 15 milyon Türk Lirası, yıllık net satıĢ hasılatı 20 milyon Türk Lirası, 

çalıĢan sayısı 50 olan Ģirketler, ekli (II) sayılı listede belirtilen Ģirketler için eĢik 

değerler; aktif toplamı 30 milyon Türk Lirası, yıllık net satıĢ hasılatı 40 milyon Türk 

Lirası, çalıĢan sayısı 125 kiĢi olan iĢletmeler, 1 ve 2 numaralı alt bentlerde belirtilenler 

kapsamında olmayan Ģirketler için eĢik değerler; aktif toplamı 35 milyon Türk Lirası, 

yıllık net satıĢ hasılatı 70 milyon Türk Lirası, çalıĢan sayısı 175 kiĢi olan Ģirketler olarak 

6102 sayılı kanun ile belirlenmiĢtir. Bu üç ölçütten en az ikisinin eĢik değerlerini art 

arda iki hesap döneminde aĢan diğer Ģirketlerde bağımsız denetime ve dolayısıyla TMS 

uygulamaya zorunlu olacaktır.  
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AraĢtırmada mevcut muhasebe uygulamaları ve TMS arasındaki farklılıklar 

incelenmiĢtir. Bu durumu gerçekleĢtirmek amacıyla, uygulamalarını mevcut muhasebe 

sistemine göre gerçekleĢtiren S.A.M. Mermer Limited ġirketinin verileri kullanılmıĢtır. 

üç bölümden oluĢan araĢtırmanın birinci bölümünde yeniden değerleme iĢlemleri maddi 

duran varlıklar, maddi olmayan duran varlıklar ve stoklar için uygulanmıĢtır. Ġkinci 

bölümde, S.A.M. Mermer Limited ġirketinin yabancı paralı iĢlemlerine ve kur farkları 

ile ilgili yevmiye kayıtlarına yer verilmiĢtir. ġirketin yapmıĢ olduğu kayıtlar TMS 21 

Kur DeğiĢiminin Etkileri Standardına uygun olarak yeniden revize edilerek aradaki 

farklılıklar araĢtırılmıĢtır. Ġkinci bölümde Ģirketin finansal tabloları farklı bir para 

birimine çevrilmiĢtir. Çevrim iĢlemi standarda uygun olarak yapılmıĢtır. Ortaya çıkan 

kur farkının nedeni araĢtırılmıĢtır. Bu  araĢtırma, muhasebe iĢlemlerini örnek Ģirket gibi 

uygulayan bütün Ģirketleri kapsamakta ve bu Ģirketlere farklılıklar hakkında bilgi 

sunmaktadır.   

 DıĢæ ticaretæ iĢlemleriæ açısındanæ değerlendirildiğinde,æ mevcutæ 

kullanılanæ muhasebeæ uygulamalarıæ veæ uluslararasıæ standartlaraæ uyumluæ olanæ 

Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarıæ arasındaæ önemliæ biræ farklılığınæ olmadığıæ 

görülmektedir.æ Yabancıæ paralıæ iĢlemlerdeæ oluĢanæ kuræ farklarındaæ mevcutæ 

muhasebeæ uygulamalarıæ ileæ TMSæ 21æ Kuræ DeğiĢimæ Standardıæ arasındaæ 

kuræ farklarınınæ maliyeteæ dahilæ edileceğiæ yaæ daæ giderleĢtirileceğiæ 

hususundaæ farklılıklar vardır.  

ÇalıĢmada verileriæ örnekæ olarakæ kullanılanæ Ģirket, kayıtlarınıæ VUK‟naæ 

göreæ gerçekleĢtirmektedir. VUK‟naæ göreæ kuræ farklarındanæ meydanaæ gelenæ 

olumluæ farklar, 646æ Kambiyoæ Karlarıæ Hesabına, olumsuz farklaræ iseæ 656æ 

Kambiyoæ Giderleriæ hesabındaæ takipæ edilmektedir. TMS‟yeæ göreæ kuræ 

farklarındanæ kaynaklananæ olumluæ farklar, 601æ Yurtæ DıĢıæ SatıĢlaræ hesabınınæ 

altæ hesaplarında,æolumsuzæ farklaræ iseæ 612æ Diğeræ Ġndirimleræ hesabınınæ altæ 

hesaplarındaæ takip edilmektedir. 

Finansal tabloların çevrilmesinin nedeni, finansal tabloların ana Ģirkete ait 

olmasıdır. Burada ana Ģirketin bulunduğu yer, konsolide finansal tabloların 

hazırlanmasında belirleyici bir unsur olmaktadır.  Ayrıca, para birmlerinin farklı kurlara 

tabi olması nedeniyle önemli ölçüde kar veya zarar ortaya çıkabilir. AĢırı kar ya da 
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zararı ortadan kaldırmak için finansal tabloların çevrimine ihtiyaç duyulur. Uluslararası 

firmalaræ yatırımæ yapmakæ istedikleriæ iĢletmelerinæ finansalæ raporlarınıæ kendiæ 

paraæ birimiæ cinsindenæ incelemeyiæ tercihæ ederler.æ Ayrıca, yabancı para 

cinsinden iĢlemleri kaydetme, yurt dıĢına Ģube, iĢtirak ve bağımsız iĢletmelerin faaliyet 

sonuçlarını yurt dıĢına raporlamak için finansal tabloların çevrimine ihtiyaç duyabilirler.  

Uygulamadaæ örnekæ iĢletmeninæ bilançoæ kalemleriæ TLæ cinsindenæ USDæ 

cinsineæ dönüĢtürülmüĢtür.æ Buradaæ ortayaæ çıkanæ farkæ bilançoæ kalemlerininæ 

farklıæ kurlaræ üzerindenæ çevrilmesindenæ kaynaklanmaktadır. Ayrıca USD para 

birriminde elde edilen bilanço kalemleri çeviri yöntemlerine göre yeniden TL cinsine 

dönüĢtürülmüĢtür. Çeviri yöntemlerinde farklılıklar ortaya çıkmıĢtır. Çünkü her 

yöntemin varsayımları farklıdır. ĠĢletmeler çeviri iĢlemi yapmadan önce hangi çeviri 

yöntemini kullanacağı hususunda bilgi sahibi olmalıdır. Aksi takdirde elde edilen 

raporların değerlendirilmesinde olumsuz etkenler ortaya çıkacaktır. Yöntemin yanı sıra 

çeviri iĢleminde kullanılacak kurunda, düzenlenen mali tablolardaki etkisi oldukça 

önem arz etmektedir. Çünkü bazı iĢletmelerin alıĢ kurunu, bazı iĢletmelerin satıĢ kurunu 

kullanması veya bazı iĢletmelerin dönem baĢı kurunu bazı iĢletmelerin dönem sonu 

kurunu kullanması gibi sorunlar ortaya çıkabilmektedir. Bu gibi sorunların 

yaĢanmaması adına iĢletmelerin kendilerine en uygun çeviri yöntemini belirleyip, hangi 

kuru kullanması gerektiği hususunda bilgi sahibi olması gerekmektedir. Literatürdekiæ 

çalıĢmalarlaæ daæ buæ hususæ kesinlik kazanmaktadır. 

Sonuç olarakæ dıĢæ ticaretæ iĢlemleriæ açısındanæ (yabancıæ paralıæ 

iĢlemler)æ mevcutæ muhasebeæ sistemiæ veæ TMSæ arasındaæ önemliæ biræ 

farklılıkæ bulunmamaktadır. Ancakæ buæ durumæ yurtæ içindeæ yapılanæ iĢlemleræ 

içinæ geçerlidir.æ Mevcutæ olarakæ kullanılanæ muhasebeæ sistemindeæ meydanaæ 

gelenæ kuræ farklarınınæ maliyeteæ dahilæ edileceğiæ yaæ daæ giderleĢtirileceğiæ 

hususuæ önüæ açıkæ olarakæ bırakıldığıæ içinæ finansalæ tabloæ veæ raporlarınæ 

güvenirliliğineæ gölgeæ düĢürecektir.æ Genelæ anlamdaæ standartta,æ mevcutæ 

muhasebeæ sistemindeæ ihtiyariæ bırakılanæ taraflarıæ somutæ belirlemelerleæ ifadeæ 

etmektedir.æ Standardınæ buæ Ģekildeæ netæ olmasıæ dahaæ güveniliræ veæ 

yeknesaklığıæ açısındanæ olumluæ biræ halæ almaktadır.æ Buæ yüzdenæ firmalarınæ 

Türkiyeæ Muhasebeæ Standartlarınaæ uygunæ kayıtlaræ düzenlemesiæ dahaæ sağlıklıæ 

veæ güveniliræ biræ raporlamaæ yapmasınaæ olanak sağlayacaktır. Ayrıca standart 
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düzenlemeleri yapılırken muhasebe meslek mensupları, muhasebe örgütleri, Maliye 

Bakanlığı, SPK, TMSK ortak çalıĢmalar yürüterek hareket ederse, uygulaması daha 

kolay, daha anlaĢılabilir ve daha güvenli bir muhasebe sistemi ortaya çıkacaktır. 
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http://www.iasplus.com/standard/ias21.htm  EriĢim Tarihi 05.07.2018  

http://www.tcmb.gov.tr/kurlar/2015 EriĢim Tarihi 15.08.2018 

 

http://gib.gov.tr/node/88229
https://www.hakedis.org/endeksler/yi-ufe-yurtici-uretici-fiyat-endeksi
http://www.kgk.gov.tr/
http://www.gib.gov.tr/node/88192
http://www.iasplus.com/standard/ias21.htm
http://www.tcmb.gov.tr/kurlar/2015
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ÖZGEÇMĠġ 

 

KiĢisel Bilgiler  

Adı ve Soyadı :Mesut GÜLLE 

Doğum Yeri   :Sivas 

Doğum Tarihi : 21.02.1993 

Medeni Hali  :Bekar 

Eğitim Durumu : 

Lisans Öğrenimi :Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Zeliha Tolunay Uygulamalı  

         Teknoloji ve ĠĢletmecilik Yüksekokulu-Muhasebe ve Finansal  

         Yönetim 

Yüksek Lisans Öğrenimi :Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü- 

            Muhasebe ve Finansman Anabilim Dalı  

Yabancı Dil(ler) ve Düzeyi : Ġngilizce (orta) 

ĠĢ Deneyimi : Yeni Yayla Yemek Oto. Nak. Temizlik Hizmetleri San. Ve Tic. LTD ġTĠ 

  Muhasebe Departmanı (2012-2015) / (2016-2018) 

Bilimsel Yayınlar ve ÇalıĢmalar : - 

 

 

 

 


